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#PŚPOMAGAMY

Program „Politechnika przeciw epidemii". Na subkonto: PL 20 1050 1214 1000 0024 6643 9409 można udzielać wsparcia pieniężnego. 
Ze środków pozyskanych drogą wolnych datków naukowcy Politechniki Śląskiej będą mogli korzystać przy realizacji działań na rzecz 
walki z COVID-19, a także w prowadzeniu przedsięwzięć dotyczących innych chorób zakaźnych oraz zminimalizowania konsekwencji 
stanu epidemii.
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Politechniki Śląskiej. Spotykamy się z Państwem w zupełnie innej już rzeczywistości, „pokoronawirusowej" w rozumieniu 
pierwszego szoku i niewiedzy. Cieszymy się, że po kilkutygodniowej przerwie wracamy z wersją drukowaną „Biuletynu" 
(przypominamy, że na stronie internetowej Politechniki Śląskiej jest dostępne wydanie specjalne „Biuletynu" w całości 
poświęcone tematyce organizacji Uczelni w czasie epidemii).

Kwiecień to miesiąc, w którym Wspólnota Akademicka żyła dwoma ważnymi dla naszej przyszłości tematami: wyborami i walką 
z koronawirusem w ramach akcji #PŚpom agam y i „Politechnika przeciw epidemii". O tym właśnie mogą Państwo przeczytać 
w bieżącym numerze.

Potencjał badawczy naszych naukowców wydaje się nie mieć gran ic-po w stają  coraz to nowe projekty wspomagające placówki 
medyczne w walce z epidemią. Chcielibyśmy pokazać je wszystkie na łamach czasopisma i w pozostałych kanałach komunikacji 
Uczelni, Dlatego bardzo prosimy o podsyłanie informacji i kontakt z nami. Z doświadczenia wiemy, że takie upublicznianie 
wiadomości rodzi nowe szanse i możliwości współpracy. Zwłaszcza te z zewnątrz, spoza naszego środowiska.

Za nami wybory. Znamy wyniki i serdecznie gratulujemy Panu Profesorowi Arkadiuszowi Mężykowi reelekcji. A Państwa 
zapraszamy do zapoznania się z tematyką wyborczą prezentowaną w „Biuletynie" w wersji pogłębionej, na którą nie pozwala 
konwencja Internetu.

Życzymy ciekawej lektury!

W imieniu zespołu redakcyjnego Jadwiga Witek, 
redaktor naczelna, rzecznik prasowa Politechniki Śląskiej
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W SKRÓCIE

O A RCH ITEKTU RZE NA PO LITECH N ICE SLĄSKIE. 
W „FORUM  BUDOW NICTW A"

W „Forum Budownictwa" ukazały się artykuły związane z Wy
działem Architektury oraz Politechniką Śląską. Zostały one 
poświęcone m.in. branżowym wydarzeniom, które odbywały 
się na Śląsku w pierwszym kwartale 2020 roku (tj. 4. Design 
Days w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Kato
wicach oraz 21. Gliwickie Targi Budowlane EXPO GLIWICE). 
Jeden z artykułów opracowanych przez prof. Klaudiusza 
Frossa, Dziekana Wydziału Architektury, dotyczył działalności 
architektonicznej, m.in. realizacji dokonywanych na Uczelni 
w ramach Śląskiej Szkoły Badań Jakościowych, przedsięwzięć 
bazujących na fotowoltaice oraz małej architekturze. Temu 
ostatniemu tematowi poświęcone zostały również osobne 
materiały („Sztuka i dizajn w kampusie Politechniki Śląskiej" 
oraz „Posadź na ławce kolejnego BenchMana"), w których 
prof. K. Fross omawia innowacyjny projekt „aRt&DeSiGn in 
Public Space". Z czasopisma możemy dowiedzieć się także 
o osiągnięciu, jakim było zaprojektowanie Parkietu Teatralna 
przez studentów Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej.

ALO W G LIW ICACH W M IĘDZYNARODOW YM  K< 
„ASTRO PI M ISSION SPACE LAB"

Program badawczy napisany przez drugoklasistów z gliwickie
go Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego zostanie uru
chomiony na pokładzie Międzynarodowej Stacji Kosmicznej. 
Antek i Szymon z klasy II b znaleźli się w gronie 208 drużyn 
z 22 krajów świata, które wzięły udział w Międzynarodowym 
Konkursie „Astro Pi Mission Space Lab". Zadanie konkursowe 
polegało na wykonaniu eksperymentu fizycznego przy pomo
cy mikrokomputera Raspberry Pi, wyposażonego w zestaw 
czujników (do pomiarów temperatury, ciśnienia, wilgotności). 
Program, napisany przez licealistów w języku Python, został 
wybrany przez ekspertów Europejskiej Agencji Kosmicznej 
(ESA) oraz Fundacji Raspberry Pi, spełniając wysokie wyma
gania dotyczące oryginalności pomysłu, jakości kodu i wyko
nalności projektu. Eksperymenty biorące udział w konkursie 
zostaną uruchomione i będą nadzorowane przez astronautę 
na pokładzie Międzynarodowej Stacji Kosmicznej.

PRACA M AGISTERSKA ABSOLW ENTA PO LITECHN IKI ŚLĄSKIEJ 
W GRONIE NAJLEPSZYCH

Projekt „Astro Pi Mission Space Lab” /  fot. mat. ALO w Gliwicach

15.04.

Absolwent Politechniki Śląskiej -  Piotr Wiśniewski -  zajął dru
gie miejsce w Ogólnopolskim Konkursie na Najlepszą Pracę 
Magisterską. Zgłoszenia do trzynastej już edycji przedsięwzię
cia musiały być związane z tematyką Zastosowania metod ob
liczeniowych do symulacji procesów cieplno-przepływowych. 
Organizatorem konkursu była Katedra Techniki Cieplnej Wy
działu Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej.

Jury składające się z przedstawicieli przemysłu oraz profeso
rów uczelni technicznych wysłuchało prezentacji trzech finali
stów. O jakości przedstawionych projektów świadczył sposób 
prezentacji oraz bardzo wysoki poziom merytoryczny opraco
wanych materiałów.

BenchMan / fot. Maciej Mutwil

Piotr W iśniewski -  laureat Ogólnopolskiego Konkursu na Najlepszą 
Pracę M agisterską /  fot. archiwum Piotra W iśniewskiego
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Działania związane z walką przeciwko koronawirusowi spo
wodowały zawieszenie pobytu studentów na uczelniach 
i rozpoczęcie nauki w trybie zdalnym. Metody kształcenia na 
odległość przez pewien czas nie obejmowały wychowania 
fizycznego, tak więc, by pozostać w dobrej formie, należa
ło samodzielnie zaplanować sportowe zadania w domu lub 
najbliższym otoczeniu, np. przydomowym ogródku. Roxana 
Fross, studentka czwartego roku na kierunku budownictwo, 
zawodniczka w futsalu (sekcja AZS Politechniki Śląskiej) oraz 
piłce nożnej (KKS Zabrze) i złota medalistka Akademickich 
Mistrzostw Polski w Futsalu Kobiet, zaprezentowała w Inter
necie, jak prowadzić indywidualny trening. Proponowane 
ćwiczenia obejmują m.in. rozgrzewkę, stretching dynamicz
ny, ćwiczenia z gumą lub piłką. Taki rodzaj gimnastyki uzyskał 
rekomendację prof. Krzysztofa Czapli, Dyrektora Ośrodka 
Sportu Politechniki Śląskiej. Inicjatywa domowych treningów 
pojawiła się też na profilu facebookowym sekcji judo AZS Gli
wice za sprawą udostępnionych filmów z ćwiczeniami. Syste
matycznie wykonywana gimnastyka pozwoli zachować formę 
i przygotować się do kolejnych sezonów sportowych.

ZD ALN A KO N FEREN CJA NAUKOW A PM NIGHTS 2020 20-21.04.

Tegoroczna konferencja PM Nights poświęcona zagad
nieniom związanym z zarządzaniem  projektami odbyła 
się pod hasłem „Jedyną stałą jest zm iana" i została prze
prowadzona w trybie zdalnym za pom ocą komunikatora 
Zoom .us. W ydarzenie uroczyście rozpoczął dr inż. Sewe
ryn Tchorzewski, a w ykład w prow adzający do tematyki 
konferencji przeprowadziła dr Joanna Rzempała. Podczas 
dwóch dni konferencji online uczestnicy mogli w ysłuchać 
11 referatów, a także w ziąć udział w sesjach tematycznych 
w ramach panelu podsum ow ującego III edycję PBL. Orga
nizatorem w ydarzenia była Politechnika Śląska, w szczegól
ności W ydział Organizacji i Zarządzania oraz Koło Zarządza
nia Projektami SOLVER.

UMOW A W SPRAW IE ŚLĄSKIEG O  CENTRUM  INŻYN IERSKIEG O  23.04.
W SPO M AGAN IA M EDYCYNY I SPORTU „ASSIST MED SPO RT SILESIA"

W Urzędzie Miejskim w Zabrzu Politechnika Śląska i Mo
stostal S.A. podpisały umowę dotyczącą budowy Śląskiego 
Centrum Inżynierskiego Wspomagania Medycyny i Sportu 
„Assist Med Sport Silesia". Inwestycja zostanie zlokalizowana 
w kampusie Uczelni, na gruntach przekazanych przez władze 
Miasta Zabrze przy ulicy Roosevelta. Wartość umowy opiewa 
na kwotę blisko 40 min zł. W uroczystym spotkaniu, na któ
rym podpisano umowę, wzięli udział m.in.: JM Rektor PŚ prof.
Arkadiusz Mężyk, Prezydent Zabrza Małgorzata Mańka-Szulik 
oraz przedstawiciel Generalnego Wykonawcy -  Mostosta
lu S.A. Przedsięwzięcie jest owocem współpracy w ramach 
„złotego trójkąta", w skład którego wchodzą: biznes, nauka 
i samorząd. Projekt realizowany jest wspólnie ze światowym 
liderem technologii medycznych -  firmą Philips Flealthca- 
re. Powstanie Centrum to część zaliczonego do kluczowego 
w regionie, współfinansowanego przez Unię Europejską w ra
mach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Śląskiego na lata 2014-2020 projektu, realizowanego przez Rektor prof Arkadiusz Mężyk podpisuje umowę 1 fot Maciej Mutwil 
Wydział Inżynierii Biomedycznej Politechniki Śląskiej.

Zdalna Konferencja Naukowa PM NIGHTS 2020 /  mat. organizatora

Indywidualny trening Roxany Fross /  mat. Roxany Fross
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Jadwiga Witek

PROF. ARKADIUSZ MĘŻYK PONOWNIE 
REKTOREM POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
28 kwietnia 2020 r. na Politechnice Śląskiej odbyły się wybory rektora na kadencję 2020-2024. Na sta
nowisko rektora zgłoszono jednego kandydata -  prof. dr. hab. inż. Arkadiusza Mężyka, obecnego Rektora
Politechniki Śląskiej, który pełni tę funkcję od 2016 r.

W wyborach wzięło udział 298 elektorów spośród 300 upraw
nionych do głosowania. Minimalna liczba ważnie oddanych 
głosów potrzebna do wyboru wynosiła 150. Na prof. Arkadiu
sza Mężyka zagłosowały 252 osoby; 21 osób wstrzymało się od 
głosu, 25 było przeciw. Profesor Arkadiusz Mężyk jest siedem
nastym rektorem Politechniki Śląskiej, wybranym na tę funkcję 
już po raz drugi! Kadencja potrwa od 1 września 2020 do 31 
sierpnia 2024 r.

Po raz pierwszy w historii Uczelni, z uwagi na stan epidemii w Pol
sce, wybory zostały przeprowadzone w trybie zdalnym, online. 

Pierwsze słowa po ogłoszeniu wyników rektor elekt skierował 
do Wspólnoty Akademickiej Politechniki Śląskiej. -  Mijająca 
kadencja 2016-2020 upłynęła nam w atmosferze zmian w sys
temie szkolnictwa wyższego, a na zakończenie tego okresu za
burzenie w funkcjonowaniu Uczelni wprowadziła epidemia. 
Jestem optymistą. Wspólnota Akademicka Politechniki Śląskiej 
sprawdziła się w tych trudnych czasach. Dzięki wytężonej pra
cy i dobrej współpracy osiągnęliśmy bardzo wiele. To jest nasz 
wspólny sukces. Szanujmy owoce tego sukcesu i wykorzystaj
my je do budowania dalszego prestiżu Politechniki Śląskiej.

Prof. Arkadiusz Mężyk po reelekcji na rektora / fot. mat PŚ

Pragnę podziękować Kolegium Elektorów za tak liczne uczest
nictwo w wyborach na Rektora Politechniki Śląskiej. Dziękuję 
bardzo Uczelnianej Komisji Wyborczej i wszystkim osobom 
zaangażowanym w wybory, ponieważ były one wyborami nie
typowymi. Wszystkie procedury były nowe i musieliśmy się 
wszystkiego nauczyć od nowa. Ta praca została wykonana bar
dzo dobrze. Zapraszam do współpracy i budowania prestiżu 
Politechniki Śląskiej. Wszystkiego dobrego, dużo zdrowia! 

Kadencja 2020-2024 będzie kontynuacją prac rozpoczętych 
na Politechnice Śląskiej w latach 2016-2020. -  Decyzja o kan
dydowaniu na drugą kadencję była spowodowana tym, że pe
wien proces rozpocząłem i chciałbym ten proces dokończyć, 
by efekty naszych działań przyniosły korzyść dla Politechniki 
Śląskiej. Uzyskaliśmy status uczelni badawczej w pierwszym 
konkursie, chciałbym żeby w kolejnym Politechnika Śląska rów
nież znalazła się w gronie ośmiu uczelni, które status uczelni 
badawczej posiadają.

Rektor elekt zasygnalizował także, czym będzie różnić się nad
chodząca kadencja od mijającej. -  Przede wszystkim zmiany, 
które były niezbędne do wprowadzenia i które wynikały m.in. 
z nowej ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, zosta
ły wprowadzone na przełomie 2019 i 2020 roku, a zatem bę
dziemy w tej chwili optymalizować funkcjonowanie Politechniki 
w zakresie realizowanym wewnątrz Uczelni. Będziemy dosko
nalić nasz proces dydaktyczny, ofertę dydaktyczną, będziemy 
również walczyli o rozpoznawalność międzynarodową. To są 
nasze główne zadania na najbliższą kadencję, no i pełna reali
zacja programu „Inicjatywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza" 
-  powiedział.

Na sukces złożyło się zarówno uznanie Wspólnoty Politechniki 
Śląskiej dla dotychczasowych działań prof. Mężyka, jak i program 
dalszego rozwoju Uczelni, a w nim strategia na następne 4 lata. 

Do największych osiągnięć Rektora Mężyka w mijającej kadencji 
należy niewątpliwie wprowadzenie Politechniki Śląskiej do eli
tarnej grupy 10 uczelni badawczych w Polsce oraz reorganiza
cja Uczelni w myśl nowej ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym 
i nauce z 2018 r. Ponadto: zapewnienie miejsca Politechnice 
w ścisłej czołówce polskich uczelni technicznych, uruchomienie 
30 programów projakościowych; komunikacja wewnętrzna, np. 
szerokie konsultacje najważniejszych dokumentów z członkami 
Wspólnoty Akademickiej, a także program „Uczelnia bliska każ
demu"; blisko 800 grantów o wartości 3 min zł; szkolenia i kursy 
dla niemal 500 pracowników; przejrzysta polityka zatrudnienia 
i możliwość wyboru ścieżki kariery; podniesienie atrakcyjności 
kształcenia oraz wartości dyplomu Politechniki Śląskiej; ścisła 
współpraca Uczelni z otoczeniem społeczno-gospodarczym i ko
mercjalizacja badań i kształcenia. ■
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Arkadiusz Mężyk

PROGRAM WYBORCZY JM REKTORA
PROF. ARKADIUSZA MĘŻYKA -  KANDYDATA NA REKTORA
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ W KADENCJI 2020-2024

SŁOWO WSTĘPNE
SZANOWNI PAŃSTWO, CZŁONKOWIE WSPÓLNOTY 

AKADEMICKIEJ POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ!
Politechnika Śląska obchodzi już 75. rok swojego istnienia, 
a świętowanie tego pięknego Jubileuszu rozpoczynaliśmy w po
czuciu satysfakcji z osiągnięcia wielu sukcesów oraz rosnącej po
zycji naszej Uczelni wśród polskich uczelni akademickich. 

Niespodziewanie dla nas wszystkich ten radosny okres za
kłóciła pandemia korononawirusa, jednak Wspólnota Aka
demicka Politechniki Śląskiej podjęła również to trudne wy
zwanie i na szeroką skalę włączyła się w działania na rzecz 
zwalczania skutków epidemii COVID-19.

Ten trudny czas ponownie pokazał potencjał Uczelni oraz 
determinację i chęć współpracy członków naszej Wspólnoty 
Akademickiej.

Serdecznie Państwu za to dziękuję!

Epidemia i zakłócenia w funkcjonowaniu Uczelni przemi
ną, a przed nami będą nowe wyzwania związane z dalszym 
budowaniem prestiżu oraz wysokiej pozycji w rankingach 
międzynarodowych.

Uzyskaliśmy status laureata w konkursie „Inicjatywa Doskona
łości -  Uczelnia Badawcza", co lokuje Politechnikę Śląską w eli
tarnej grupie dziesięciu polskich szkół wyższych o największych 
szansach na osiągnięcie międzynarodowego sukcesu. To także 
dodatkowe środki finansowe w kwocie ponad 245 min złotych 
na finansowanie zrównoważonego rozwoju Uczelni i pracow
ników oraz wzrost umiędzynarodowienia badań i kształcenia. 
Osiągnęliśmy ten sukces dzięki wspólnej realizacji strategii Po
litechniki przyjętej przez Senat i wcześniejszym efektom pracy 
kilku pokoleń członków Wspólnoty Akademickiej.

Cztery lata temu przedstawiałem Państwu swój program 
wyborczy zatytułowany „Uczelnia przyjazna i prestiżowa. Sta
wiam na ludzi. Stawiam na rozwój". Teraz wraz z programem 
wyborczym i założeniami do strategii Uczelni na kolejne lata, 
z wielką satysfakcją z dotychczasowych osiągnięć, przedsta
wiam Państwu rozliczenie mojego wcześniejszego programu 
wyborczego i podjętych wówczas zobowiązań. Jestem prze
konany, że efektywnie wykorzystaliśmy ten czas na rozwój na
szych kompetencji i budowanie prestiżu Politechniki Śląskiej 
jako europejskiej uczelni badawczej.

Miniony rok był rokiem szczególnym w naszej historii. Wdro
żenie zapisów Ustawy prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, 
zwanej Ustawą 2.0, dostarczyło Uczelni nowych narzędzi 
usprawniających jej funkcjonowanie i realizację wielu działań 
istotnych dla przyszłego rozwoju naszej Alma Mater jako pre
stiżowego miejsca pracy i kształcenia.

Jednocześnie, realizując program wyborczy, podjęliśmy 
działania doskonalące funkcjonowanie Politechniki Śląskiej, 
dzięki którym już teraz podnosimy poziom naukowy w wielu

obszarach badawczych oraz doskonalimy proces kształcenia, 
a także zwiększamy umiędzynarodowienie oraz międzynaro
dową rozpoznawalność Uczelni. Bardzo dziękuję za Państwa 
ogromne zaangażowanie we wszystkie działania, w jakich 
Państwo uczestniczyli w trakcie mijającej kadencji, oraz do
brą, merytoryczną atmosferę współpracy. Jestem przekona
ny, że rozwój Politechniki Śląskiej zmierza w bardzo dobrym 
kierunku, akceptowanym przez Wspólnotę Akademicką.

Wiele działań, szczególnie tych związanych z wdrażaniem Usta
wy 2.0, w związku z obowiązkami, jakie nałożył na nas ustawo
dawca, wprowadzanych było w szybkim tempie, ale przez cały 
ten czas dokładaliśmy wszelkich starań, aby włączyć w ten pro
ces wspólnotę Uczelni. Ogromnym naszym sukcesem jest to, 
że mimo dużego tempa prac udało się przeprowadzić szeroko 
zakrojone konsultacje wśród członków wspólnoty Politechniki 
Śląskiej. Mam jednak pełną świadomość tego, że harmono
gram wdrażania Ustawy 2.0 określił wprowadzenie kluczowych 
zmian na kilka miesięcy przed wyborami, powodując w tym 
okresie wiele uciążliwości organizacyjnych, a pozytywne efek
ty wielu podjętych działań, spowolnione dodatkowo panującą 
epidemią, będą dopiero obserwowane w następnym roku lub 
nawet w kolejnych latach akademickich.

SZA N O W N I PAŃSTW O!

Najważniejsze, że wdrożyliśmy najtrudniejsze zmiany, a ko
lejne lata będą poświęcone doskonaleniu procesów i zrów
noważonemu rozwojowi całej Wspólnoty Akademickiej oraz 
dalszemu budowaniu prestiżu Politechniki Śląskiej. W tym 
czasie potrzebujemy działań polepszających funkcjonowanie 
Uczelni, sprawnego zarządzania oraz realizacji programu „Ini
cjatywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza".

Takie działania wymagają współpracy całej wspólnoty Uczel
ni i aktywnego zaangażowania we wszystkich obszarach jej 
działalności.

Tego nie da się dobrze zrobić bez aktywności każdego z nas, 
musimy tworzyć wspólnotę interesów i wspólnie dyskuto
wać o kierunkach zmian oraz doskonalić Uczelnię w duchu 
poszanowania poglądów, najwyższych wartości etycznych 
i dbania o dobre imię Politechniki Śląskiej.

SZA N O W N I PAŃSTW O, CZŁO N KO W IE W SP Ó LN O TY  
U CZELN I!
Wykorzystajmy dobrze naszą niepowtarzalną szansę na rozwój. 
Życzę Państwu wielu sukcesów w pracy i wspólnego działania 
w dążeniu do doskonałości naukowej i dydaktycznej. 

Jednocześnie zwracam się do Państwa z prośbą o obdarzenie 
mnie dalszym kredytem zaufania i poparcie mojej kandyda
tury w nadchodzących wyborach rektora Politechniki Śląskiej 
w kadencji 2020-2024.

Z wyrazami szacunku
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Arkadiusz Mężyk

O MNIE

Rektor Politechniki Śląskiej prof. A. Mężyk / fot. mat. PŚ

Urodziłem się 29 września 1962 r. w Wodzisławiu Śląskim. 
Ukończyłem studia na Wydziale Mechanicznym Technologicz
nym Politechniki Śląskiej na kierunku mechanika. Pracę w Po
litechnice Śląskiej rozpocząłem bezpośrednio po ukończeniu 
studiów, w 1987 r.

W 1994 r. obroniłem z wyróżnieniem rozprawę doktorską, 
w 2002 r. z wyróżnieniem rozprawę habilitacyjną przed Radą 
Wydziału Mechanicznego Technologicznego. W 2007 r. otrzy
małem tytuł profesora w dziedzinie nauk technicznych.

W trakcie mojej pracy zawodowej realizowałem prace z zakresu 
dynamiki maszyn, mechatroniki, projektowania pojazdów woj
skowych, a także prace związane z zastosowaniem mechatroniki 
w medycynie. Byłem kierownikiem i wykonawcą projektów re
alizowanych m.in. z jednostkami przemysłowymi należącymi do 
Polskiej Grupy Zbrojeniowej, Fundacją Rozwoju Kardiochirurgii 
i instytucjami naukowo-badawczymi. Moje przedsięwzięcia na
ukowe były także wynikiem współpracy z ośrodkami zagranicz
nymi. W 1992 r. odbyłem półroczny staż w Uniwersytecie Tech
nicznym w Lyngby w Danii, w 1993 r. kurs NATO ASI w Portugalii, 
a w 1996 r. kurs CISM w Udine we Włoszech.

W kadencji 2011-2016 oraz 2016-2019 byłem członkiem Ko
mitetów Mechaniki PAN i Budowy Maszyn PAN. Zostałem po
nownie wybrany na kadencję 2020-2023 do Komitetu Budowy 
Maszyn PAN. W kadencji 2004-2006 byłem członkiem Sekcji 
Dynamiki Układów oraz Sekcji Optymalizacji i Sterowania Ko
mitetu Mechaniki PAN. W latach 2011-2015 uczestniczyłem 
w pracach Rady Towarzystw Naukowych przy Prezydium PAN. 
W 1993 r. zostałem członkiem Polskiego Towarzystwa Metod 
Komputerowych Mechaniki, a od 1994 r. jestem członkiem

Polskiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej. 
Uczestniczę od wielu lat w działalności oddziału gliwickiego 
PTMTS, w jego zarządzie pełniłem funkcje skarbnika i prze
wodniczącego. Bytem przez dwie kadencje przewodniczącym, 
a następnie, w latach 2015-2017, wiceprzewodniczącym Za
rządu Głównego PTMTS. Jestem inicjatorem powołania Sta
łego Komitetu Kongresowego Polskiego Kongresu Mechaniki. 
W latach 2013-2015 byłem jego przewodniczącym. Uczestni
czyłem lub kierowałem pracami 60 komitetów organizacyjnych 
krajowych konferencji naukowych oraz pracami 12 komitetów 
naukowych konferencji międzynarodowych.

Za działalność naukową otrzymałem m.in. indywidualną Na
grodę MEN (1995), nagrodę Wydziału IV PAN (2003), zespo
łową nagrodę MENiS (2005), indywidualne nagrody Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego w latach 2017, 2018 i 2019, 
przyznane z inicjatywy ministra. Ponadto otrzymałem nagrodę 
naukową im. Witolda Nowackiego oraz w 2009 r. nagrodę TAR
CZA BUMARU za najlepszy projekt rozwojowy Grupy BUMAR. 
W 2016 r. zostałem laureatem plebiscytu „Gazety Wyborczej" 
oddział Katowice -  Lider Zmian 2016. W 2019 r. otrzyma
łem Honorową Złotą Odznakę Krajowej Izby Gospodarczej, 
a w 2020 r. nagrodę Prezydenta Miasta Zabrze „Zabrzańska 
Atena" w kategorii medycyna i nauka za rok 2019. W kwietniu 
bieżącego roku zostałem Człowiekiem Ziemi Gliwickiej 2019 
-  przyznano mi tytuł Gliwicjusza 2019 w kategorii indywidu
alnej za konsekwentną realizację nowoczesnego rozwoju Po
litechniki Śląskiej. W trakcie mojej pracy otrzymałem także 
nagrody JM Rektora Politechniki Śląskiej za działalność dydak
tyczną (1993) i 9 nagród organizacyjnych w latach 2005-2015. 
Zostałem odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem 
Komisji Edukacji Narodowej oraz Medalem Brązowym „Za dłu
goletnią służbę".

W 2018 r. wspólnota akademicka Gheorghe Asachi Technical 
University of la§i w Rumunii uhonorowała mnie godnością 
Doktora Honoris Causa tej uczelni. W poprzednich kaden
cjach byłem Pełnomocnikiem Rektora Politechniki Śląskiej ds. 
Współpracy Naukowej z Polonią (2008-2009) oraz Pełnomoc
nikiem Rektora Politechniki Śląskiej ds. Realizacji Projektów 
Dydaktycznych (2008-2010). W 2008 r. zostałem powołany do 
Rady Naukowej OBRUM, w której od 2009 roku byłem Dyrek
torem ds. Technicznych, a następnie Dyrektorem ds. Rozwoju 
(do 2011). Pełniłem także funkcję doradcy prezesa firmy RO
SOMAK S.A. Jednym z efektów mojej współpracy z partnerami 
z branży obronnej było utworzenie w Politechnice Śląskiej Cen
trum Zaawansowanych Technologii Bezpieczeństwa i Obron
ności, którego byłem jednym z inicjatorów i którym kierowa
łem w latach 2014-2015.

Jestem członkiem Rad Naukowych:

• Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych Polskiej 
Akademii Nauk (2019-2022);

• Instytutu Techniki Górniczej KOMAG w Gliwicach (od 2015 r.). 

W poprzednich latach zostałem wybrany do:

• Rady Naukowej Przemysłowego Instytutu Automatyki i Po
miarów w Warszawie (2011-2016);
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• Rady Naukowej Instytutu Materiałów Polimerowych i Wę
glowych w Zabrzu (2015-2019);

• Konwentu Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława 
Dąbrowskiego (2017-2018);

• Wojskowego Instytutu Technicznego Uzbrojenia w Zielon
ce (2015-2016).

W latach 1999-2002 byłem członkiem Senatu Politechniki Ślą
skiej oraz członkiem Senackiej Komisji ds. Dydaktyki. W latach 
2002-2008 pełniłem funkcję Prodziekana ds. Ogólnych Wydzia
łu MT. W latach 2012-2016 byłem dziekanem Wydziału Me
chanicznego Technologicznego. Od 2014 r. do 2016 r. pełniłem 
funkcję wiceprzewodniczącego Kolegium Dziekanów Wydziałów 
Mechanicznych. W 2016 r. zostałem wybrany na funkcję Rektora 
Politechniki Śląskiej, którą pełnię w kadencji 2016-2020. W okre
sie 2019-2020 jestem wiceprzewodniczącym i członkiem prezy
dium Konferencji Rektorów Polskich Uczelni Technicznych. W ra
mach Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich jestem 
zastępcą przewodniczącego Komisji: ds. Sportu Akademickiego 
oraz członkiem następujących komisji: ds. Komunikacji i Odpo

wiedzialności Społecznej, ds. Infrastruktury Informatycznej oraz 
ds. Ekonomicznych. W 2018 r. zostałem wybrany wiceprezesem 
Polskiego Forum Akademicko-Gospodarczego.

Mój dorobek naukowy obejmuje ponad 180 publikacji na
ukowych w czasopismach naukowych i materiałach konfe
rencyjnych krajowych i zagranicznych, w tym 6 monografii 
naukowych oraz 2 skrypty. Ponadto jestem współautorem 18 
patentów i 2 wzorów przemysłowych oraz promotorem 13 za
kończonych przewodów doktorskich. Sporządziłem 27 recenzji 
rozpraw doktorskich, 15 recenzji w postępowaniach habilita
cyjnych, 17 recenzji w postępowaniach o nadanie tytułu profe
sora i ok. 30 recenzji artykułów dla czasopism zagranicznych 
i o zasięgu międzynarodowym. Kierowałem 15 projektami na
ukowymi i rozwojowymi oraz 1 projektem w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Mieszkam w Gliwicach. Jestem żonaty, mam dwoje dzieci. Do 
moich zainteresowań należą: historia, jogging, pływanie, nar
ciarstwo oraz turystyka.

GŁÓWNE CELE STRATEGII ROZWOJU 
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
1. Prowadzenie wysokiej jakości badań naukowych o zasięgu 

międzynarodowym oraz wdrażanie innowacji -  kreowanie 
postępu technicznego i rozwoju gospodarczego.

2. Wspieranie indywidualnego rozwoju naukowego oraz za
wodowego pracowników i doktorantów w duchu wolności 
badań i światopoglądu.

3. Wzrost umiędzynarodowienia nauki i kształcenia we współpracy 
z wiodącymi ośrodkami naukowymi i podmiotami gospodarczymi.

4. Zapewnienie wysokiej jakości kształcenia na studiach oraz 
w szkole doktorskiej -  opartego na badaniach naukowych 
i innowacjach, przy współpracy z najlepszymi jednostkami 
naukowymi, edukacyjnymi oraz partnerami przemysłowy
mi.

5. Zwiększenie rozpoznawalności i pozycji Politechniki Śląskiej, 
budowanie prestiżu Uczelni oraz wzrost pozycji w renomo
wanych rankingach międzynarodowych.

ZADANIA DO ZREALIZOWANIA 
W UCZELNI
1. Doskonalenie struktury organizacyjnej pod względem za

pewnienia rozwoju i współpracy zespołów badawczych 
z różnych jednostek organizacyjnych.

2. Usprawnienie obsługi administracyjnej i finansowej w ob
szarze badań i kształcenia.

3. Doskonalenie systemu awansowania, programów projako- 
ściowych i polityki płacowej dla pracowników Uczelni.

4. Uelastycznienie systemu kształcenia, zapewniającego możli
wość zindywidualizowanego kształcenia w kierunkach prio
rytetowych dla gospodarki i nauki.

5. Rozwój badań naukowych w priorytetowych obszarach ba
dawczych dla gospodarki i nauki.

6. Optymalne wykorzystanie oraz rozwój infrastruktury dydak
tycznej i badawczej.

7. Zwiększenie współpracy międzynarodowej w zakresie ba
dań naukowych i kształcenia.

8. Efektywna realizacja programu „Inicjatywa Doskonałości -  
Uczelnia Badawcza".

9. Wdrożenie strategii promocji oferty kształcenia i wyników 
badań naukowych.

10. Rozwój systemów informatycznych wspomagających pro
cesy zarządcze i monitorowanie wszystkich osiągnięć człon
ków wspólnoty oraz zdalne kształcenie.

Realizacja celów ogólnych zostanie osiągnięta poprzez realiza
cję celów szczegółowych z zastosowaniem działań opisanych 
w dalszej części programu. Są one efektem wniosków z prze
prowadzonych audytów i analiz z udziałem ekspertów zagra
nicznych oraz konsultacji z członkami wspólnoty, w szczegól
ności w odniesieniu do wybranych Priorytetowych Obszarów 
Badawczych i działań wprowadzonych w trakcie dotychczaso
wej kadencji.
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GŁÓWNE TEZY I ZAMIERZENIA 
PROGRAMU WYBORCZEGO

1. BADANIA NAUKOWE
Rozwój badań naukowych i umiędzynarodowienie Uczelni to 
podstawowe zadania Politechniki Śląskiej w kontekście budo
wania prestiżu i, realizacji programu „Inicjatywa Doskonało
ści -  Uczelnia Badawcza". Dążenie do prowadzenia badań na 
poziomie światowym oraz do szerokiej współpracy między
narodowej to wielkie wyzwanie, a także szansa dla Uczelni. 
Wymaga to działań w zakresie zrównoważonego rozwoju we 
wszystkich obszarach naszej działalności oraz zapewnienia 
możliwości doskonalenia członkom wspólnoty Uczelni. Rozwój 
badań naukowych na najwyższym poziomie można uzyskać 
jako efekt bardzo dobrej współpracy z zagranicznymi ośrod
kami naukowymi, tworzenia sieci uczelni badawczych oraz 
realizacji wspólnych projektów. Niezwykle ważnym aspektem 
w tym względzie jest wymiana międzynarodowa studentów, 
doktorantów i kadry naukowej oraz wspólne wykorzystywanie 
laboratoriów badawczych.

W obszarze badań naukowych zamierzam:

a. w pełni zrealizować zapisy wniosku Uczelni o finansowanie 
w programie „Inicjatywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza",

b. udzielać wsparcia nowym inicjatywom w zakresie wzrostu 
umiędzynarodowienia i rozwoju badań naukowych,

c. zapewnić wsparcie dla rozwoju badań w Priorytetowych 
Obszarach Badawczych oraz inicjatyw przy podejmowaniu 
badań przełomowych,

d. wspierać rozwój i lepsze wykorzystanie bazy laboratoryjnej 
i dydaktycznej, w tym finansowanie ze środków własnych 
Uczelni zakupów aparatury i certyfikacji laboratoriów,

e. wspierać działania w pozyskiwaniu grantów w prestiżo
wych programach międzynarodowych oraz we wspólnym 
publikowaniu wyników badań.

2. STUDENCI I KSZTAŁCENIE
Uczelnia badawcza musi cechować się nowoczesnym podej
ściem do kształcenia studentów i doktorantów z dużym ich 
udziałem w realizacji badań naukowych oraz większą interakcją 
z nauczycielami akademickimi prowadzącymi zajęcia. Mniej
sze wskaźniki dotyczące liczby studentów przypadających 
na pracownika naukowego w uczelni badawczej (docelowo 
10:1 w 2025 roku) to szansa na prowadzenie nowoczesnego 
kształcenia z zastosowaniem nowych form uczenia się i akty
wizacji studentów. Będziemy więc zwiększać udział zajęć pro
wadzonych w trybie kształcenia zorientowanego problemowo 
i projektowo (PBL), dofinansowując projekty studenckie oraz 
działalność Studenckich Kół Naukowych, jak również wprowa
dzając organizację zajęć w systemie blokowym. Trudny okres 
epidemii i kształcenia zdalnego ujawnił ogromny potencjał 
tkwiący w Platformie Zdalnej Edukacji, która powinna stać się 
ważnym elementem elastycznego kształcenia studentów oraz 
rozwoju kształcenia w języku angielskim. Zajęcia zorientowane

problemowo pojawią się już na drugim semestrze wszystkich 
kierunków studiów. Szczególnie ważne jest zapewnienie stu
dentom zaplecza technicznego do realizacji takich projektów.

W zakresie rozwoju nowoczesnego kształcenia i wsparcia 
studentów zamierzam:

a. powołać Centrum Kreatywności Studenckiej jako miej
sce do realizacji oraz promowania wspólnych projektów 
i współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym,

b. opracować wraz z władzami miast programy zachęt dla 
studentów i absolwentów Uczelni, zwiększających atrak
cyjność studiowania i pozostania w miastach Metropolii po 
zakończeniu studiów,

c. utworzyć w Gliwicach, Katowicach i Zabrzu Centra Tech
nologiczne dla Studenckich Kół Naukowych, stanowiące 
zaplecze warsztatowe i technologiczne do realizacji projek
tów studenckich,

d. umożliwić studentom ze Studenckich Kół Naukowych 
udział w prowadzeniu zajęć PBL, zaliczając im przy tym uzy
skane efekty uczenia się w ich własnej, elastycznej ścieżce 
kształcenia,

e. zwiększyć nakłady na Studencki Fundusz Projektowy 
obejmujący finansowanie projektów zgłaszanych przez 
Studenckie Koła Naukowe oraz finansowanie zgłaszanych 
projektów w ramach PBL, szczególnie dla projektów mię
dzywydziałowych i międzykierunkowych,

f. umożliwić studentom elastyczny dobór ścieżki kształce
nia poprzez wybranie przedmiotów kształcenia w ramach 
bloków tematycznych, w tym z wykorzystaniem kształce
nia zdalnego,

g. doskonalić i dostosowywać programy kształcenia do po
trzeb przyszłego rynku pracy i wymagań postępu technicz
nego,

h. doskonalić obsługę studentów w ramach Centrum Obsłu
gi Studiów i Biur Obsługi Studenta, umożliwiając realizację 
każdej sprawy studenckiej w dowolnym BOS-ie,

i. umożliwić zdalny dostęp studentów do zaawansowanego 
oprogramowania naukowego i inżynierskiego,

j. wdrożyć działania doskonalące kształcenie wjęzyku angiel
skim, w tym z zastosowaniem metod zdalnej edukacji oraz 
działania w zakresie uzyskania prestiżowych akredytacji 
międzynarodowych,

k. zwiększyć ofertę studiów MBA i innych form kształcenia 
ustawicznego z dodatkowym wykorzystaniem Platformy 
Zdalnej Edukacji.

3. PRACOW NICY UCZELNI
Nowa ustawa stwarza lepsze możliwości wykorzystania kom
petencji nauczycieli akademickich poprzez realizację zindywi
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dualizowanych ścieżek kariery zawodowej dostosowanych do 
różnych form aktywności każdego pracownika. Każda z możli
wych ścieżek kariery akademickiej zostanie objęta wsparciem 
umożliwiającym rozwój osobisty i stabilność zatrudnienia, 
uwzględniając zrównoważony rozwój pracowników w taki spo
sób, aby każdy, w zależności od ścieżki zawodowej, miał szansę 
na uzyskanie tego wsparcia.

W tym zakresie:
a. rozwinę ofertę kursów podnoszących umiejętności prowa

dzenia nowych form zajęć, w tym współpracę mentoringo- 
wą ze studentami oraz prowadzenie projektów PBL,

b. wdrożę program kursów przygotowujących do pracy dy
daktycznej adeptów zawodu nauczyciela akademickiego,

c. zwiększę nakłady na programy projakościowe wspierające 
aktywność publikacyjną, pozyskiwanie grantów międzyna
rodowych i umiędzynarodowienie z udziałem pracowni
ków Politechniki Śląskiej,

d. udzielę wsparcia wszelkiej aktywności pracowników w za
kresie budowania rozpoznawalności i prestiżu Uczelni 
w otoczeniu społeczno-gospodarczym,

e. zwiększę nakłady na programy wsparcia skierowane na 
przygotowanie, realizację zgłoszeń patentowych i innych 
praw ochronnych oraz komercjalizację wyników badań.

4. INFRASTRUKTURA ORAZ INW ESTYCJE
Dzięki wprowadzeniu spójnej polityki finansowej we wszyst
kich jednostkach Uczelni oraz zwiększającej się subwencji 
Politechnika Śląska posiada znaczne własne środki, które za
mierzam wykorzystać na rozwój infrastruktury badawczej i dy
daktycznej oraz modernizację osiedla studenckiego.

W działalności inwestycyjnej i rozwoju Uczelni planuję:
a. dokończenie modernizacji i zagospodarowania osiedla stu

denckiego,

b. zapewnienie niskich opłat i obniżanie kosztów eksploatacji 
akademików, w tym znaczne zmniejszenie opłat dla stu
dentów najbardziej aktywnych na rzecz rozwoju Uczelni,

c. dostosowanie infrastruktury Uczelni do potrzeb osób nie
pełnosprawnych,

d. podjęcie działań zmierzających do budowy pasywnego bu
dynku basenu krytego połączonego z Górnośląskim Cen
trum Obliczeń Naukowych i Inżynierskich,

e. rozbudowę Akademickiego Ośrodka Szkolenia Lotniczego, 
Ośrodka Szkolenia Mechaników Obsługi Technicznej oraz 
innych form szkolenia lotniczego,

f. rozbudowę Laboratorium Chemii Materiałów z rozważe
niem nowej lokalizacji,

g. modernizację Biblioteki Politechniki Śląskiej i dostosowanie 
funkcjonalne budynku do potrzeb studentów oraz do nowo
czesnych technologii komunikacyjnych i informacyjnych,

h. rozbudowę infrastruktury informatycznej i zwiększenie 
mocy obliczeniowej ośrodka informatycznego,

i. modernizację i usprawnienie funkcjonowania oprogramo
wania ZSI, szczególnie w zakresie SOD,

j. gruntowną modernizację obiektów Politechniki Śląskiej

w Katowicach z zamknięciem ruchu na ulicy Krasińskiego 
w obrębie ośrodka Politechniki Śląskiej, 

k. rozwój bazy dydaktycznej i kształcenia w Katowicach,

I. zagospodarowanie terenu ośrodka Politechniki Śląskiej w Za
brzu wraz z budową auli i Śląskiego Centrum Inżynierskiego 
Wspomagania Medycyny i Sportu „Assist Med Sport Silesia", 

m. utworzenie Centrum Kreatywności Studenckiej w rozbu
dowanych obiektach „stajni" przy ul. Akademickiej 3, 

n. wykonanie inwestycji i wyposażenie Centrów Technolo
gicznych SKN,

o. wdrożenie centralnego zakupu oprogramowania nauko
wego i inżynierskiego ze zdalnym wielodostępem dla pra
cowników i studentów,

p. utworzenie Centrum Aktywności „Akademicka" po przeję
ciu budynku byłego komisariatu oraz ożywienie ulicy Aka
demickiej,

q. utworzenie kawiarni w budynku Klubu Pracownika Poli
techniki Śląskiej.

5. ADM INISTRACJA
Podstawą efektyw nego funkcjonowania Uczelni jest 
sprawnie działająca adm inistracja. Niezbędne jest um oż
liwienie podnoszenia kompetencji zawodowych pracowni
kom adm inistracji i jednoczesna organizacja procesów ad
ministracyjnych, która odciąży nauczycieli akadem ickich, 
doktorantów i studentów  od dodatkowej pracy związanej 
z realizacją złożonych procedur. W ostatnim roku w drożyli
śmy organizację Centrum Obsługi Studiów  wraz z Biurami 
Obsługi Studentów, aby standaryzować procesy zw iąza
ne z kształceniem  i ułatwić załatwianie własnych spraw 
wszystkim studentom  Uczelni. Podobnie planuję ułatwić 
obsługę pracowników Uczelni, wprowadzając Centrum 
Usług W spólnych wraz z oddziałam i w poszczególnych je d 
nostkach organizacyjnych.

W tym zakresie zamierzam:
a. opracować i wdrożyć motywacyjny system doskonalenia 

procesów administracyjnych w Uczelni,

b. doskonalić kompetencje zawodowe pracowników admini
stracyjnych dotyczące obsługi członków Wspólnoty Akade
mickiej w obszarze badań naukowych i kształcenia,

c. doskonalić kompetencje językowe pracowników admini
stracji,

d. utworzyć Centrum Usług Wspólnych i doskonalić funkcjo
nowanie Centrum Obsługi Studiów,

e. zmodernizować i usprawnić funkcjonowanie Systemu 
Obiegu Dokumentów.

6. OTOCZENIE SPOŁECZNO-GOSPODARCZE
Dotychczasowa w spółpraca Uczelni z otoczeniem  spo
łeczno-gospodarczym  dotycząca kształcenia i badań jest 
jednym  z atutów Politechniki Śląskiej. Należy wykorzystać 
korzystne położenie Uczelni w aglom eracji górnośląskiej 
i rozwijać dobre relacje zarówno ze sferą gospodarczą, 
jak i władzami w ojewództwa, Górnośląsko-Zagłębiow skiej 
M etropolii oraz z władzami miast, w których Politechni
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ka Śląska ma swoje ośrodki. Konieczne jest włączanie 
przedstawicieli otoczenia społeczno-gospodarczego do 
realizacji badań w Priorytetowych Obszarach Badawczych. 
Ponadto istotną rolę odgrywa oddziaływ anie Uczelni na 
rozwój społeczności lokalnych.

W zakresie współpracy z otoczeniem społeczno-gospodar
czym zamierzam:

a. rozwijać współpracę z Katowicką Specjalną Strefą Ekono
miczną, izbami gospodarczymi i licznymi partnerami prze
mysłowymi Uczelni,

b. rozwijać działalność popularyzującą naukę w zakresie in
stytucjonalnym (Centrum Popularyzacji Nauki, Muzeum 
Techniki, Muzeum Geologiczne itp.) oraz kontynuować or
ganizowanie imprez popularnonaukowych,

c. włączać przedstawicieli otoczenia społeczno-gospodar
czego w doskonalenie oferty kształcenia oraz rozwój infra
struktury dydaktycznej,

d. włączać Uczelnię w działalność klastrów technologicznych 
krajowych i międzynarodowych,

e. rozwijać funkcjonowanie centrów kompetencji we współ
pracy z otoczeniem gospodarczym,

f. zwiększyć udział Rad Społecznych w kształtowaniu progra
mów nauczania i rozwoju Uczelni,

g. czynnie włączać się w organizację konferencji i kongresów 
oraz działalność ciał doradczych i eksperckich w otoczeniu 
społeczno-gospodarczym,

h. doskonalić funkcjonowanie Akademickich Liceów Ogól
nokształcących oraz rozwijać współpracę ze szkołami 
średnimi.

7. KOM UNIKACJA W EW NĘTRZNA
Kluczowym elementem zrównoważonego rozwoju Politech
niki Śląskiej jest bardzo dobra komunikacja wewnętrzna, 
sprzyjająca optymalnemu wykorzystaniu naszego potencja
łu. Niezbędne jest rozwijanie sprawnie działającego systemu 
doskonalenia procesów i identyfikowania potrzeb członków 
Wspólnoty Akademickiej oraz bieżące usuwanie słabych stron 
funkcjonowania Uczelni.

W  tym zakresie zamierzam:

a. doskonalić funkcjonowanie programu „Uczelnia bliska każ
demu", szczególnie w zakresie zgłaszania uwag i sprawnej 
realizacji postulatów,

b. doskonalić narzędzia informatyczne wspierające wszystkie 
sfery działalności Uczelni w ramach ZSI oraz projektu e-Po- 
litechnika,

c. uruchomić centra wspierające Priorytetowe Obszary Ba
dawcze przy realizacji wspólnych badań pomiędzy różnymi 
jednostkami wewnętrznymi,

d. usprawnić współpracę wewnętrzną w wykorzystaniu infra
struktury badawczej i dydaktycznej,

e. prowadzić cykliczne spotkania otwarte ze wspólnotą aka
demicką poświęcone konsultacjom i informacjom o naj
ważniejszych sprawach Uczelni.

M ISJA POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
Politechnika Śląska jako prestiżowa, europejska uczelnia ba
dawcza kreuje rozwój naukowy i postęp techniczny, kształci 
wysoko wykwalifikowane kadry, a także aktywnie wpływa na 
rozwój regionu i społeczności lokalnych.

Uczelnia, przez ciągłe doskonalenie procesów i organizacji, jest 
przyjaznym oraz otwartym miejscem pracy i rozwoju społecz
ności akademickiej.

W IZJA POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ W 2030 ROKU
Politechnika Śląska to kierująca się poszanowaniem uniwersal
nych wartości i tradycji akademickich, uznawana w rankingach 
międzynarodowych, europejska uczelnia badawcza, wspiera
jąca poprawę jakości życia oraz dynamiczny rozwój gospodar
ki poprzez prowadzenie najwyższej jakości badań naukowych 
i kształcenia.

Wysoką pozycję i prestiż buduje dzięki samodoskonaleniu 
w atmosferze partnerskiej współpracy pracowników, dokto
rantów, studentów oraz otoczenia społeczno-gospodarczego, 
która sprzyja kreatywności, innowacyjności i transferowi tech
nologii.

W ARTOŚCI POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
Politechnika Śląska, uczestnicząc w rozwoju nauki, techniki 
i kultury, kształtuje w swej społeczności postawy społecznej 
aktywności, wzajemnego szacunku, tolerancji, uczciwości 
i sprawiedliwości oraz propaguje dobre obyczaje w nauce. Na 
Uczelni, zgodnie z zasadą wolności nauki, respektowana jest 
różnorodność kierunków naukowych przy poszanowaniu od
rębności światopoglądowych i kulturowych.
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CELE SZCZEGÓŁOWE STRATEGII, 
W SZCZEGÓLNOŚCI W ZAKRESIE 
REALIZACJI PRIORYTETOWYCH 
OBSZARÓW BADAWCZYCH

A. CELE SŁUŻĄCE ZW IĘKSZENIU W PŁYW U  
DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ UCZELNI NA 

ROZWÓJ ŚW IATOW EJ NAUKI
1. Zapewnienie zrównoważonego rozwoju badań podsta

wowych i stosowanych -  granty za wysoko punktowane 
publikacje i udzielone patenty.

2. Wspieranie badań przełomowych -  grant na weryfikację 
odważnych hipotez, nowatorskich lub formułowanych 
wbrew dotychczasowym nurtom naukowym.

3. Pobudzenie aktywności B+R, wsparcie współpracy z prze
mysłem, realizacji projektów, wnioskowania o projekty, 
zgłoszenia patentowe, transfer technologii.

4. Zwiększenie liczby publikacji T O P I i TOPIO oraz liczby 
cytowań -  granty za najwyżej punktowane publikacje 
i udzielone patenty.

5. Pozyskanie i zatrudnianie wybitnych doświadczonych 
pracowników naukowych i wybitnych młodych osób po 
doktoracie.

6. Zwiększenie liczby uzyskiwanych patentów oraz patentów 
międzynarodowych -  wsparcie w przygotowaniu i finan
sowanie wszystkich zgłoszeń.

7. Zwiększenie liczby projektów i prac naukowo-badawczych, 
pomoc w sporządzaniu i weryfikacji wniosków projekto
wych oraz wyszukiwaniu partnerów naukowych i przemy
słowych, grant na zwiększenie możliwości pozyskiwania 
projektów międzynarodowych, pomoc prawna dla kierow
ników projektów, współpraca z przemysłem zaawansowa
nych technologii.

8. Wzrost liczby projektów w programach Horyzont, w szcze
gólności pozyskanie projektów ERC -  wyłonienie i wspar
cie liderów naukowych, wielostronna pomoc w przy
gotowaniu wniosków, grant na zwiększenie możliwości 
pozyskiwania projektów międzynarodowych.

9. Zwiększenie przychodów Uczelni z tytułu posiadanego 
potencjału i prowadzonych prac B+R, promocja certyfi
kowanych laboratoriów i aparatury oraz wykorzystanie 
infrastruktury dla celów komercyjnych, sprzedaż praw do 
własności intelektualnej, intensyfikacja tworzenia spółek 
typu spin-out i spin-off.

10. Zatrudnienie wybitnych naukowców i zwiększenie liczby pro
fesorów wizytujących o dużym dorobku naukowym -  pro
gram wsparcia zatrudniania i zapraszania profesorów w celu 
nawiązania współpracy i utworzenia zespołów badawczych.

11. Rozbudowa Górnośląskiego Centrum Obliczeń Nauko
wych i Inżynierskich zapewniającego dla całego regionu,

w tym jednostek naukowych i przemysłowych, odpowied
nie moce obliczeniowe oraz kadrę naukową z zakresu 
przetwarzania danych i sztucznej inteligencji, a także włą
czenie go w sieć europejskich centrów.

12. Certyfikacja i doposażenie w unikatową aparaturę labo
ratoriów kluczowych dla Priorytetowych Obszarów Ba
dawczych, zachęcanie wybitnych naukowców z zagranicy 
i przemysłu do współpracy.

13. Koordynacja aktywności dla każdego Priorytetowego Obszaru 
Badawczego w formie centrów lub instytutów badawczych.

14. Zwiększenie liczby publikacji z listy JCR we współpracy z instytu
cjami z zagranicy oraz z przemysłem -  program projakościowy.

B. CELE SŁUŻĄCE W ZM OCNIENIU  
W SPÓŁPRACY BADAWCZEJ Z INSTYTUCJAM I 

NAUKOW YM I O W YSOKIEJ RENOM IE W SKALI 
M IĘDZYNARODOW EJ

1. Aktywny udział w międzynarodowych zrzeszeniach uczelni, 
sieciach współpracy i towarzystwach naukowych.

2. Utworzenie sieci z zagranicznymi uczelniami badawczymi 
i stymulowanie współpracy pomiędzy uczelniami z Europy 
Zachodniej i Środkowo-Wschodniej.

3. Wzrost odsetka wysoko punktowanych publikacji nauko
wych we współpracy z najlepszymi ośrodkami naukowymi.

4. Występowanie w roli lidera konsorcjum lub partnera w pro
jektach międzynarodowych, zwłaszcza Horyzont, w tym 
E R C -g ra n t na przygotowanie wniosku o projekty.

5. Wzrost liczby długoterminowych staży naukowych w naj
lepszych ośrodkach zagranicznych -  grant na finansowanie 
trzymiesięcznych staży w ośrodkach z grona pierwszych 
150 miejsc list czołowych rankingów (ARWU, QS, THE), za
trudniających laureatów prestiżowych nagród i posiadają
cych prestiżowe centra lub laboratoria.

6. Zwiększenie mobilności pracowników i doktorantów w celu 
nawiązania współpracy i podjęcia badań z wiodącymi 
ośrodkami naukowymi.

7. Wzrost odsetka podwójnych doktoratów realizowanych 
z uczelniami badawczymi -  program motywacyjny dla dok
torantów i promotorów w szkole doktorskiej.

8. Zwiększenie liczby prestiżowych, międzynarodowych kon
gresów i spotkań naukowych organizowanych w Uczelni.

9. Aktywna promocja Uczelni oraz jej oferty i osiągnięć w śro
dowisku międzynarodowym, uruchomienie oraz bieżące 
aktualizowanie treści w zintegrowanym systemie e-usług 
pod nazwą e-Politechnika.
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C. CELE SŁUŻĄCE PODNIESIENIU JAKOŚCI 
KSZTAŁCENIA STUDENTÓW  I DOKTORANTÓW

1. Wprowadzenie kształcenia zorientowanego problemowo
-  rzeczywiste problemy techniczne lub obiekty jako pod
mioty badań dla różnych metod.

2. Wprowadzanie kształcenia zorientowanego projektowo, j 
preferowanie tematów we współpracy międzynarodowej, 
rozwinięcie współpracy zdalnej prowadzonej przez Stan- j  

ford University.

3. Wprowadzenie metody oksfordzkiej nauczania przedmio
tów podstawowych -  prowadzenie matematyki, fizyki i in- : 
nych przedmiotów wspólnie dla pokrewnych kierunków.

4. Wprowadzenie metody harvardzkiej zajęć interaktywnych -
zmiana systemu prowadzenia zajęć z wielu przedmiotów, 
z podawczego na interaktywny pod opieką moderatora, 
z aktywną rolą studentów.

5. Rozwój kształcenia dualnego we współpracy z pracodawca- j

mi -  rozwój kształcenia, w którym student odbywa zajęcia 
na przemian w Uczelni i w zakładzie przemysłowym.

6. Pozyskiwanie najlepszych kandydatów na studentów -  pro
wadzenie liceów akademickich, nawiązanie i rozwój współ- i 
pracy z najlepszymi szkołami w regionie oraz rozwijanie 
programu mentorskiego.

7. Rozwój studenckiego ruchu naukowego, wsparcie w po
zyskiwaniu partnerów i zagwarantowanie infrastruktury 
technicznej do realizacji projektów.

8. Utworzenie Centrum Kreatywności Studenckiej z aktywnym i
udziałem studentów w trakcie całej realizacji inwestycji.

9. Rozwój przedsiębiorczości akademickiej -  szkolenia przez ; 
doświadczonych menedżerów i brokerów technologii, 
identyfikacja potencjału komercjalizacyjnego, wsparcie j  

w założeniu i prowadzeniu własnego biznesu.

10. Rozwój umiędzynarodowienia kształcenia na wszystkich j 
poziomach, poszerzenie oferty studiów z podwójnym dy
plomowaniem i podwójnych doktoratów z prestiżowymi j  

uczelniami zagranicznymi, wspieranie realizacji projektów 
studenckich i doktoranckich w zespołach międzynarodo
wych.

11. Rozwijanie interdyscyplinarnej Wspólnej Szkoły Doktorskiej 
z wiodącymi ośrodkami naukowymi.

12. Znaczne zwiększenie efektywności kształcenia doktoran
tów, wyszukiwanie najlepszych kandydatów na doktoran
tów już w trakcie studiów.

13. Pozyskanie wybitnych doktorantów -  aktywne poszuki
wanie i zachęcanie najlepszych doktorantów z zagranicy j  

i z kraju.

14.Zwiększenie umiędzynarodowienia kształcenia doktorantów
-  rekrutacja do szkoły doktorskiej z wykorzystaniem między
narodowych portali naukowych, promowanie kształcenia 
w języku angielskim, prowadzenie zajęć przez autorytety 
z zagranicy.

15. Rozwijanie kształcenia doktorantów w zakresie doktoratów 
wdrożeniowych.

D. CELE SŁUŻĄCE PRZYGOTOW ANIU  
I W DROŻENIU KOMPLEKSOW YCH  

ROZW IĄZAŃ SŁUŻĄCYCH ROZWOJOWI 
ZAW ODOW EM U NAUCZYCIELI 

AKADEM ICKICH UCZELNI
1. Umożliwienie wyboru najlepszej dla pracownika i Uczelni 

ścieżki rozwoju kariery -  wykorzystanie Indywidualnych 
Planów Rozwoju.

2. Zmniejszenia pensum dla osób zaangażowanych w rozwój 
Uczelni oraz kierujących dużymi projektami.

3. Wsparcie liderów naukowych w Uczelni -  analiza publikacji, 
realizowanych projektów, aktywności i rozpoznawalności 
międzynarodowej.

4. Zwiększenie zaangażowania pracowników w realizację pro
jektów i prac naukowo-badawczych -  ogólnouczelniany por
tal do rekrutacji członków zespołów projektowych, wykorzy
stywanie potencjału otoczenia społeczno-gospodarczego.

5. Uzyskanie projektów europejskich, w szczególności Hory
zont, w tym ERC i wsparcie kierowników projektów, pomoc 
w przygotowaniu wniosków, granty na zwiększenie możli
wości pozyskiwania projektów międzynarodowych.

6. Rozwój przedsiębiorczości akademickiej -  realizacja szkoleń 
specjalistycznych z przedsiębiorczości i prowadzenia wła
snego biznesu, Regulamin Zarządzania Własnością Intelek
tualną zapewniający większe udziały dla twórcy (do 65%).

7. Wdrożenie systemu e-Politechnika zapewniającego zintegrowa
ny dostęp do danych o ekspertach oraz wykorzystywanej przez 
nich aparaturze, laboratoriach, opracowanych technologiach, 
wyposażonego w kreator własnych stron internetowych.

8. Zwiększenie liczby profesorów wizytujących oraz zatrud
nienie osób wybitnych w celu budowy zespołów badaw
czych w Uczelni oraz ubiegania się o prestiżowe projekty 
międzynarodowe.

9. Przyspieszenie rozwoju kariery naukowej oraz wzrostu 
liczby osób ze stopniem doktora habilitowanego i tytu
łem profesora.

10.Przygotowanie młodych naukowców o dużym potencjale 
badawczym przez wdrożenie programów mentorskich i in
dywidualizację ścieżek kształcenia.

11. Zwiększenie wsparcia ze strony administracji Uczelni 
-  podnoszenie kompetencji zawodowych pracowników 
administracji centralnej, szkolenia, upraszczanie procedur 
administracyjnych, rozwijanie działalności biura ds. realiza
cji projektów ogólnouczelnianych i kluczowych w Centrum 
Zarządzania Projektami.

E. CELE SŁUŻĄCE PODNIESIENIU JAKOŚCI 
ZARZĄDZANIA UCZELNIĄ

1. Zbudowanie silnych katedr w ramach wydziałów oraz 
umożliwienie wyodrębnienia się instytutów o największym 
potencjale naukowym.

2. Uproszczenie obsługi administracyjnej i finansowej w za
kresie badań i kształcenia -  doskonalenie Kolegium Stu
diów, Szkoły Doktorów, Centrum Obsługi Studiów oraz 
utworzenie Centrum Usług Wspólnych.
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3. Rozwój współpracy z wykorzystaniem centrów badawczych
0 unikatowych kompetencjach i charakterze międzynaro
dowym, działających we współpracy z wiodącymi ośrodka
mi krajowymi i zagranicznymi.

4. Zwiększenie wsparcia ze strony administracji centralnej
1 odciążenie naukowców od pracy organizacyjnej przy re
alizacji dużych projektów i transferze technologii, rozwój 
Biura Obsługi Zleceń wyszukującego najlepszych partne
rów do współpracy.

5. Wprowadzenie nowoczesnych zasad komunikacji w Uczel
ni oraz eksponowanie osiągnięć i posiadanego potencjału 
w celu nawiązania współpracy wewnętrznej i zewnętrznej.

6. Konsolidacja kompetencji i infrastruktury między jednost
kami, utworzenie sieci współpracy certyfikowanych labo
ratoriów oraz wsparcie procesu certyfikacji laboratoriów.

7. Wspieranie wniosków dotyczących ochrony patentowej, 
udział w inicjatywach dotyczących pozyskiwania środków 
na wsparcie spółek typu spin-off i spin-out, program pro- 
jakościowy.

8. Wzrost aktywności pracowników -  rozwijanie pakietu pro
gramów projakościowych, wspieranie finansowe osób wy
bitnych i aktywnych.

9. Konsolidacja kapitału -  rozwijanie współpracy z wybranymi 
uczelniami i instytutami z regionu śląskiego, a także z part
nerskimi uczelniami zagranicznymi, utworzenie sieci uni
wersytetów badawczych.

10. Rozwój kadr -  utworzenie działu HR aktywnie wyszukują
cego na rynku najlepszych pracowników naukowych i ad
ministracyjno-technicznych oraz dbającego o ich rozwój, 
utworzenie systemu awansowania i polityki płacowej na
uczycieli akademickich.

11. Uelastycznienie systemu kształcenia -  zapewnienie moż
liwości atrakcyjnego dla studentów kształcenia oraz kształ
towania własnej ścieżki w trakcie studiów.

F. CELE MAJĄCE W PŁYW  NA PODNIESIENIE  
M IĘDZYNARODOW EGO  

ZNACZENIA DZIAŁALNOŚCI UCZELNI
1. Poprawa pozycji Uczelni w rankingach krajowych i międzyna

rodowych-analiza kryteriów kluczowych rankingów, nadzór 
nad poprawnością przekazywania danych o Uczelni, progra
my projakościowe wspierające doskonałość naukową.

2. Pozyskanie najbardziej prestiżowych akredytacji międzyna
rodowych, w tym m.in. ABET.

3. Wzmocnienie wizerunku Politechniki Śląskiej jako uczel
ni o charakterze badawczym oraz centrum kompetencji 
i partnera do współpracy w zakresie innowacyjnych badań.

4. Wzrost aktywności wydziałów w zakresie umiędzynarodo
wienia -  uwzględnienie wszystkich składowych związanych 
z umiędzynarodowieniem w wewnętrznym algorytmie 
rozdziału subwencji.

5. Integracja naukowców wokół POB, eksponowanie osiągnięć 
i pozyskiwanie partnerów-organizowanie konferencji na
ukowych prezentujących osiągnięcia oraz prowadzenie wi
tryn internetowych na temat każdego POB.

6. Wzrost rozpoznawalności Uczelni w międzynarodowych re
pozytoriach naukowych.

7. Wzrost liczby prestiżowych projektów międzynarodowych 
-  zatrudnianie doświadczonych pracowników, w szczegól
ności z zagranicy, mogących utworzyć i poprowadzić zespo
ły naukowe oraz złożyć w ciągu roku wniosek o finansowa
nie projektu w programie Horyzont, a także publikacje do 
renomowanych czasopism.

8. Organizacja prestiżowych wydarzeń międzynarodowych 
w Uczelni.

9. Integracja z zespołami już realizującymi granty ERC w uczel
niach zagranicznych, wdrożenie i rozwój umiędzynarodo
wienia na miejscu, przygotowanie programów, współpraca 
z partnerami zagranicznymi.

ROZLICZENIE PROGRAMU 
WYBORCZEGO REALIZOWANEGO 
W KADENCJI 2016-2020
Przez cztery lata mijającej kadencji konsekwentnie realizo
wałem mój program wyborczy pt. „Uczelnia przyjazna i pre
stiżowa. Stawiam na ludzi. Stawiam na rozwój". Definiując 8 
celów głównych, które dotyczyły wspólnoty akademickiej, 
wszystkich aspektów działania Uczelni oraz współpracy z oto
czeniem społeczno-gospodarczym, nie przypuszczałem, że 
program ten będę realizował w czasie wdrażania gruntownej 
reformy szkolnictwa wyższego. Uważam, że pomimo trudów 
związanych z wprowadzaniem zapisów nowej ustawy, udało 
się osiągnąć założone cele, a w wielu przypadkach uzyskane 
rezultaty przerosły oczekiwane efekty.

Przedstawiam Państwu pod ocenę krótkie rozliczenie mojego 
programu wyborczego i podjętych zobowiązań. Bardzo wiele 
działań, których efekty prezentuję, było i jest przeprowadzane 
w Politechnice Śląskiej po raz pierwszy i stało się już częścią 
dobrych praktyk realizowanych cyklicznie.

1. ZAPEW NIENIE TRW AŁEGO M IEJSCA  
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ W ŚCISŁEJ CZOŁÓW CE 

POLSKICH UCZELNI TECHNICZNYCH
Największym osiągnięciem, którego pozytywne rezultaty będziemy 
odczuwać jeszcze przez wiele lat, jest uzyskanie w 2019 r. statusu 
uczelni badawczej. Udział w programie „Inicjatywa Doskonałości 
-  Uczelnia Badawcza" oraz znalezienie się w gronie czterech naj
lepszych uczelni technicznych w Polsce to nie tylko znacznie zwięk
szone finansowanie, ale przede wszystkim dostęp do działań ukie
runkowanych na promowanie Uczelni na arenie międzynarodowej 
oraz możliwość udziału w wielu konkursach, przygotowanych dla 
uczelni badawczych.

W 2018 r. nasza Uczelnia została po raz pierwszy wym ienio
na w jednym z ważniejszych rankingów m iędzynarodo
wych (GRAS, Global Ranking of Academic Subjects), a w roku
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2019 była notowana już w sześciu rankingach międzynaro
dowych. W 2016 r. i 2018 r. nasza działalność publikacyjna 
została nagrodzona i uzyskaliśmy status Elsevier Research 
Impact Leaders, odpowiednio w kategoriach Engineering 
and Technology oraz Social Sciences. W 2016 r. Politechnika 
Śląska zajęła 4. miejsce w kategorii na najbardziej prodokto- 
rancką uczelnię techniczną w Polsce, a od 2017 do 2019 roku 
zajmuje corocznie 2. miejsce w tej kategorii.

W ostatniej kadencji Politechnika Śląska była wielokrotnie 
nagradzana przez otoczenie społeczno-gospodarcze i sa
morządy. W wielu przypadkach nagrody przyznawano za 
dynamiczny rozwój Uczelni oraz inicjowanie współpracy 
z partnerami przemysłowymi i samorządami. W 2018 r. we
dług polskiego rankingu Perspektyw Politechnika Śląska 
odnotowała najwyższy wzrost pozycji w rankingowej ze 
wszystkich badanych uczelni. W 2019 r. przyznano Poli
technice Śląskiej tytuł Super Marka -  Śląskie. 

Przedstawiciele kadry profesorskiej i zarządzającej Poli
techniki Śląskiej są coraz częściej wybierani i zapraszani do 
ważnych gremiów naukowych: Rada Główna Nauki i Szkol
nictwa Wyższego (1 osoba), PKA (2 osoby), PAN (1 członek 
korespondent, 58 członków komitetów), NCN (członkostwo 
w radzie naukowej 1 osoba), NCBiR (członkostwo w radzie 
naukowej 1 osoba), Rada Doskonałości Naukowej (3 osoby), 
Rada Naukowo-Przemysłowa (1 osoba).

2. ZW IĘKSZENIE DOROBKU NAUKOW EGO
I INNOW ACYJNEGO UCZELNI

W mijającej kadencji, dzięki ciągle rozbudowywanemu progra
mowi działań projakościowych, odnotowano znaczny wzrost 
wielu wskaźników prezentujących dorobek naukowy i innowa
cyjny. Warto podkreślić, że tendencja tego wzrostu będzie konty
nuowana także w ciągu najbliższych lat. W 2018 r. wprowadzono 
po raz pierwszy następujące rodzaje stypendiów i grantów na:

• rozpoczęcie działalności naukowej w nowym obszarze ba
dawczym (40; blisko 500 tys. PIN),

• badania o charakterze przełomowym (11; 400 tys. PLN),

• staże w wiodących zagranicznych ośrodkach naukowych 
(6; 170 tys. PLN),

• publikacje z wiodącymi zagranicznymi ośrodkami nauko
wymi (26; 95 tys. PLN),

• publikacje w głównych wydaniach „Naturę" lub „Science",

• rozpoczęcie działalności spin-off i spin-out (13; 152 tys. PLN);

• wsparcie wysoko punktowanych publikacji (130; blisko 870 
tys. PLN).

W 2018 r. wprowadzono po raz pierwszy granty na pod
niesienie zdolności pozyskiwania projektów międzynaro
dowych (32, blisko 300 tys. PLN). Efektem tych działań jest 
wzrost sumarycznego oraz przypadającego na osobę wskaźni
ka IF, a także wzrost uzyskanych patentów.

IF przypadający na osobę

Sum aryczny IF

Liczba zgłoszeń patentowych

3. BUDOW ANIE PRZYJAZNYCH W IĘZI W SPO
ŁECZNOŚCI AKADEM ICKIEJ

Ostatnie lata, w których wdrażamy zapisy nowej ustawy i licz
nych nowych rozporządzeń, wymagały prowadzenia szerokie
go dialogu i konsultacji ze Wspólnotą Akademicką. Oprócz po
wołania kilku komisji senackich oraz zespołów roboczych, tak 
jak w poprzednich kadencjach, powołałem także liczne zespoły 
konsultacyjne do spraw nowego statutu i innych dokumentów, 
m.in. związanych z zatrudnianiem i funkcjonowaniem Uczelni. 

Odbyło się kilkadziesiąt posiedzeń komisji senackich oraz po
siedzeń kolegium zarządczego, skupiającego dziekanów i kie
rowników jednostek. Spotykałem się także kilkanaście razy ze 
związkami zawodowymi. Uczestniczyłem w posiedzeniach 
Rad Wydziałów, a ostatnio Rad Dziekańskich. Organizuję 
spotkania z różnymi grupami pracowników, w szczególności 
z pracownikami, którzy awansowali na stanowisko profeso
ra Uczelni czy zostali laureatami konkursów. W trakcie ostat
nich lat zorganizowałem kilkanaście spotkań otwartych dla 
Wspólnoty Akademickiej. Programy i działania, które były i są 
realizowane, były także połączone z możliwością przekazywa
nia uwag i pomysłów drogą e-mailową.

W celu poprawienia komunikacji wewnętrznej i doskonale
nia funkcjonowania Uczelni ogłosiłem w 2020 roku program 
„Uczelnia bliska każdemu", który został wprowadzony jako 
element systemu kontroli zarządczej. System przekazywania 
zapytań i pomysłów przez specjalny portal internetowy oraz 
tradycyjne skrzynki na korespondencję umożliwiają włączenie 
każdego pracownika w proces doskonalenia Uczelni.

4. UM OŻLIW IENIE ROZWOJU KOMPETENCJI 
NAUKOWYCH I ZAW ODOW YCH SPOŁECZNO

ŚCI AKADEM ICKIEJ ORAZ PRZYSPIESZENIE  
ROZWOJU KARIERY ZAW ODOW EJ

Odnotowaliśmy także znaczny wzrost liczby grantów uczel
nianych ukierunkowanych na przyspieszenie kariery zawodo
wej. Oprócz wymienionych wcześniej grantów i stypendiów 
znacznie zwiększono liczbę grantów habilitacyjnych (133), 
których wartość wynosi 2 min PLN. Wznowiono konkursy
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na granty profesorskie (32). Ich wartość wynosiła 640 tys. 
PLN. Uruchomiono także po raz pierwszy granty na wydanie 
monografii oraz granty za zaangażowanie i wkład w rozwój 
dydaktyki. W sumie, realizując te działania, przez ostatnie 4 
lata rozdysponowano w wyniku różnych konkursów 3 min PLN, 
a liczba wszystkich grantów wyniosła blisko 800.

W mijającej kadencji wprowadzono także wiele szkoleń, kur
sów i warsztatów, przeznaczonych dla różnych grup pracowni
ków, które pozwalały na zwiększenie kompetencji. Przykładami 
takich działań są kursy z zakresu organizacji współpracy mię
dzynarodowej, gospodarki finansowej, zasad rachunkowości 
i prowadzenia projektów UE, ochrony własności intelektual
nej, dla brokerów technologii oraz zarządzania ryzykiem czy 
też przygotowania do ewaluacji działalności naukowej Uczelni. 
W kursach tych wzięło udział blisko 500 pracowników.

5. ZW IĘKSZENIE POCZUCIA BEZPIECZEŃSTW A  
ZATRUDNIENIA PRACOW NIKÓW  UCZELNI

Przejrzysta polityka zatrudnienia jest jednym z najważniejszych 
czynników, który zwiększa efektywność pracowników. Zrealizo
wałem działania umożliwiające każdemu nauczycielowi aka
demickiemu zaplanowanie ścieżki kariery na podstawie jasno 
sformułowanych zapisów w dokumentach zaakceptowanych 
przez całą wspólnotę akademicką. W ramach tych działań 
opracowano i skonsultowano z przedstawicielami pracowni
ków następujące dokumenty:

• Regulamin pracy, Z 103/2019,29.08.2019, w którym zapla
nowano trzy ścieżki zatrudniania;

• Regulamin premiowania pracowników niebędących 
nauczycielami akademickimi na Politechnice Śląskiej, 
Z 87/2018, 28.08.2018;

• Regulamin wynagradzania, Z 50/2020,13.03.2020;

• Kryteria oceny okresowej dla poszczególnych grup na
uczycieli akademickich, rodzajów stanowisk oraz trybu 
i podmiotu dokonującego oceny okresowej, Z 28/2019, 
28.01.2019;

• Zarządzenie w sprawie obniżenia rocznego wymiaru zajęć 
dydaktycznych nauczyciela akademickiego realizującego 
projekty finansowane ze źródeł zewnętrznych, Z 129/2019, 
01.10.2019;

• Statut uchwalony przez Senat w dniu 3.06.2019 r.;

• Programy projakościowe umożliwiające dofinansowanie 
różnych form aktywności zawodowej.

6. PODNIESIENIE ATRAKCYJNOŚCI KSZTAŁCE
NIA ORAZ PODNOSZENIE W ARTOŚCI DYPLO

MU POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ NA RYNKU PRACY
Podjąłem starania, aby oferta dydaktyczna spełniała oczekiwania 
kandydatów na studia i była odpowiedzią na aktualne zapotrzebo
wanie przemysłu. Wdrażam elastyczny wybór ścieżki kształcenia 
oraz zajęcia realizowane w interdyscyplinarnym trybie zajęć Pro
ject Based Learning. Liczba tych zajęć i liczba studentów, którzy je 
wybierają, wzrosła znacznie w ostatnich latach i wynosi obecnie 
blisko 400 studentów i ponad 60 oferowanych kursów. 

Wprowadziłem możliwość elastycznego wyboru lektoratu z ję
zyka obcego na studiach II stopnia. Ujednolicenie kierunków 
studiów, oprócz tego, że pozwala studentowi I roku na bardziej

przemyślany wybór specjalności, pokazało już po pierwszym 
semestrze, że możliwe jest bardziej efektywne wykorzy
stanie bazy laboratoryjnej i wymiana doświadczeń między 
zespołami z różnych wydziałów. Połączenie kierunków umoż
liwia identyfikowanie ich w sposób jednoznaczny przez prze
prowadzane rankingi polskie i międzynarodowe.

Jednym z najbardziej oczekiwanych elementów edukacji dzi
siejszego studenta jest możliwość rozwoju poza systemem 
kształcenia. W naszej Uczelni zarejestrowano 175 kół nauko
wych, które zostały otoczone specjalną opieką i promocją. 
W latach 2016-2019 organizacje i agendy studenckie oraz 
Centrum Kultury Studenckiej „Mrowisko" otrzymały wsparcie 
finansowe w kwocie ponad 10 min PLN, z czego 360 tys. PLN 
przekazano na bieżącą działalność studenckich kół naukowych. 
W roku 2019 dodatkowo przekazano 400 tys. PLN Samorzą
dowi Studentów w ramach małych grantów studenckich, 
Z 140/2019,18.10.2019.

Wydzielono przestrzeń dla kół naukowych, w których można 
realizować prace naukowe. W ramach aplikacji złożonej w pro
gramie „Inicjatywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza" zapla
nowano utworzenie Centrum Kreatywności Studenckiej, które 

| jest realizowane od 2019 r. Ponadto powołałem własny fundusz 
stypendialny, Z 22/2018, 25.03.2018 (stypendia w programie 
mentorskim, a także stypendia dla najlepszych studentów z za
granicy, jak również stypendia dla studentów i doktorantów, 
którzy uczestniczą w pracach zespołów wyróżnionych Nagrodą 
Rektora). Kwota nagród studenckich wyniosła 390 tys. PLN. 
Elastyczne kształcenie to także wsparcie najzdolniejszych stu
dentów. W tym celu w 2017 r. utworzyłem Program Mentor- 

| ski, który cieszy się obecnie ogromnym powodzeniem. W roku 
2018 laureatami było 6 studentów, a w roku 2020 programem 
objęto 26 studentów.

Aby zwiększyć liczbę kandydatów oraz pozyskiwać na studia 
najlepszych z nich, podjąłem wiele działań ukierunkowanych 
na szkolnictwo średnie. Do najważniejszych z nich należy utwo
rzenie dwóch Akademickich Liceów Ogólnokształcących,

| w których nabory cieszą się ogromnym powodzeniem. Wpro
wadziłem także konkurs „O złoty indeks Politechniki Śląskiej", 
Z 51/16/17,14.02.2017 (od 2017 r.). Liczba laureatów wzrosła 
z 30 w 2017 r. do 101 w 2019 r. Zainicjowałem cykliczną orga
nizację imprez promocyjnych Śląsk Maturzystom (od 2017). 
Programy mentorskie oraz inne programy obejmujące roz
wój kandydatów zostały w roku 2019 skierowane również do 
uczniów liceów akademickich.

Obecnie Politechnika Śląska oferuje 18 kierunków, którym 
przyznano międzynarodowe certyfikaty KAUT i EUR-ACE® 
Labei. Znacznie poszerzono ofertę certyfikowanych studiów, 
w szczególności o kształcenie pilotów i mechaników lotni
czych oraz inne kierunki w zakresie lotnictwa, co poparte jest 
certyfikatami Urzędu Lotnictwa Cywilnego. Pozwala to na 
prowadzenie kierunków studiów, których absolwenci uzyskują 
konkretne i poszukiwane na rynku uprawnienia zawodowe. 

Wymienione działania były możliwe przede wszystkim dzięki 
dwóm dużym projektom z funduszy POWER, w sumie pozyska
no 69 min PLN na tzw. Zintegrowane Programy Uczelni, a także 

I licznym projektom stażowym i projektom na wsparcie dydak- 
j  tyki, w tym studiów dualnych. Wszystkie wymienione działania 
j  przynoszą już teraz bardzo wyraźne efekty, które widoczne są 
j we wzrastającej liczbie kandydatów wybierających II stopień 
| studiów, przechodząc z innych regionów Polski i innych uczelni.
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7. ŚCISŁA W SPÓŁPRACA Z OTOCZENIEM  
SPOŁECZNO-GOSPODARCZYM  

I ABSOLW ENTAM I W OBSZARZE  
KSZTAŁCENIA, INNOW ACYJNYCH BADAŃ  

NAUKOWYCH I TRANSFERU TECHNOLOGII 
Współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym była za
wsze domeną naszej Uczelni. Dzięki działaniom podjętym 
w mijającej kadencji współpraca w zakresie kształcenia i prac 
naukowo-badawczych znacznie się rozwinęła. W obszarze 
kształcenia do najważniejszych sukcesów należą:

• pierwsze miejsce w konkursie na innowacyjny projekt 
edukacyjny dotyczący kształcenia na 5. poziomie dla prze
mysłu motoryzacyjnego;

• wzrost liczby kierunków studiów dualnych z 1 w 2016 r. 
do 6 w 2020 r. Czołowe miejsca w konkursie na projekty 
poświęcone tym studiom;

• czołowe miejsca w programie „Doktoraty wdrożeniowe" 
od 2017 roku.

Jednym z ważniejszych wskaźników, pokazujących rosnącą 
pozycję Uczelni, jest liczba kierunków studiów podyplomo
wych organizowanych z przemysłem, szczególnie dotyczących 
nowych zawodów tworzonych po raz pierwszy w Polsce, np. 
studia MBA (2019) o profilu Przemysł 4.0 oraz studia podyplo
mowe z zakresu czystości technicznej (2019).

W obszarze badań naukowych najbardziej mierzalne efekty to 
liczba prac z przemysłem. W roku 2016 liczba tych prac była 
na poziomie 334, a ich wartość to prawie 9 min PLN. W ostat
nich czterech latach liczba ta dochodziła do 370 projektów  
na rok, a ich wartość na rok to blisko 23 min PLN. Duża liczba 
tych prac jest wynikiem działań podjętych w celu wsparcia pro
jektów wkładem własnym. Wkład ten w 2016 r. wynosił blisko 
450 tys. PLN, w 2018 r. 1,5 min PLN (w tym utworzenie Śląskie
go Centrum Inżynierskiego Wspomagania Medycyny i Sportu 
„Assist Med Sport Silesia"), a w roku 2019 blisko 1 min PLN. 
W wyniku uruchomienia programu Inkubator Innowacyjności 
dofinansowano 36 projektów.
Politechnika Śląska w ostatnich czterech latach nie tylko 
uczestniczyła, ale także była organizatorem i miejscem wielu 
konferencji i debat organizowanych z otoczeniem społeczno- 
-gospodarczym. Do najważniejszych zaliczyć należy pierwszą 
na Śląsku konferencję Blockchain -  Przemysł 4.0 (2019), I Kon
gres Klastrów Wyszehradzkich (2018), konferencję Nowe Tech
nologie w Autobusowym Transporcie Publicznym (2018), kon
ferencję Unia energetyczna: implikacje dla Polski (2017) oraz 
cztery konferencje EDUAL (2017-2020) -  pierwsze w Polsce 
konferencje poświęcone kształceniu dualnemu. Uczelnia jest 
czynnym członkiem wielu klastrów i ich rad, w tym klastrów 
kluczowych: Automotive Silesia & Advanced Manufacturing 
i Śląskiego Klastra Lotniczego oraz współtwórcą Śląskiego Kla- 
stra Internetu Rzeczy (loT).

Utworzyliśmy liczne centra poświęcone rozwojowi nowych 
technologii, w tym:

• Polsko-Niemieckie Centrum Hybrydowych Konstrukcji Lek
kich (2017 r., konsorcjum PŚ, z KSSE, Śląskim Klastrem Lot
niczym, Miastem Gliwice, TU ILK Dresden, TU Freiberg),

• Śląskie Centrum Kompetencji Przemysłu 4.0 (2018 r., kon
sorcjum PŚ z KSSE),

• Centrum Ochrony Klimatu i Środowiska (2018 r., PŚ, Miasto 
Gliwice, Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia i Fundacja 
Solar Impulse).

Przedstawiciele Uczelni zostali zaproszeni do wielu gremiów 
opiniujących kierunki rozwoju regionu i Polski. Do najważniej
szych zaliczyć należy:

• Radę Metropolitarnego Transportu Publicznego (od 2019),

• Stowarzyszenie Biznes-Nauka-Samorząd-„PRO SILESIA" 
(od 2017 r.),

• Związek „Uczelnie Śląskie" -  utworzony w 2017 r. z inicjaty
wy Politechniki Śląskiej,

• Radę ds. elektromobilności powołana przez Marszałka Wo
jewództwa Śląskiego (w 2018),

• Zespół Konsultacyjny Projektu Platforma Przemysłu Przy
szłości, Ministerstwo PiT (od 2019),

• Regionalną Radę ds. Energii,

• Radę Naukową Parku Śląskiego (od 2017 r.).

8. INTERNACJONALIZACJA KSZTAŁCENIA  
I BADAŃ NAUKOWYCH

Niski współczynnik internacjonalizacji był od wielu lat wskaźni
kiem, który próbowano podnieść w poprzednich kadencjach. 
Do najważniejszych działań podjętych w tej kadencji należy 
zaliczyć zmianę zasad podejmowania i odbywania przez cu
dzoziemców kształcenia na Politechnice Śląskiej (Zarządzenie 
122/2018, 21.11.2018) oraz wprowadzenie anglojęzycznego 
oznakowania na Uczelni (2018-2020). Podpisano umowy z kil
kunastoma agencjami rekrutacyjnymi i poszerzono ofertę dy
daktyczną w zakresie kierunków studiów w języku angielskim 
z 3 kierunków studiów w 2016 r. do 17 w 2019 r.

Uzyskano 18 europejskich akredytacji EUR-ACE kierunków stu
diów prowadzonych w Uczelni. Działania te dały bardzo wymier
ne efekty, a tendencje zmian pokazują, że te wskaźniki będą 
jeszcze znacznie wzrastać w najbliższych pięciu latach. Liczba 
studentów wzrosła z 72 w roku 2016 do 255 w roku 2019, a licz
ba profesorów wizytujących z 11 (2016) do 15 (2019). Odnoto
wano także wzrost liczby projektów z 10 (2016) do 27 (2019) 
i wzrost liczby patentów międzynarodowych do 4. Takich pa
tentów nie było w roku 2016. Było to w dużej mierze wynikiem 
wprowadzenia w 2019 r. grantów na wspieranie pozyskiwania 
partnerów międzynarodowych (19; 120 tys. PLN).

Uprzejmie proszę Szanowne Uczelniane Kolegium  
Elektorów o poparcie mojego programu 

i mojej kandydatury w wyborach.

ćU.U.Sa/
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■  Arkadiusz Mężyk

SPRAWOZDANIE Z FUNKCJONOWANIA 
PROJEKTU „UCZELNIA BLISKA 
KAŻDEMU" W PIERWSZYM KWARTALE 
2020 ROKU

I. PODSTAW OW E IN FO RM A CJE
Na początku bieżącego roku, 17 stycznia, weszło w życie 
Zarządzenie Rektora PŚ w sprawie elementu Systemu Kon
troli Zarządczej (Standard 17 Komunikacja wewnętrzna). 
Przedmiotem Zarządzenia było wdrożenie w życie Projektu 
„Uczelnia bliska każdemu".

Działanie W ładz Uczelni bezpośrednio wpływa na udosko
nalenie Systemu Kontroli Zarządczej w Uczelni, której zało
żenia oparte są o:

1. prowadzenie uporządkowanej, etycznej, gospodarnej, 
skutecznej i wydajnej działalności;

2. wypełnianie przez wszystkich interesariuszy wewnętrz
nych oraz przez Organizację obowiązków związanych 
z odpowiedzialnością;

3. zapewnianie zgodności działań z przepisami prawa 
(w tym z aktami prawa wewnętrznego);

4. ochronę zasobów (materialnych i niematerialnych) przed 
utratą, niewłaściwym wykorzystaniem i zniszczeniem.

Najważniejszymi celami, a zarazem korzyściami z funkcjo
nowania Programu są:

1. jeszcze intensywniejsze włączenie W spólnoty Uczelni 
w procesy kształtowania teraźniejszości i przyszłości 
Politechniki -  również dzięki zwiększeniu poziomu wie
dzy o zamierzeniach i działaniach Władz;

2. pełniejsza w iedza W ładz o in icjatyw ach i prob le
m ach interesariuszy w ew nętrznych oraz o sp ecyfice  
ich pracy;

3. efektywniejsze osiąganie założonych celów Uczelni: 
strategicznych, taktycznych i operacyjnych;

4. udoskonalenie modelu governance (tzw. „ładu korpo
racyjnego"), przepływów informacji, procesów zarzą
dzania Uczelnią we wszystkich jej obszarach.

II. ZA STO SO W AN Y M O DEL KO M U N IKACJI
Architektura modelu zgłoszeń, odpowiedzi i konsultacji 
w Programie została oparta o rozwiązanie przyjęte w Standar
dach Kontroli Zarządczej, podzielonych na pięć grup (środo
wisko wewnętrzne, cele i zarządzanie ryzykiem, mechanizmy 
kontroli, informację i komunikację, monitorowanie i ocenę). 
Uwzględnia ona również specyfikę działania i łańcuch warto
ści Politechniki Śląskiej jako publicznej uczelni.

Zidentyfikowano 10 kategorii, w ramach których można
było dokonywać zgłoszeń. Są to następujące obszary:

1. „Organizacja", czyli procesy zachodzące w Uczelni (np. 
procesy administracyjne), przepływy wartości (np. 
przepływ informacji), obowiązujące lub pożądane pro
cedury;

2. „Pracownicy", czyli kwestie związane ze sprawami pra
cowniczymi, w tym formy zatrudnienia, umowy, zakre
sy obowiązków, szkolenia i rozwój osobisty;

3. „Studenci i kształcenie", czyli kwestie związane z reali
zacją dydaktycznej misji Uczelni (np. programy kształce
nia, organizacja zajęć, formy kształcenia);

4. „Inicjatywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza", czyli 
wszystkie aspekty dotyczące realizacji Projektu;

5. „Inne programy projakościowe", czyli doskonalenie 
kompetencji wszystkich członków W spólnoty Uczelni, 
dzięki wdrażanym i realizowanym programom projako- 
ściowym nienależącym bezpośrednio do działań Pro
jektu „Inicjatywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza";

6. „Infrastruktura", czyli wzmacnianie potencjału infra
struktury oraz ochrona zasobów, w tym wykorzystanie 
aparatury badawczej, modele korzystania, propozycje 
inwestycyjne i remontowe;

7. „Współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym", 
czyli wzmacnianie pozycji Uczelni w lokalnych, re
gionalnych, krajowych i międzynarodowych sieciach 
powiązań między podmiotami wszystkich sektorów 
gospodarki, w tym również ze społeczeństwem obywa
telskim;

8. „Współpraca międzynarodowa", czyli wzmacnianie po
zycji Uczelni jako ważnego podmiotu w m iędzynarodo
wych sieciach współpracy naukowej i naukowo-gospo- 
darczej (w tym m.in. sprawy poszukiwania partnerów, 
procedowania umów, form współpracy);

9. „Projekty", czyli pozyskiwanie i realizacja projektów 
(w tym np. sprawy zasad współpracy przy realizacji oraz 
rozliczanie projektów);

10. „Pozostałe", czyli wszystkie pozostałe kwestie, dotyczą
ce funkcjonowania Uczelni.
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III. FUNKCJONOW ANIE W PRAKTYCE
Pierw sze zgłoszenie  napłynęło  w czw artym  dniu fun k
cjonow ania Projektu. Przez pierw sze trzy m iesiące 
funkcjonow ania ogółem  w płynęło  109 zgłoszeń, za
w ierających pytania, w nioski oraz inicjatyw y. Poniżej 
przedstaw iono tab elaryczne  zestaw ienie  obszarów  oraz 
zgłoszonych spraw.

Analizu jąc zgłoszenia pod w zględem  przedm iotu spraw, 
należy przede wszystkim  w skazać na:

1. O B SZA R  ZW IĄ ZA N Y  Z U SŁU G A M I IN FO R M A TYC ZN Y
MI, CZYLI:

a. wdrożenie Microsoft Office 365, w tym zwłaszcza na
rzędzi Microsoft Teams oraz poczty elektronicznej,

b. usprawnienie działania poczty elektronicznej,

c. uruchomienie strony www.polsl.pl w aplikacji mobilnej,

d. uzupełnianie treści na www.polsl.pl prowadzonej w an
gielskiej wersji językowej,

e. możliwość pracy zdalnej,

f. zapewnienie dostępnego dla wszystkich narzędzia ko
munikacji wewnętrznej,

g. udostępnienie wzorów dokumentów w formacie TEX,

h. zapewnienie dostępności cyfrowej www.polsl.pl,

i. integracja PROLIB z programem SOD i SOTS,

j. stworzenie na poziomie Uczelni jednej bazy, zawierają
cej wszystkie programy stypendialne, podwójne dyplo
my, oferty staży i praktyk, 

k. wirtualizacja infrastruktury informatycznej,

1. udostępnianie nieodpłatne licencji Microsoft, 

m. obsługa najnowszych wersji przeglądarek WWW, 

n. zakup czytników ebook dla pracowników,

o. przeprowadzanie wyborów elektorów w trybie online,

p. elektronizacja procesów pracy,

q. stworzenie na poziomie Uczelni centrum obliczeniowego.

2. RO ZW Ó J K O M P ETEN C JI ZA W O D O W YCH , O B E J
M U JĄ CY RÓ W N IEŻ P R O G R A M Y PR O JA K O ŚCIO W E,

W  TYM :

a. zasady przydzielania grantów rektorskich,

b. przyjęty system raportowania publikacji,

c. obciążenie obowiązkami naukowymi i dydaktycznymi,

d. zasady korzystania z Polskich Norm,

e. wyłanianie najlepszych doktorantów,

f. rozwój kom petencji zawodowych pracowników  nie- 
będących nauczycielam i akadem ickim i,

g. przełożenie okresowej oceny pracowników naukowo- 
-dydaktycznych,

h. szkolenia w zakresie IT,

i. szkolenia w zakresie obowiązujących procedur i prawa 
wewnętrznego Uczelni.

3. PO ZYSK IW A N IE  I R EA LIZA CJA  PRO JEKTÓ W , W TYM :

a. zasady współpracy z Centrum Zarządzania Projektami.

4. B EZP IEC ZEŃ STW O  I O C H R O N A  PRACY, W TYM :

a. środki ochrony,

b. zabezpieczenie przed wypadkami,

c. czystość pomieszczeń,

d. funkcjonalność i ergonom iczność stanowisk pracy,

e. uporządkowanie obszarów znajdujących się przed tyl
nymi wejściami do obiektów.

5. E FEK T Y W N IEJSZ E  D YSPO N O W A N IE ZA SO B A M I, 
W TYM :

a. centralizacja zakupów (w tym urządzeń i usług),

b. kontrola zużycia wody.

6. S T U D E N C I I K S Z T A ŁC E N IE , W TYM :

a. liczebność grup studenckich,

b. strategiczna analiza zasadności prowadzonych kierun
ków studiów,

c. zasady współpracy z samorządem studenckim.

Ip. Obszar liczba
zgłoszeń

1. Organizacja 23

2. Pracownicy 17

3. Studenci i kształcenie 12

4. „Inicjatywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza" 3

5. Inne programy projakościowe 3

6. Infrastruktura 15

7. Współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym 0

8. Współpraca międzynarodowa 0

9. Projekty 1

10. Pozostałe 35

http://www.polsl.pl
http://www.polsl.pl
http://www.polsl.pl
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7. K W E ST IE  M A T E R IA LN E , W TY M :

a. zapowiedziana przez MNiSW waloryzacja wynagro
dzeń,

b. wprowadzenie programu Benefit Systems,

c. wprowadzenie programu MultiSport,

d. harmonogram wypłaty nadgodzin za przeprowadzone 
zajęcia dydaktyczne,

e. cząstkowe wypłacanie nagród jubileuszowych.

8. K W E S T IE  S T R IC T E  O R G A N IZ A C Y JN E , W  TYM :

a. wymagania stawiane przed zastępcami kierowników 
katedr,

b. nazewnictwo stanowisk pracy,

c. sposób rezerwacji pobytów w uczelnianym ośrodku 
wypoczynkowym,

d. zasadność wykorzystywania telewizorów i tablic świetl- j  

nych,

e. uczestnictwo w procedurze wyborczej na elektorów,

f. wykorzystywanie przyjętej ścieżki służbowej w kontak
tach z pracownikami,

g. działania związane ze zmianą umiejscowienia w struk
turze organizacyjnej komórek obsługujących studen
tów (dawne dziekanaty),

h. usprawnienie przepływu informacji -  efektywniejsza 
komunikacja pionowa i pozioma w Uczelni,

i. popularyzacja Programu „Uczelnia bliska każdemu",

j. przeformułowanie zasad działania książki telefonicznej.

9. S P O Ł E C Z N A  O D P O W IE D Z IA L N O Ś Ć  I D B A ŁO Ś Ć  
O Z R Ó W N O W A Ż O N Y  R O ZW Ó J (Z W Ł A S Z C Z A  W K O N 
T E K Ś C IE  E K O LO G II), W TY M :
a. segregacja śmieci i odpadów,

b. uzupełnianie drzewostanu,

c. wykorzystanie wody podeszczowej,

d. działania budujące świadom ość proekologiczną,
e. materiały wykorzystywane przy budowie parkingów, j

10. M IS JA  I C E LE  U C Z E LN I, W TYM :

a. przeredagowanie dotychczasowej Misji PŚ, poprzez 
podkreślenie stosowania się w procesach nauczania j  

do najwyższych standardów nauczania oraz funkcjono- j  

wania w sieciach współpracy z innymi uczelniami oraz 
współpracy międzysektorowej,

b. działania integrujące W spólnotę Uczelni,

c. działania doskonalące kulturę organizacyjną.

IV. W NIOSKI
Zasadą realizow anego Program u jest zapew nie- | 
nie pełnego bezpieczeństw a Osobom  Zgłaszają- j  

cym. Przedm ioty ich zapytań, w niosków  lub po- j  

stulatów  były na bieżąco analizow ane, tak by bez | 
zbędnej zwłoki um ieszczać anonim ow e zgłoszenie wraz

z odpow iedzią Rektora w dostępnej dla w szystkich zało
gowanych osób zakładce Projektu.

1. W przypadku części zgłoszeń (w tym m.in.: wdroże
nie M icrosoft Office, poczta elektroniczna, w irtu
alizacja infrastruktury IT, elektronizacja procesów, 
działania zapew niające dostępność cyfrową, bu
dowa centrum  obliczeniowego, programy projako- 
ściowe, podwyższanie kompetencji zawodowych, 
kwestie bhp, sprawy związane z dydaktyką i rela
cjami z sam orządem  studenckim , sform ułowanie 
nowej Misji Uczelni, rezerwacja pobytów w ośrod
ku wypoczynkowym , współpraca z UM Gliwice 
w zakresie uzupełniania drzewostanu, dbałość o czy
stość pom ieszczeń) należy stw ierdzić, że stosowne 
działania są już prowadzone lub na etapie projektow a
nia rozwiązań. W tych przypadkach Rektor w yjaśniał 
zasady, cele, powody wyboru poszczególnych rozwią
zań, zwiększając wiedzę interesariuszy wewnętrznych 
w tym zakresie. Jednocześnie poznanie problemów, 
idei W nioskodaw ców  -  pozwoliło decydentom  na 
udoskonalenie rozwiązań lub przyśpieszenie niektó
rych działań.

2. W przypadku części zgłoszeń (jak np. przeformułowa
nie zasad działania książki telefonicznej, segregacja 
odpadów i śmieci, MultiSport oraz Benefit Systems) 
-  zostały one przekazane odpowiednim pracownikom 
w celu analizy zasadności ich wprowadzenia na Uczelni.

3. W przypadku części zgłoszeń (jak np. cząstkowe wy
płacanie nagród jubileuszowych, harmonogram oceny 
okresowej) -  należy stwierdzić, że są one unormowane 
aktami rzędu ustawowego.

4. W przypadku części zgłoszeń (jak na przykład harmono
gram wypłacania wynagrodzenia za nadgodziny, wym a
gania stawiane przed zastępcami katedr, formuła w spół
pracy kierowników projektów z CZP) -  należy stwierdzić, 
że uregulowane są aktami prawa wewnętrznego 
i wypracowane w drodze praktyki, opartej na racjona
lizacji procesów realizowanych w Politechnice Śląskiej; 
nie oznacza to natomiast ich nieudoskonalania w bliż
szej bądź dalszej przyszłości.

5. W przypadku części zgłoszeń (dotyczących przede 
wszystkich bezpieczeństwa i higieny pracy) -  skierowa
no je do dziekanów, zgodnie z zakresem ich odpowie
dzialności i uprawnień. ■
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Redakcja

„WSPÓLNIE ZROBILIŚMY WIELE, ZRÓBMY 
JESZCZE WIĘCEJ" -  OTWARTE SPOTKANIE 
WSPÓLNOTY PŚ Z PROF. ARKADIUSZEM MĘŻYKIEM 
-  KANDYDATEM NA REKTORA POLITECHNIKI 
ŚLĄSKIEJ W KADENCJI 2020-2024
We wtorek, 21 kwietnia 2020 roku, odbyło się otwarte spotkanie społeczności akademickiej z Kan
dydatem na Rektora Politechniki Śląskiej -  prof. dr. hab. inż. Arkadiuszem Mężykiem. Wydarzenie 
poprowadził prof. dr hab. inż. Krzysztof Walczak, Przewodniczący Uczelnianej Komisji Wyborczej, 
odpowiedzialnej za organizację wyborów na Politechnice Śląskiej.

Spotkanie zainaugurowano poprzez przedstawienie sylwet
ki kandydata, dokonane przez Przewodniczącego Komisji, 
a następnie głos odda no prof. A. Mężykowi. Rozpoczął on wy
stąpienie od ewaluacji swoich dotychczasowych dokonań. 
-  Najważniejszym zadaniem dla kadr zarządzających Uczel
ni było zapewnienie Politechnice Śląskiej miejsca w czołów
ce polskich uczelni akademickich, a wyniki podjętych dzia
łań przerosły nasze oczekiwania. Dowodzi to ogromnego 
potencjału rozwojowego naszej W spólnoty Akademickiej. 
Politechnika Śląska znalazła się w prestiżowym gronie 10 
najlepszych uczelni akademickich -  laureatów konkursu 
„Inicjatywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza". Ten ogrom
ny sukces całej W spólnoty to nie przypadek, ale wynik wy
tężonej pracy, wypracowania nowoczesnego planu rozwoju 
Uczelni i przemyślanej koncepcji rozwoju badań i kształ
cenia -  podkreślił na wstępie i przypomniał o silnej repre

zentacji Politechniki w rankingach międzynarodowych oraz 
instytucjach naukowych. Jak wybrzmiało w prezentacji, 
o wywiązaniu się z zapowiadanych obietnic oraz pozytyw
nej wizji dalszego funkcjonowania świadczy również corocz
ne wzmacnianie wyników finansowych Uczelni. -  Bardzo 
dobry wynik w 2019 r. daje nam mocne podstawy podej
mowania działań inwestycyjnych w nadchodzącej kadencji 
oraz umożliwia rozwój Politechniki Śląskiej w nadchodzą
cych latach -  podkreślił.

-  Uważam, że głównym naszym zadaniem jest zbudowanie 
poczucia Wspólnoty Akademickiej, co umożliwi realizację 
badań naukowych, doskonalenie dydaktyki i przełoży się na 
intensywny rozwój Politechniki Śląskiej oraz dalszy wzrost 
jej prestiżu. Szanowni Państwo, wspólnie zrobiliśmy wiele, 
zróbmy jeszcze więcej. Proszę o poparcie mojej kandyda
tury na rektora na lata 2020-2024 -  zaapelował kandydat.

Politechnika 
Śląska

Politechnika Politechnika
Śląska
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W ystąpienie prof. Arkadiusza Mężyka -  kadr z transm isji online / mat. Politechniki Śląskiej
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   Kontynuacja sprawdzonych działań i dobrych praktyk 
oraz doskonalenie funkcjonowania Politechniki Śląskiej 

Główne tezy i zamierzenia programu

1. Badania naukowe - program „Uczelnia badawcza" i rozpoznawalność Uczelni
2. Studenci i kształcenie - nowoczesne kształcenie, w tym PZE, PBL i SKN
3. Pracownicy Uczelni - bezpieczeństwo zatrudnienia i indywidualny rozwój
4. Infrastruktura oraz inwestycje
5. Administracja - doskonalenie procesów i obiegu dokumentów
6. Otoczenie społeczno-gospodarcze - partnerstwa strategiczne i współpraca
7. Komunikacja wewnętrzna

www.arkadiuszmezyk.pl
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Wśród swoich głównych tez i zamierzeń wyszczególnił kilka 
grup zagadnień: badania naukowe, kształcenie, sprawy ka
drowe i zatrudnienie, infrastruktura i inwestycje, uspraw
nienia administracyjne, współpraca z otoczeniem społecz
no-gospodarczym oraz komunikacja wewnętrzna.

Prof. A. Mężyk zaznaczył, że przyjęte cele najnowszej stra
tegii i sposób ich realizacji wynikają z zapisów programu 
„Inicjatyw a Doskonałości -  Uczelnia Badawcza". Przypo
mniał również, że w ramach ministerialnego przedsięwzię
cia wniosek przedstawiony przez Uczelnię otrzymał bardzo 
wysoką ocenę, a tym samym zyskał uprawomocnienie do 
stania się fundamentem dla nowej wizji Politechniki Ślą
skiej, zatwierdzonym opinią niezależnych ekspertów.

Jak można było zaobserwować, program wyborczy na 
lata 2020-2024 zaprezentowany przez Kandydata stano
wi odzwierciedlenie wyzwań, które przyniósł rok 2020. 
Prof. A. Mężyk przypomniał, że oprócz planów na daleką 
przyszłość konieczne jest zmierzenie się z problemami życia 
codziennego i zwalczaniem skutków epidemii. -  Jest to nie
planowany fragment mojego programu wyborczego, który 
przygotowywałem na początku tego roku: fragment spo
wodowany sytuacją bieżącą. W tym zakresie priorytetem 
dla mnie i władz Uczelni jest zapewnienie bezpieczeństwa 
członkom Wspólnoty Akademickiej na terenie Politechniki 
Śląskiej. Kluczowe jest zapewnienie stabilności zatrudnienia 
i wypłaty wynagrodzeń wszystkim pracownikom. Jest to nie
zwykle istotne zagadnienie, które budzi wiele obaw szcze
gólnie w związku z pogarszającą się sytuacją ekonomiczną 
nie tylko w kraju, ale także na całym świecie, spowodowa
ną wstrzymaniem działalności większości firm i jednostek 
gospodarczych -  wyjaśnił prof. A. Mężyk. Jak zapewnił, roz
wiązania będą wypracowywane na bieżąco, a obecne, wy
magające warunki stwarzają nowe przestrzenie dla rozwo
ju: -  Kształcenie w trybie zdalnym będziemy realizować do 
końca semestru, dlatego wykorzystajmy tę szansę na dosko
nalenie programów kształcenia z wykorzystaniem Platformy 
Zdalnej Edukacji oraz kształcenia zorientowanego projekto
wo. Te dobrze wypracowane mechanizmy będziemy mogli

Fragment prezentacji prof. A. Mężyka / mat. Politechniki Śląskiej 

w przyszłości wykorzystać do wzbogacenia oferty dydak
tycznej Politechniki Śląskiej. Czynimy przymiarki w zakresie 
umożliwienia realizacji badań naukowych, prac magister
skich i doktorskich oraz niezbędnych zajęć laboratoryjnych 
po 4 maja 2020 roku. To oczywiście będzie uzależnione od 
stanu epidemicznego w kraju na początku miesiąca oraz od 
dokumentów, które wydaje Ministerstwo Zdrowia, MNiSW 
i Rada Ministrów -  podkreślił. -  To dobry moment do na
wiązywania nowych kontaktów we współpracy z otoczeniem 
społeczno-gospodarczym, włączania się w procesy badaw
czo-rozwojowe, naukowe zmierzające do likwidacji skutków 
epidemii -  zaznaczył, odwołując się do efektywnego obszaru 
współdziałań na linii nauka -  biznes, realizowanych ostatnio 
także w ramach akcji #PŚpomagamy i „Politechnika przeciw 
epidemii", nagłaśnianych przy wsparciu mediów.

Kwestia wykorzystania doświadczeń mijającej kadencji po
wracała podczas spotkania wielokrotnie, nie tylko w za
powiadanych przez Kandydata na Rektora inwestycjach, 
ale także w zakresie wypracowania praktyki dzielenia się 
sprawdzonymi formułami dydaktycznymi czy zainaugu
rowania nowych rozwiązań w trosce o dobro studentów. 
- J e ś l i  dobrze opanujemy metodę zdalnej edukacji, może
my pierwsze miesiące kształcenia studentów zagranicznych 
prowadzić zdalnie, dopóki taki student nie uzyska wizy i nie 
przyjedzie do kraju -  zaproponował w odpowiedzi na pyta
nie dotyczące funkcjonowania Uczelni wobec nowej rzeczy
wistości wprowadzonej przez obecność wirusa SARS-CoV-2. 

Po zakończeniu pierwszej części spotkania zarządzono 
krótką przerwę, po której nastąpiła swego rodzaju konfe
rencja. Pandemia wirusa SARS-CoV-2 spowodowała, że 
spotkanie wyborcze (zazwyczaj gromadzące społeczność na 
uroczystym posiedzeniu w auli, a jedynie dla nieobecnych 
transmitowane „na żywo") tym razem przybrało unikalną, 
w pełni zdalną formułę. Członkom Wspólnoty Akademickiej 
zapewniono jednak możliwość interakcji z kandydatem po
przez wirtualny czat, pozwalający na przesyłanie indywidu
alnych pytań równolegle do transmitowanego wydarzenia. 
Aby zagwarantować równość debaty, Uczelniana Komisja

http://www.arkadiuszmezyk.pl
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  Program Inicjatywa Doskonałości Uczelnia Badawcza 
Inwestycja w ludzi i rozwój kompetencji
• Liczne programy projakościowe skierowane do wspólnoty akademickiej
• Realizacja programu dofinansowania projektów w ramach PBL i SKN

Międzynarodowe monitorowanie projektu
• Powołanie M iędzynarodowego Zespołu Doradców ds. wdrażania strategii IDUB 

Powołanie M iędzynarodowych Rad Naukowych POB
• Powołanie Międzynarodowej Rady Doradczej Wspólnej Szkoły Doktorskiej

Rozwój badań w Priorytetowych Obszarach Badawczych
Powołanie zespołów realizacyjnych POB w poszczególnych jednostkach podstawowych

• Powołanie Centrów Badawczych w ramach każdego z POB

Umiędzynarodowienie badań i kształcenia
14
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Wyborcza przyjmowała również listy zagadnień do omó
wienia, zgłoszone uprzednio przez związki zawodowe dzia
łające przy Politechnice Śląskiej, Samorząd Studencki oraz 
Samorząd Doktorantów. Indywidualni członkowie społecz
ności także mieli możliwość skorzystania z opcji wcześniej
szego przesłania pytań. Zebrane w ciągu czterech dni (od 16 
do 20 kwietnia br.) za pośrednictwem poczty elektronicznej 
tematy zostały następnie przedstawione prof. Arkadiuszowi 
Mężykowi podczas konwencji.

Wśród nadesłanych i zadawanych pytań znalazły się przede 
wszystkim te dotyczące kwestii funkcjonowania Uczelni 
w okresie ograniczeń wynikłych z epidemii (m.in. organiza
cji egzaminów lub praktyk w nowych, zdalnych warunkach; 
dostępu do infrastruktury komputerowej; rozwiązań rekru
tacyjnych; ocen pracowniczych oraz stałości zatrudnienia 
wobec sytuacji epidemicznej). Część pytań obejmowała 
również sprawy związane z realizacją zapisów Ustawy 2.0 
(m.in. jej wdrażanie, rolę wydziałów, sposób powoływania 
kierowników jednostek). Pojawiły się także zagadnienia po
święcone najbardziej naglącym w odczuciu reprezentantów 
społeczności Uczelni kwestiom (tj. m.in. działania programu 
„Uczelnia bliska każdemu", aktywizowania studenckich kół 
naukowych, systemu e-usług, a ponadto realizacji inwe
stycji, które były przewidziane przed nastaniem epidemii, 
a więc np. modernizacji kampusu w Katowicach). -  Staram 
się merytorycznie podchodzić do każdego problemu i prze
dyskutować wszystkie rozwiązania, które sam prezentuję, 
nie bojąc się jednocześnie przystępować do takiej dyskusji 
-  zapewnił prof. A. Mężyk. W jego przemowach wyraźnie

Fragment prezentacji prof. A. Mężyka /  mat. Politechniki Śląskiej 

wybrzmiało zaświadczenie o stabilnej sytuacji pracowni
czej: -  Nie planuję w tej chwili ograniczania zatrudnienia 
i zmniejszania etatów. Pod względem zatrudnienia i jego 
struktury Uczelnia jest dobrze przygotowana do wejścia 
w okres kryzysu. Strukturę zatrudnienia optymalizowa
liśmy od 2017 roku, a wszystkie zmiany działy się ewolu
cyjnie. Uczelnia ma bardzo dobrą sytuację finansową. 
Mamy środki, które zabezpieczają nam funkcjonowanie 
-  podkreślił. -  Będziemy starali się optymalizować politykę 
zatrudnienia, jeżeli chodzi o pracowników Uczelni, ale nie 
w taki sposób, by ograniczać rozwój potencjału badawcze
go i dydaktycznego. Kluczowym elementem nie jest dosto
sowanie się do epidemii, ale rozwój Uczelni i osiągnięć. 

Zaangażowanie Wspólnoty Akademickiej okazało się tak 
duże, że mimo przewidzianego w harmonogramie -  aż trzy
godzinnego -  spotkania, nie udało się udzielić odpowiedzi na 
wszystkie zgłoszone na czacie pytania. Słuchacze zostali jednak 
zapewnieni, że odpowiedzi na pozostałe pytania zostaną opu
blikowane na stronie internetowej programu „Uczelnia bliska 
każdemu". Aby zagwarantować również studentom możliwość 
dostępu do odpowiedzi (zawartych w „Monitorze Prawnym 
PŚ") zostały one przekazane mailowo w formie pliku PDF wraz 
z programem wyborczym Kandydata w sobotę, 25 kwietnia. 

Prof. Arkadiusz Mężyk jest jedynym Kandydatem na Rekto
ra Politechniki Śląskiej w kadencji 2020-2024, zgłoszonym 
i zarejestrowanym przez Uczelnianą Komisję Wyborczą. 
Jego kandydatura została pozytywnie zaopiniowana przez 
Senat Uczelni 9 kwietnia 2020 r. ■

Wybory Rektora stanowią wydarzenie istotne dla wszystkich członków Wspólnoty Akademickiej, więc w trosce 
o zapewnienie warunków dla uczestnictwa -  wobec utrudnień wynikłych z sytuacji epidemicznej -  jeszcze przed 
rozpoczęciem spotkania podjęto szereg różnorodnych działań przygotowawczych. Transmisja online wystąpienia 
prof. A. Mężyka była emitowana na kanale YouTube Telewizji Internetowej Politechniki Śląskiej. Linki do emisji 
oraz czatu zostały dzień wcześniej dostarczone za pośrednictwem poczty elektronicznej do pracowników i stu
dentów posiadających konto e-mail w domenie polsl.pl. Ponadto na mocy Zarządzenia nr 74/2020 Rektora PŚ 
zostały wprowadzone godziny rektorskie na przewidywany czas spotkania (tj. od 10.00 do 13.00).
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■  Dominika Gnacek, Aleksandra Weber, Jadwiga Witek

NOWOCZESNE TECHNOLOGIE NA RZECZ 
WALKI Z KORONAWIRUSEM
Świat broni się przed pandem ią SARS-CoV-2, ale obecnie jedynym  sposobem  na uniknięcie zaka
żenia pozostaje powszechna izolacja i ograniczenie kontaktów. W  walkę z epidemią angażuje się 
nauka. Trwają poszukiwania skutecznego leku i szczepionki, a w tym procesie poszczególne dyscy
pliny czerpią wzajem nie z kapitałów doświadczeń i badań. Politechnika Śląska proponuje ponadto 
rozwiązania praktycznego wsparcia dla medycyny w codziennej walce na pierwszej linii.

O
Z tą myślą Politechnika Śląska ogłosiła konkursy projako- 
ściowe dla pracowników, doktorantów i studentów. -  Jako 
uczelnia badawcza, która od 75 lat w spółtw orzy charak
ter regionu śląsko-zagłębiowskiego, angażując się w roz
wój przemysłu, nauki i przede wszystkim nowoczesnych 
technologii, Politechnika Śląska włącza się w działania na 
rzecz walki z pandem ią m.in. przez w spółpracę ze służba
mi m edycznym i. W  tym celu ogłosiłem  na Uczelni konkurs 
projakościowy na dofinansow anie badań związanych ze 
zwalczaniem  COVID-19. Mam nadzieję, że to rozwiązanie 
ułatwi nam kontynuację badań już rozpoczętych, a także 
umożliwi otwarcie nowych projektów -  powiedział Rektor 
Politechniki Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk.

W ramach konkursu należało utworzyć zespoły, które będą 
pracowały nad rozwiązaniami wspomagającymi zarówno 
badania w medycynie (np. przez udział w m iędzynarodo
wych zespołach pracujących nad uzyskaniem szczepionek 
i leków), jak i przygotowanie środków i sprzętu chroniącego 
lekarzy, pielęgniarki i samych pacjentów przed zakażeniem.

-  Sytuacja wymaga od nas pełnego społecznego zaanga
żowania. Politechnika daje swój naukowy potencjał -  w ie
dzę, aparaturę badawczą i ludzi. Zapraszam do współpracy 
przedstawicieli biznesu, przemysłu i tych, którzy chcieliby 
wspólnie z nami podjąć walkę z epidemią -  dodał prof. Ar
kadiusz Mężyk.

P R O G R A M  C R O W D F U N D IN G O W Y  -  „ P O LIT E C H N IK A  
P R ZE C IW  EP ID E M II"

Z myślą o uspraw nieniu finansow ym  działalności zw iąza
nej ze zw alczaniem  COVID-19 Uczelnia uruchom iła tak
że program  „Politechnika przeciw  epidem ii", w ramach 
którego w szyscy zainteresow ani mogą udzielić wsparcia 
pieniężnego na prace badaw cze prow adzone na Politech
nice Śląskiej.

Bazując na idei finansowania społecznościow ego, Poli
technika Śląska zdecydowała się utworzyć swego rodzaju 
przestrzeń dla nowej formy wsparcia. W płaty są w pełni

W YW IAD  I W SZELKIE 
IN N E ROZM OW Y 
W Y K O N U JE M Y  
PRZEZ MIKROFON

Zastosowanie kamery term owizyjnej w Szpitalu Chorób Płuc im. Św. Józefa w Pilchowicach /  fot. mat. Adam Mańka
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Produkcja elementów ochronnych z wykorzystaniem technologii druku 3D / fot. Maciej Mutwil

dobrowolne i mogą zostać dokonane przez osoby fizyczne 
i prawne oraz jednostki organizacyjne nieposiadające oso
bowości prawnej.

Ze środków pozyskanych drogą wolnych datków naukowcy 
będą mogli korzystać przy realizacji działań na rzecz walki 
z COVID-19, a także w prowadzeniu przedsięwzięć doty
czących innych chorób zakaźnych oraz zminimalizowania 
konsekwencji stanu epidemii.

Pracujący i studiujący na innych uczelniach mogą skontak
tować się z naukowcami i studentam i Politechniki Śląskiej 
i podjąć się wspólnego tworzenia projektów na rzecz zwal
czania epidemii.

Prace nad wnioskami będą dokonywane w ramach obrad 
specjalnej komisji, na którą składają się przedstawiciele 
w ładz Uczelni, pracownicy, doktoranci i studenci.

Na potrzeby program u zostało  u ru ch o m io n e  subkonto:

PL 20 1050 1214 1000 0024 6643 9409

P R Z E C H Y T R Z Y Ć  W IR U S  -  P R ZE W ID Z IE Ć  D R O G I JEG O  
EW O LU C JI

Naukowcy z grupy badawczej Tunneling Group, działającej 
przy Centrum Biotechnologii Politechniki Śląskiej, wykorzy
stując sym ulacje dynamiki molekularnej i autorskie opro
gram owanie, poznali strukturę głównej proteazy wirusa 
SARS-CoV-2 (SARS-CoV-2 Mpro) oraz porównali ją z odpo
wiadającym  enzym em  wirusa w yw ołującego SARS (SARS- 
-CoV Mpro). W skład zespołu badawczego oprócz badaczy 
z Politechniki Śląskiej wchodzą naukowcy z Uniwersytetu 
Alberty w Kanadzie oraz Politechniki w Turynie. -  Poprzez 
połączenie analizy dynamiki białka z analizą ewolucyjną 
oraz analizą wpływu dalszych mutacji wirusa na stabilność 
enzymu, chcem y przewidzieć kolejne możliwe drogi jego

ewolucji. Już teraz wiemy, że wirus wyizolowany we W ło
szech różni się od tego z Wuhan. Mutacje prowadzące do 
zmian w sekwencji głównej proteazy to także tylko kwestia 
czasu i chcem y być na tę ewentualność dobrze przygoto
wani -  opowiada dr hab. inż. Artur Góra. Grupa Tunneling 
Group stworzyła program AQUA-DUCT, który pozwala na 
prześledzenie dynamiki zachowania białka z uw zględnie
niem zmian w dostępnych przestrzeniach wewnątrzczą- 
steczkowych, co przy konwencjonalnej analizie jest zwykle 
pomijane. Dodatkowo, badania zostały rozszerzone o ana
lizę ewolucyjną wirusowych białek Mpro oraz badanie ich 
stabilności. Pierwsze wyniki badań zespołu dr. hab. inż. 
A. Góry zostały udostępnione dla wszystkich zaintereso
wanych już na początku marca.

A B Y M A SKI O C H R O N N E  I FILTR Y BYŁY SK U T EC Z N E

Politechnika Śląska prowadzi również współpracę z otocze
niem społeczno-gospodarczym, by przygotować urządzenia 
określające skuteczność przeciwwirusową nieatestowanych 
masek ochronnych. Przedsięwzięcie zakłada także wytwo
rzenie filtrów, które jako wkładki do maseczek bawełnia
nych wielokrotnego użytku mogłyby efektywnie zatrzymać 
cząsteczki SARS-CoV-2. Do badań pod kierunkiem prof. Mar
ka Łosa z Centrum Biotechnologii Politechniki Śląskiej włą
czyły się wydziały: Elektryczny, M echaniczny Technologicz
ny, Chemiczny oraz Automatyki, Elektroniki i Informatyki, 
a także naukowcy z innych instytucji. Badacze przygotowują 
trzy prototypy. Dwa z nich umożliwią dokładną ocenę sku
teczności maseczek ochronnych, a trzeci, na którym wyko
nano już pierwsze testy, pozwoli na przybliżoną ocenę sku
teczności filtrującej testowanych masek z wykorzystaniem 
mikroskopu fluorescencyjnego. Trwają prace nad zaawan
sowanym narzędziem, które zamontowane będzie na fan
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tomie do ćwiczenia resuscytacji. Ta wersja pozwoli m.in. na 
rzeczywistą symulację wdechu, wydechu czy nawet kaszlu. 
Ponadto we współpracy z Instytutem Metali Nieżelaznych 
Sieci Łukasiewicz Uczelnia dąży do wytworzenia filtrów z na- 
nowłókien -  tak, by były stosunkowo tanie (jak maseczka 
chirurgiczna), ale podobnie skuteczne jak maseczki N95 
(dające około 95-procentową ochronę). -  Stworzenie takie
go filtra pozwoliłoby ukryć go w kieszonkach bawełnianych 
maseczek szytych przez wolontariuszy. Dzięki temu z prostej 
maski otrzymamy specjalistyczne zabezpieczenie, a dzięki 
wymiennym filtrom maseczki będą mogły służyć dłużej -  
zaznacza profesor Marek Łos.

KO LEJN E R O ZW IĄ ZA N IE  D LA  S Z P IT A L I-S T E R Y L IZ A T O R  
FILTRÓ W  HEPA

Powołany przez prof. Wojciecha Kierata zespół, w którego 
skład weszli pracownicy Katedry Systemów Cyfrowych Wy
działu Automatyki, Elektroniki i Informatyki oraz Katedry 
Ogrzewnictwa, Wentylacji i Techniki Odpylania Wydziału 
Inżynierii Środowiska i Energetyki, podjął się opracowania 
i wykonania kompaktowej, przenośnej komory steryliza- 
cyjnej dla filtrów polimerowych HEPA z ogólnodostępnych 
podzespołów dostępnych na rynku. Za projekt mechaniczny 
odpowiedzialny był dr inż. Piotr Koper.

Polimerowe filtry HEPA -  wykorzystywane obecnie w ma
skach ochronnych stosowanych przez personel medyczny 
w szpitalach -  mogą być dzięki temu wielokrotnie używane 
i tym samym rzadziej wymieniane na nowe.

W ramach zadania wykonano obliczenia, na podstawie któ
rych wyznaczono teoretyczny rozkład przestrzenny natę
żenia promieniowania UVC w urządzeniu. -  Ekspozycja na 
promieniowanie ultrafioletowe UV o długości fali w zakre
sie od 100 do 280 nm (pasmo UVC) pozwala na skuteczną 
inaktywację patogenu wywołującego ciężką niewydolność 
układu oddechowego (SARS-CoV i MERS-CoV). Biorąc pod 
uwagę raportowane w badaniach podobieństwo poprzed
nich komórek koronawirusa z koronawirusem SARS-CoV-2,

można założyć, że promieniowanie UVC jest również sku
teczne w dezaktywacji wirusa SARS-CoV-2, tak jak w przy
padku SARS-CoV i M ER S-C o V - mówi prof. Wojciech Kierat. 

Po zmontowaniu sterylizatora wykonano pomiary natężenia 
promieniowania, w ten sposób weryfikując wyniki obliczeń. 
Znajomość intensywności promieniowania pozwoliła z jed
nej strony na określenie wymaganego minimalnego czasu 
ekspozycji filtrów HEPA na fale, tak aby skutecznie dezakty- 
wować cząstki zawierające patogen, z drugiej zaś na ograni
czenie maksymalnego czasu ekspozycji, którego przekrocze
nie mogłoby spowodować trwałą degradację filtrów. 

Działanie sterylizatora jest obecnie weryfikowane przez 
prof. Mirosławę Pawlytę z Wydziału Mechanicznego Tech
nologicznego. Celem jej badań jest sprawdzenie ewentual
nych zmian w strukturze filtru oraz degradacji polimeru na 
skutek oddziaływania promieniowania UVC.

Dokumentacja sterylizatora została opisana i zgłoszona do 
publikacji w czasopiśm ie „Applied Sciences" w celu zwery
fikowania przyjętych w rozwiązaniu założeń z opinią innych 
naukowców.

Komora sterylizacyjna została przekazana na Oddział Obser- 
wacyjno-Zakaźny i Hepatologii Szpitala Specjalistycznego nr 1 
w Bytomiu, gdzie przejdzie testy. Koordynatorem współpra
cy zespołu z Politechniki Śląskiej i służb medycznych, a także 
inicjatorem pomysłu jest prof. Joanna Polańska, Dziekan Wy
działu Automatyki, Elektroniki i Informatyki.

C IR C A  -  IN T E R N E T O W Y  S E R W IS  W S P IE R A N IA  O B R A 
ZO W EJ D IA G N O S T Y K I CO V ID -19

Jednym  z najskuteczniejszych sposobów  na zaham ow a
nie transm isji koronawirusa SARS-CoV-2 jest usprawnie
nie działań wykrywających jego obecność w organizmie 
człowieka. Z myślą o tego typu efektach na Politechnice 
Śląskiej we w spółpracy z Polskim Towarzystwem Radiolo
gicznym prowadzone są prace nad systemem sztucznej in
teligencji „Circa", którego zadaniem będzie wspom aganie 
radiologów w diagnostyce zdjęć RTG płuc.

Przejściówki do masek ochronnych wyprodukowane za pomocą technologii druku 3D /  fot. Maciej Mutwil



Wobec przewidywanego silnego wzrostu liczby zachorowań 
na COVID-19, chcąc wesprzeć i przyśpieszyć diagnostykę 
obrazową, opracowany został internetowy serwis automa
tycznej analizy obrazów RTG. Wykorzystując wieloletnie do
świadczenie w analizie obrazów tomografii komputerowej 
i rezonansu m agnetycznego oraz opracowane wcześniej 
w Katedrze Inżynierii i Analizy Eksploracyjnej Danych Poli
techniki Śląskiej we współpracy z naukowcami z Gdańskie
go Uniwersytetu Medycznego algorytmy do automatycznej 
detekcji wewnętrznej struktury i zmian nowotworowych 
w mózgu i płucu, utworzony został internetowy kalkulator 
ryzyka, który wspomoże lekarzy w identyfikacji zmian cha
rakterystycznych dla COVID-19 oraz oszacuje je ilościowo 
i jakościowo z wykorzystaniem szeregu wskaźników.

Zespół badawczy, w składzie: prof. dr hab. inż. Joanna Polań
ska, dr inż. Franciszek Binczyk, dr inż. Paweł Foszner, mgr inż. 
Wojciech Prażuch oraz mgr inż. Aleksandra Suwalska, opraco
wał i zaimplementował unikatową hybrydową, konwolucyjną 
sieć neuronową wraz z szeregiem procedur pomocniczych, 
pozwalającą na automatyczną identyfikację zdjęć RTG płuc 
obrazowo zmienionych w wyniku rozwoju COVID-19. Opra
cowany w środowisku Matlab oraz Python silnik obliczeniowy 
sprzęgnięty został z portalem internetowym, umożliwiając 
tym samym korzystanie lekarzom z systemu w trybie online. 
Prace zespołu koncentrują się także na zagadnieniu rozsze
rzenia funkcjonalności kalkulatora o analizę zdjęć i sekwencji 
tomografii komputerowej.

D RU K P R Z Y ŁB IC  O C H R O N N Y C H  D LA  LEK A R Z Y  
W  T E C H N O LO G II 3D

Na wszystkich w ydziałach Politechniki Śląskiej pracują 
zespoły, które czuw ają nad produkcją przyłbic przy w y
korzystaniu drukarek 3D. Jedną z pierw szych jednostek 
uczelnianych, która nie pozostała obojętna na prośby 
kierowane przez szpitale o pom oc w pozyskaniu nie
zbędnego w yposażenia ochronnego, jest W ydział Inży
nierii Biom edycznej, kierowany przez prof. Marka Gzika. 
Równolegle uruchom ione zostały procesy w ew nętrz
nej w spółpracy z W ydziałem  M echanicznym  Technolo
gicznym . Przeprow adzono prace nad m etodą produkcji 
przyłbic bez konieczności korzystania z druku 3D, który 
choć efektywny, pozostaje rozw iązaniem  czasochłonnym . 
W odpow iedzi na ten problem na W ydziale MT opraco-

Sterylizator filtrów H EPA/ mat. Politechniki Śląskiej 

wano projekt, m odele i prototyp przyłbicy ochronnej, 
w ykonywanej technologią w trysku, co pozwoliło na 
znaczne przyspieszenie produkcji i zw iększenie serii pro
dukowanych przyłbic. W tym zakresie podjęto w spółpra
cę z jednym  z polskich zakładów  przem ysłowych. 

Manufaktura produkcji specjalnych osłon powstała również 
na Wydziale Inżynierii Materiałowej, a w akcję po kolei włą
czyły się wydziały: Transportu i Inżynierii Lotniczej, Górnic
twa, Inżynierii Bezpieczeństwa i Automatyki Przemysłowej, 
Elektryczny, Architektury, Inżynierii Środowiska i Energetyki, 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki, Matematyki Stoso
wanej, Budownictwa, Chemiczny, Organizacji i Zarządzania 
i Instytuty: Fizyki oraz Badań nad Edukacją i Komunikacją. 
Produkcji podlegają również przelotki do masek tlenowych. 
Zespół pod kierownictwem prof. Damiana Grzechcy z Kate
dry Elektroniki, Elektrotechniki i Mikroelektroniki, w skład 
którego wchodzi m.in. mgr inż. Krzysztof Hanzel, przygo
tował projekt warstwowy, który przyspiesza bezobsługową 
produkcję 4 opasek jednocześnie. Wydruki dostarczane są 
do Młodzieżowego Domu Kultury za pośrednictwem dr. inż. 
Piotra Czekalskiego z Katedry Grafiki, Wizji Komputerowej 
i Systemów Cyfrowych.

Ponadto w Centrum Kształcenia Ustawicznego -  filii Poli
techniki Śląskiej w Rybniku -  utworzono Centrum Wytwa
rzania Przyrostowego (CWP). Znajdujące się w nim drukar
ki 3D zostały skompletowane przez podmioty i jednostki 
organizacyjne Politechniki Śląskiej, a także firmę WWNET. 
Koordynatorem CWP jest dr inż. Tomasz Stenzel z Katedry 
Informatyki Przemysłowej Wydziału Inżynierii Materiałowej. 

W p rzed sięw zięcie-w  różnych jego aspektach: na poziomie 
dostarczenia sprzętu, materiałów potrzebnych do produkcji, 
integracji drukarek z lokalną siecią LAN i wsparcia technolo
gicznego -  zaangażowane są osoby z różnych jednostek, tj. 
z wydziałów: Inżynierii Materiałowej, Elektrycznego, Inży
nierii Biomedycznej, a także Centrum Inkubacji i Transferu 
Technologii, Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego 
Politechniki Śląskiej w Rybniku i firmy WWNET.

Na Wydziale Inżynierii Materiałowej został także urucho
miony druk 3D przejściówek stosowanych do standardo
wych masek typu 3M. Umożliwiają one zastosowanie fil
trów DAR, według pomysłu ratownika medycznego Łukasza 
Jackowiaka ze Szpitala Wolskiego w Warszawie.

Wśród beneficjentów drukarskich działań Politechniki Ślą
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Akcja koordynowana przez prof. Annę Timofiej- 
czuk odniosła sukces -  blisko 800 egzemplarzy 
przejściówek zostało przekazane Wielkiej Or
kiestrze Świątecznej Pomocy, która przeprowa
dza dystrybucję masek ochronnych do szpitali 
w całej Polsce. Pośrednikiem w ich doręczeniu 
dla sztabów WOŚP był Szpital Miejski nr 4 w Gli
wicach, pierwszy beneficjent przedsięwzięcia. 
W owym czasie -  po zapewnieniu placówce 
serii masek -  do akcji włączyły się kolejne wy
działy i jednostki Politechniki Śląskiej. Z ramienia 
Wydziału Mechanicznego Technologicznego do 
produkcji przejściówek zaangażowali się również 
prof. Marek Wyleżoł, prof. Krzysztof Kalinowski, 
mgr inż. Sebastian Sławski, dr inż. Małgorzata 
John, dr inż. Wawrzyniec Panfil, mgr inż. Mate
usz Wrazidło. Ponadto współpracują m.in. także 
dr inż. Piotr Czekalski, prof. Damian Grzechca 
oraz dr inż. Gabriel Drabik z Wydziału Automaty
ki, Elektroniki i Informatyki, dr inż. Adam Mańka 
z Wydziału Transportu i Inżynierii Lotniczej, prof. 
Tomasz Błachowicz z Instytutu Fizyki oraz dr inż. 
Tomasz Jaśniok z Wydziału Budownictwa.

Z uwagi na różnorodność dostępnych masek 
oraz rosnące zapotrzebow anie opracowano

również dwa inne modele przejściówek. W pracach nad 
drugim z nich brali udział dr inż. Adam Mańka (W ydział 
Transportu i Inżynierii Lotniczej) oraz mgr inż. Mateusz 
W razidło (W ydział M echaniczny Technologiczny), a pierw
szej próby wydruku adaptera podjął się prof. Marek Wy
leżoł z Wydziału M echanicznego Technologicznego. Trzeci 
typ przejściówki ma zastosowanie do masek Decathlon 
Subea 500 i umożliwia podłączenie 2 filtrów HEPA, po
prawiając w ydajność maski ochronnej, która tym samym 
zapewni użytkownikowi dużo lepsze możliwości oddycha
nia. Prac projektowych -  w tym wyboru modelu adapte
ra -  podjął się dr inż. Marcin Januszka z Katedry Podstaw 
Konstrukcji Maszyn. Najnowszy model składa się z dwóch 
elem entów  -  właściwego adaptera oraz blokady -  które 
są produkowane za pomocą technologii druku 3D. Przej
ściówki opracowane przez badaczy z Politechniki Śląskiej 
w spom ogą personel m.in. Szpitala nr 4 w Gliwicach (typ 
I i II) oraz placówki medycznej z W ałbrzycha (typ I). 

Pracownicy Wydziału Inżynierii Materiałowej drukują tak
że zapinki ułatwiające noszenie m asek ochronnych m oco
wanych na gum kach za uszami. Taki elem ent wpływa na 
zm niejszenie dyskomfortu długiego użytkowania sprzętu 
ochronnego.

skiej znalazły się m.in. Śląskie Centrum  Chorób Serca w Za
brzu, W ojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 4 w Bytomiu, 
Zagłębiowskie Centrum  Onkologii Szpitala Specjalistyczne
go im. Sz. Starkiewicza w Dąbrowie Górniczej, Uniwersy
teckie Centrum  Kliniczne im. prof. K. Gibińskiego Śląskiego 
Uniwersytetu M edycznego w Katowicach, Laboratorium 
Diagnostyczne w Bytomiu, Stacja Dializ DaVita w Chorzo
wie oraz Szpital Miejski w Zabrzu-Biskupicach. Nie zapo
mniano również o obiektach pozam edycznych, np. Cen
trum Obsługi Studiów  BOS w Katowicach, ani placówkach 
szpitalnych spoza województwa śląskiego (Sam odzielny 
Publiczny W ojewódzki Szpital Zespolony w Szczecinie).

INNOW ACYJNE W ERSJE M ASEK OCHRONNYCH  
I PRZYŁBIC

Naukow cy z Politechniki Śląskiej zaprojektow ali sp ecja l
nie na potrzeby personelu m edycznego elementy, dzięki 
którym udało się połączyć maskę do nurkowania z filtrem 
HEPA, uzyskując tym samym maskę ochronną.

-  Od początku włączyliśmy się, tak jak cała nasza Uczelnia, 
w wykonywanie elementów przyłbicy ochronnej metodą dru
ku 3D. Jednak ze względu na długi czas wydruków postanowi
liśmy opracować prostszą metodę, stawiając sobie za cel czas 
wykonania przyłbicy i minimalizację kosztów 
przy jednoczesnym zachowaniu funkcjonalno
śc i-w y ja śn ia  prof. Anna Timofiejczuk, Dziekan 
Wydziału Mechanicznego Technologicznego 
Politechniki Śląskiej, gdzie powstał model. -  
We współpracy z lekarzami opracowaliśmy 
przejściówkę łączącą maskę do nurkowania 
z filtrem HEPA. Maski zostały przekazane szpi
talowi przez firmę Decathlon. Opracowaliśmy 
model, wykonaliśmy wydruk prototypu oraz 
wydrukowaliśmy pierwszą serię przejściówek.

Testy przejściówek do masek oraz filtrów HEPA / fot. mat, PŚ
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Przyłbica ochronna przygotowana na Politechnice Śląskiej / fot. Maciej Mutwil

Ponadto trwają m.in. prace nad maską ochronną opartą na 
pomyśle lekarzy z Kliniki Billings w Stanach Zjednoczonych 
(ich projekt ma um ożliwić użycie materiału z maseczki chi
rurgicznej jako w ym iennego filtra wielokrotnego użytku).

B R A M A  O D K A Ż A JĄ C A  D LA  P ER SO N ELU  
M ED YC ZN EG O

Pracownicy i absolwenci W ydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki Politechniki Śląskiej oraz firma WAAM opra
cowali projekt specjalnej bramy, pozwalającej personelowi 
ratowniczemu odkazić swoje kombinezony ochronne, aby 
ryzyko zakażenia się wirusem  SARS-CoV-2 przy ich ściąga
niu zostało zminim alizowane. Pierwsza tego typu komora 
stanęła na Oddziale Zakaźnym Szpitala Specjalistycznego 
nr 1 w Bytomiu 15 kwietnia.

Brama przygotowana przez uczelnianych naukowców 
została zaopatrzona w specjalne usprawnienia, które 
pozwolą na bezpieczne i spersonalizowane przeprowa
dzenie procesu odkażania. -  Dzięki specjalnym dyszom 
można zdezynfekować osobę w pełnym kostiumie. Brama 
jest w pełni automatyczna z pakietem regulacji. Personel 
medyczny może wybierać czas odkażania oraz ma pełną 
kontrolę nad m onitorowaniem procesu dezynfekcji za 
pomocą świetlnych elem entów informacyjnych: będzie 
otrzym ywać informację, co ma robić: czy ma podnieść 
ręce, obrócić się itp., aby dezynfekcji uległ cały kom bine
zon -  wyjaśnia dr inż. M. Bogacka. W ięcej na temat bramy 
można przeczytać na stronach 33-35.

SYSTEM  PR ZESIEW O W EG O  BA D A N IA  TEM PERA TU R Y  
CIA ŁA  Z W YKO RZYSTA N IEM  KAM ER TERM O W IZYJN YCH

Jednym z najczęstszych objawów zakażenia koronawirusem

jest gorączka. Kamery termowizyjne umożliwiają szybki 
i bezkontaktowy pomiar temperatury skóry głowy. Dzięki 
temu możliwe jest prowadzenie na szeroką skalę procedur 
screeningowych w celu zidentyfikowania osób z podejrze
niem gorączki, tak by następnie poddać je przebadaniu kli
nicznie potwierdzonymi metodami pomiaru. System prze
siewowego badania temperatury został już przygotowany 
dla gliwickich placówek medycznych: Szpitala Miejskiego 
nr 4, Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej VITO-MED 
Sp. z o. o. oraz Zakładu Opieki Zdrowotnej MEDEN Sp. z o. 
o., a także został zamontowany w Szpitalu Chorób Płuc im. 
Św. Józefa w Pilchowicach. Aparatura badawcza pochodzi 
z zasobów Pracowni Inżynierii Biomedycznej biomedUab 
na Politechnice Śląskiej, której kierownikiem jest dr hab. inż. 
Ziemowit Ostrowski, a w ostatnim czasie w przedsięwzięcie 
włączyli się także pracownicy Wydziału Transportu i Inżynie
rii Lotniczej, którzy udostępnili swój sprzęt. -  Zapropono
waliśmy, aby termowizyjny monitoring osób wchodzących 
był wykonywany przez personel medyczny lub pomocni
czy, pracujący w pomieszczeniu odizolowanym od miejsca 
przebywania osoby badanej. Na monitorze komputera wy
świetlane są termogramy, a oprogramowanie kamery au
tomatycznie wykrywa i oznacza obszary o podwyższonej 
temperaturze. Ułatwi to obsłudze zidentyfikowanie osób, 
które należy skierować na badanie fizykalne potwierdzające 
objawy gorączki -  mówi dr hab. inż. Z. Ostrowski, prezentu
jąc zalecaną ścieżkę postępowania. -  W Pracowni Inżynierii 
Biomedycznej biomed~lab od lat zajmujemy się pomiarami 
wielkości fizjologicznych. W tym zakresie prowadzimy bada
nia i pomiary temperatury skóry, w tym termowizyjne oraz 
modelowanie wymiany ciepła w żywych organizmach -  wy
jaśnia. -  Staramy się wykorzystać tę wiedzę, którą posiada
my, aby wspomóc i pracować razem dla dobra ludzi wobec 
potrzeb, które pojawiły się w ostatnim czasie.
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Autom atyczny resuscytator, fragm ent konstrukcji /  fot. mat. PŚ

Użyczenie placówkom szpitalnym aparatury to przecie 
wszystkim wyraz troski o zwalczanie ryzyka zarażenia się 
SARS-CoV-2, ale także sposób na w artościowe użytko
wanie sprzętu, który -  ze względu na ograniczenie pracy 
Uczelni w związku z pandem ią -  nie był potrzebny do za
jęć. Taka form uła pom ocy dla placówek medycznych -  ba
zująca na wykorzystaniu kamer term ow izyjnych -  została 
w ypracowana w marcu przez zespół, w skład którego w e
szli: dr hab. inż. Ziem ow it Ostrowski, dr hab. inż. W ojciech 
Adam czyk (Katedra Techniki Cieplnej Wydziału Inżynierii 
Środowiska i Energetyki), dr inż. Damian Borys (Katedra 
Inżynierii i Biologii System ów Wydziału Automatyki, Elek
troniki i Informatyki oraz Centrum  Biotechnologii).

System przygotowany przez naukowców w znacznym  stop
niu wpisuje się w specyfikę czasu epidem ii: ograniczenie 
bezpośrednich kontaktów m iędzyludzkich do sytuacji nie
zbędnych oraz szybkość działania -  taka, która w swoisty 
sposób „wyprzedzi" wirusa.

O ZO N A TO R Y I R ESP IR A TO R Y

Jednym  z większych problem ów jest obecnie przewóz osób 
zakażonych wirusem i konieczność szybkiej dezynfekcji 
pojazdów. Na W ydziale M echanicznym  Technologicznym 
budowane są prototypy ozonatorów o dużej mocy, które 
w spom ogą w pierwszej kolejności gliw ickie pogotowie ra
tunkowe. Przygotowywany jest projekt adaptacji wnętrza 
sam ochodów  do celów przewozu chorych. Przedsięw zię
cie obejm uje także układ do szybkiej dezynfekcji.

Na W ydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki powsta
ło także urządzenie, które ma służyć do m echanicznego 
w spom agania oddychania pacjentów z problemami od
dechowym i. Nie zastąpi ono oczywiście profesjonalnego

respiratora, ale w lżejszych przypadkach niewydolności 
oddechowej można go użyć w zamian, szczególnie jeśli 
obserw ow any byłby drastyczny wzrost zachorowań na 
COVID-19. Pracom przewodzi prof. dr hab. inż. Grzegorz 
Nowak z Katedry Maszyn i Urządzeń Energetycznych. 
W przedsięwzięciu uczestniczą m.in. doktoranci: mgr inż. 
Krzysztof Rogoziński oraz mgr inż. Ryszard Buchalik. -  Idea 
polega na wykorzystaniu stosunkowo łatwo dostępnych 
m ateriałów do budowy niedrogiego urządzenia wenty
lacyjnego, tj. resuscytatora ręcznego, do którego pro
jektujem y układ napędowy-korbowy zasilany niewielkim 
silniczkiem  elektrycznym . Zadaniem  układu korbowego 
będzie uciskanie m echaniczne resuscytatora. W ykorzysta
nie resuscytatora jest kluczowe, bo jest on tani, dostępny 
i sterylny -  wyjaśnia prof. Grzegorz Nowak z Katedry M a
szyn i Urządzeń Energetycznych. -  Urządzenie działa na 
zasadzie ściskania worka AM BU służącego do resuscytacji 
ręcznej. W obecnej wersji możliwa jest regulacja ilości tło
czonego powietrza, jego prędkości oraz liczby oddechów  
na minutę. Dla celów poglądowych urządzenie nie jest 
obudowane -  dodaje.

PO M O C D Y D A K T Y C ZN A  D LA  U CZN IÓ W , R O D ZIC Ó W  
I N A U C ZY C IE LI

Realizacja podstawy programowej w warunkach prowa
dzenia kształcenia na odległość może nastręczać wielu 
trudności. Związane są one z niedoborami odpowiednich 
zasobów do prowadzenia zajęć zdalnych na etapie eduka
cji wczesnoszkolnej i wychowania przedszkolnego.

Studentki Instytutu Badań nad Edukacją i Kom unikacją, 
w ychodząc naprzeciw  potrzebom  i oczekiw aniom  na
uczycieli i rodziców, stw orzyły stronę („Kreatyw ne kore
petycje"), na której prezentują autorskie pom ysły na re



alizację zdalnych lekcji, a także propozycje dla rodziców 
na pośw ięcenie tego czasu na naukę przez zabawę. W za
sobach znajdują się gotow e karty pracy, gry dydaktyczne, 
a także film y instruktażowe.

SE R D E C Z N I P O M IM O  D YSTA N SU

Politechnika Śląska jako uczelnia badawcza podejmuje wiele 
działań wspierających walkę z epidemią koronawirusa -  nie 
tylko w zakresie prewencji zakażeń, ale także niwelowania 
konsekwencji, jakie powoduje w przestrzeni społecznej, or
ganizacyjnej czy zdrowotnej stan epidemii.

„Pom achajm y sobie nawzajem!" -  zachęcał W ydział Orga
nizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej. Dziesięciodniowa 
akcja społeczna (od 2 do 12 kwietnia) miała na celu uświa
domić, że pandemia i wprowadzone środki ostrożności 
dotyczące dystansu społecznego nie zwalniają nas ze zwy
kłej, ludzkiej życzliwości. Z myślą o przyszłym dobru spo
łecznym , naukowcy z W OiZ zaproponowali wprowadzenie 
w katalog codzienności prostych form kontaktu: „Nasze 
ciała na ulicach przestały wysyłać do siebie sygnały zaufa
nia na najbardziej fizycznym, przedrefleksyjnym poziomie 
i właśnie ten efekt może stanowić przeszkodę w przyszłej 
współpracy. Wydaje się, że jest to dobry moment do in
terwencji naukowej, w której dysponując wiedzą, możemy 
przewidywać skutki i próbować przeciwdziałać im upo
w szechniając pewne praktyki komunikacyjne" -  tłum aczy
li na stronie Wydziału członkowie Rady Dyscypliny Nauki 
o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Śląskiej.

Inicjatywa bazowała na założeniu, że w prosty sposób, za 
pośrednictwem  komunikatorów internetowych można 
podtrzymać więzi społeczne i tym samym przyczynić się 
do wzm ocnienia stanu psychicznego (poczucia bezpie
czeństwa, zaufania, bliskości) osób pozostających w izola
cji. Zaproponow ano wprowadzenie sygnałów zastępczych, 
które mogłyby w zm ocnić relacje, stanowiąc sygnał komu
nikatu „dostrzegam cię", i które dysponują potencjałem 
„zarażania" na poziomie podobnym jak uśmiech. Jak suge
rował podtytuł akcji -  „Wyizolowani fizycznie -  połączeni 
psychicznie" -  ze swej istoty była ona ukierunkowana na 
dobro innych, na połączenie się i solidaryzowanie z nimi. 
Aby dołączyć do niej, należało przygotować krótki materiał 
wideo, na którym gestem -  m achając ręką -  pozdrawia się 
oglądających, a następnie udostępnić go w Internecie pod 
postem na profilu Wydziału bądź bezpośrednio w specjal
nie utworzonym wydarzeniu. Już samo podjęcie działań 
w kierunku przygotowania filmu pozwoliło zwrócić uwagę 
na problematykę zanikających (wobec wprowadzonych 
ograniczeń) praktyk komunikacyjnych.

ZA A N G A ŻO W A N IE  S T U D E N C K IC H  KÓ Ł N A U KO W YCH , 
SEK C JI A ZS I O R G A N IZ A C JI O G Ó LN O U C Z E LN IA N Y C H

W inicjatywy związane z zapobieganiem  i zwalczaniem CO- 
VID-19 angażują się również studenci Politechniki Śląskiej. 
W drukowanie i dystrybucję przyłbic włączyli się członko
wie kół studenckich SKN Biosoft oraz Silesian Greenpower. 
Swoje umiejętności manualne (w zakresie szycia) zaofe
rowała również społeczność Katedry Inżynierii Produkcji 
Wydziału Inżynierii Materiałowej oraz Akademicki Zespół 
Tańca PŚ Dąbrowiacy -  spod ich rąk wychodzą maseczki

ochronne. Badawcza atmosfera towarzyszy z kolei dzia
łaniom SKN Biotechnologów PŚ, którzy rozpowszech
niają działalność, biorąc udział w badaniach związanych 
z opracowaniem leków przeciwwirusowych i szczepionek 
specjalnie przygotowanych na cele zwalczania wirusa 
SARS-CoV-2. Członkowie koła zapraszają do udziału w roz
proszonych obliczeniach dynamiki molekularnej, które 
długofalowo mogą pomóc w osiągnięciu tego efektu. 

Studencka społeczność pamięta także o konieczności ni
welowania negatywnych skutków siedzącego (nasilone
go wobec zdalnych form nauki, ograniczenia aktywności 
grupowych czy przemieszczania się) trybu życia. Metody 
kształcenia na odległość przez pewien czas nie obejm owa
ły wychowania fizycznego, tak więc, by pozostać w dobrej 
formie, członkowie sekcji AZS Politechniki Śląskiej posta
nowili sam odzielnie podjąć pewne kroki i zaplanować 
sportowe zadania w domu lub jego najbliższym otocze
niu -  np. przydomowym ogródku -  a także zainspirować 
innych do ich podjęcia. Przykład stanowią filmy z indywi
dualnymi treningam i proponowanymi przez Roxanę Fross, 
zawodniczkę drużyny futsalu kobiet naszej Uczelni. Inicja
tywa domowych treningów pojawiła się też na profilu fa- 
cebookowym sekcji judo AZS Gliwice.

O D P O W IE D Ź  JE D N O S T E K  O G Ó LN O U C Z E LN IA N Y C H  
NA W IR U SA

W trosce o sytuację studentów oraz zapewnienie płynno
ści we wszystkich obszarach działalności pracownicy Biura 
Karier Studenckich wdrożyli nowy tryb funkcjonowania 
oparty na pracy zdalnej. Zmiana jest wyrazem dążenia 
do zapewnienia możliwości kontaktu , mimo koniecznych 
ograniczeń i wytycznych właściwych dla rzeczywistości 
społecznej związanej z pandemią koronawirusa. Wszystkie 
formy doradztwa i szkoleń zostały przystosowane do no
wych warunków (internetowo lub telefonicznie). Ponadto 
uruchom iona została specjalna edycja konkursu „Mój Po
mysł na Biznes", tzw. szybka ścieżka.

Centrum Inkubacji i Transferu Technologii Politechniki Ślą
skiej uruchom iło działania wspierające wszelkie podejm o
wane aktywności związane ze zwalczaniem SARS-CoV-2. 
Pomoc obejm uje zarówno kwestie dotyczące przedsię
wzięć przedwdrożeniowych, jak i aspekty związane z już 
realizowanymi zadaniami. Pojawiły się propozycje doradz
twa i wsparcia w kontekście relacji z otoczeniem społecz
no-gospodarczym , a także konkretne formy pom ocy ukie
runkowane na działania środowiska naukowego.

Centrum Popularyzacji Nauki postawiło z kolei na konty
nuowanie swojej misji za pośrednictwem Internetu. Z my
ślą o tym celu przyjęło kilka form publikacji, w tym pro
wadzenie cyklu #zCPNw dom u, będącego odpowiedzią na 
możliwości popularyzacyjne w czasie koniecznej izolacji. 
W ramach projektu pracownicy PŚ publikują regularnie 
wideo z instruktażem dotyczące przygotowania różnych 
przedmiotów, m.in. maseczek, wazonu na kwiaty na bazie 
butelki, dekoracji.

Do zdalnego sposobu funkcjonowania dostosowały się 
także inne jednostki, m.in. Biblioteka Politechniki Śląskiej 
czy Centrum Obsługi Studiów. ■
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Dominika Gnacek, Jadwiga Witek

POLITECHNIKA ŚLĄSKA OPRACOWAŁA BRAMĘ 
ODKAŻAJĄCĄ DLA PERSONELU MEDYCZNEGO
Pracownicy i absolwenci Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej oraz firma 
WAAM skonstruowali prototyp specjalnej bramy pozwalającej personelowi ratowniczemu odkazić 
swoje kombinezony ochronne. Pierwszy egzemplarz został zamontowany w Szpitalu Specjalistycznym 
nr 1 w Bytomiu. Dzięki wynalazkowi ryzyko zakażenia się wirusem SARS-CoV-2 przy ściąganiu okrycia 
ochronnego zostało zminimalizowane.

O
Intensywne, dwutygodniowe prace nad budową pierwszej tego 
typu komory zostały zwieńczone przekazaniem urządzenia wy
branej jednostce szpitalnej. 15 kwietnia brama została zainsta
lowana na Oddziale Zakaźnym Szpitala Specjalistycznego nr 1 
w Bytomiu. Zespół zapowiada, że podobne komory mogą zostać 
zaadaptowane na potrzeby innych placówek medycznych. Aby 
umożliwić ewentualne dostosowanie do różnych warunków, 
zadbano o spełnienie warunków automatyzacji i odrębności, 
pozwalającej na zainstalowanie bramy niezależnie od funkcjo
nującej w ramach danego pomieszczenia zabudowy.

N AU KA I BIZN ES RAZEM  PR ZECIW  KO RO N AW IRU SO W I

Przedsięwzięcie stało się żywym przykładem współpracy na 
linii Uczelnia -  otoczenie społeczno-gospodarcze. Inicjatywa 
skonstruowania bramy odkażającej należała do dr. inż. Artura 
Czachora, absolwenta Wydziału Inżynierii Środowiska i Ener
getyki Politechniki Śląskiej, obecnie współwłaściciela start- 
-upu technologicznego WAAM. W zespole utworzonym na 
potrzeby przygotowania wynalazku znalazły się m.in. także 
dr inż. Magdalena Bogacka (Katedra Technologii i Urządzeń

Zagospodarowania Odpadów) oraz dr inż. Edyta Kudlek (Ka
tedra Inżynierii Wody i Ścieków). Prace nad bramą zostały po
dzielone tematycznie, w zależności od wymaganego dla ich 
specyfiki obszaru wiedzy i doświadczenia: naukowego, ściśle 
badawczego (związanego z analizą środków do dezynfekcji) 
oraz materialnego, technologicznego (dotyczącego wzniesie
nia -  zarówno w aspekcie projektowym, jak i wykonawczym 
-  rzeczywistej konstrukcji).

Pomysł zrodził się na skutek obserwacji przedsięwzięć wdra
żanych wobec epidemii koronawirusa, podejmowanych 
przez uczelnie na całym świecie. Inspiracją dla oddolnych 
działań pracowników i absolwentów Politechniki Śląskiej były 
przenośne komory do dezynfekcji całego ciała zaprojektowa
ne i przetestowane w Wietnamie. -  Głównym problemem, 
który zespół zidentyfikował w bytomskim szpitalu, jest odka
żanie personelu medycznego np. po wyjściu z karetki, kiedy 
ratownik nie wie, czy miał styczność z osobą zarażoną, czy 
nie, a musi zachować odpowiednie procedury przy zdejmo
waniu kombinezonu ochronnego. Nie jest to łatwe, przete
stowaliśmy to sami na sobie w laboratorium podczas testów. 
Ściągnięcie go w taki sposób, by zminimalizować ryzyko, jest
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Prezentacja działania bramy odkażającej / fot. Jadwiga Witek
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bardzo trudne i często bywa przyczyną zakażenia. Dlatego też 
zdecydowaliśmy się pomóc i podjęliśmy odpowiednie działa
nia -  mówi dr inż. M. Bogacka. Pomysł został skonsultowany 
z dyrekcją szpitala, a po uzyskaniu pozytywnej odpowiedzi 
ruszyły prace projektowo-badawcze.

W TEM PIE W IRU SA , ALE B EZP IECZN IE I SKU TECZN IE

Jednym z najistotniejszych elementów przygotowań był do
bór środka dezynfekującego, który spełniłby warunki sku
teczności i bezpieczeństwa dla organizmu człowieka. Z uwagi 
na ograniczone możliwości czasowe naukowcy zaczerpnęli 
wiedzę z wcześniejszych rezultatów badawczych. -  Staramy 
działać się w tempie wirusa, wiemy, jak czas teraz jest ważny 
i szybkie działania są kluczowe do zatrzymania rozprzestrze
niania się wirusa. Wydaje nam się, że te 14 dni, od momentu 
rozpoczęcia prac, to nasz wspólny wielki sukces -  podkreśla 
dr inż. M. Bogacka. Zaprojektowany przez politechniczny ze
spół wynalazek bazuje na znanym i dostępnym środku odka
żającym na bazie chloru, używanym w szp ita lach.-To  środek 
stosowany powszechnie do dezynfekcji. W ciągu zaledwie 1 
minuty kontaktu powinien zapewnić w ponad 90% usunięcie 
bakterii i wirusów z różnych powierzchni -  tłumaczy doko
nany wybór i zaznacza, że o bezpieczną dawkę specyfiku za
dbała dr inż. Edyta Kudlek. -  W Wietnamie obecnie testują 
środek biodegradowalny, a sama komora ma stanąć nawet 
w miejscach publicznych, na ulicach, aby ludzie mogli z niej 
korzystać-w skazuje dr inż. M. Bogacka. Planowane są dalsze 
politechniczne analizy nad środkami chemicznymi, ukierun
kowane na wytypowanie najskuteczniej mikstury, a plany te 
znajdują odzwierciedlenie w wariantach czasowych, na które 
zostało zaprogramowane urządzenie.

Brama została wyposażona w najnowszą hydraulikę ciśnie
niową, co pozwala na bezpieczne i spersonalizowane prze
prowadzenie procesu odkażania. -  Dzięki specjalnym dyszom 
można zdezynfekować osobę w pełnym kostiumie, zmniej
szając przy tym ryzyko zakażenia i przeniesienia wirusa. 
Brama jest w pełni automatyczna i posiada pakiet regulacji.

Personel medyczny może wybierać czas odkażania oraz ma 
pełną kontrolę nad monitorowaniem procesu dezynfekcji za 
pomocą świetlnych elementów informacyjnych. Osoba, któ
ra będzie odkażana, będzie otrzymywać informację, co ma 
robić: czy ma podnieść ręce, obrócić się itp., tak aby dezyn
fekcji uległ cały kombinezon -  wyjaśnia dr inż. M. Bogacka. 
Choć początkowo z uwagi na priorytety czasowe konieczne 
było zamontowanie przycisku „aktywizującego" urządzenie, 
w najnowszej wersji bramy będą się znajdować bariery lase
rowe, włączające się automatycznie, tak aby w maksymal
nym stopniu ograniczyć konieczność kontaktu z powierzch
niami. Tego typu kurtyny, bazując na elementach optycznych, 
wykrywają obecność człowieka. Automatyzacji podlega także 
dozowanie środka do dezynfekcji oraz opróżnianie zbiornika 
z odciekiem.

P O M O C Z  W IELU STRON
Jak zaznaczają członkowie zespołu badawczego, efektyw
ność prac projektowych, wdrożeniowych i organizacyjnych 
dotyczących bramy wiązała się z zaangażowaniem wielu jed
nostek w realizację przedsięwzięcia -  w swoich działaniach 
badacze uzyskali wsparcie ze strony Wydziału Inżynierii Śro
dowiska i Energetyki oraz firmy PB LEMTER z Bytomia, która 
bezpłatnie przekazała substancje chemiczne do badań. 

Zespół zagwarantował możliwość pomocy także dla tych, któ
rzy chcieli okazać swoje poparcie dla inicjatywy, a z uwagi na 
wybraną ścieżkę kariery, niezwiązaną w żaden sposób z ob
szarem nauk ścisłych czy medycznych, nie mogli wspomóc 
działań prewencyjnych wobec koronawirusa swoim własnym 
doświadczeniem. Umożliwić miał to profil uruchomiony na 
jednym z portali bazujących na idei finansowania społeczno- 
ściowego tzw. crowdfundingu. Wpłacający nie tylko mogli za
silić zbiórkę swoim datkiem, ale także zasugerować placówkę 
medyczną, w której ich zdaniem taka brama powinna być za
montowana w pierwszej kolejności.

Zachęcamy zatem do przeczytania wywiadu z dr inż. Magdaleną 
Bogacką, w którym odsłonione zostają kulisy przedsięwzięcia. ■

www.waam.com.pl

Politechnika
Śląska

Montaż bramy odkażającej / mat. Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki

http://www.waam.com.pl


NAUKA I BIZNES

■ Jadwiga Witek

CHCIELIŚMY POMÓC PERSONELOWI MEDYCZNEMU!
Rozmowa z dr inż. Magdaleną Bogacką, koordynator zespołu konstruktorskiego, który opracował bra
mę do odkażania kombinezonów ochronnych.

S O
Skąd pomysł na bramę odkażającą?
Chcieliśmy pomóc personelowi medycznemu zminimalizo
wać ryzyko zakażenia się podczas ściągania kombinezonu 
ochronnego. Taki powód zainfekowania się był szeroko opisy
wany w mediach. Szukaliśmy różnych rozwiązań na świecie, 
przypatrywaliśmy się również temu, co robią inni naukowcy, 
by walczyć z COVID-19.1 tak, przyglądając się głównie komo
rom odkażającym w krajach azjatyckich, postanowiliśmy, że 
zbudujemy taką dedykowaną bramę dla szpitali.

Kto jest zaangażowany w opracowanie projektu?
Politechnika Śląska i start-up technologiczny WAAM. Na 
Uczelni zajęliśmy się badaniami nad środkami do dezynfekcji 
i ich skutecznością w warunkach, w jakich będą musiały być 
efektywne, czyli rozpylania. Natomiast inżynierowie WAAM, 
którzy również są absolwentami Politechniki Śląskiej, zaczęli 
projektować i budować bramę. W sumie przy tym przedsię
wzięciu pracuje 8 osób, ale zespół jest powiększany. Istnieje 
też spore grono osób, które pomaga i dba o to, byśmy mogli 
działać sprawnie i szybko. Tutaj szczególne podziękowania 
należą się Władzom Uczelni, które potrafią dostosować się 
do szybkiego tempa działania.

Na czym polegała Państwa praca? Jak długo nad tym pra
cowaliście?
Musieliśmy przede wszystkim znaleźć środek bezpieczny dla 
człowieka, a jednocześnie skuteczny w takich warunkach roz
pylania, i określić czas kontaktu wymagany dla dezynfekcji. Ta 
skuteczność musiała być zaobserwowana już innymi badania
mi naukowców, bo nie bylibyśmy w stanie w ciągu tak krótkie
go czasu wykonać wszystkiego sami. Jednak nasza koncepcja 
się potwierdziła i wybraliśmy środek na bazie chloru, w pełni 
bezpieczny dla człowieka w kontakcie ze skórą czy nawet spo
jówką. Jest powszechnie używany, dlatego szybko poświadczył 
swoją efektywność. Prace projektowe ruszyły bardzo szybko. 
Mimo że takie komory już na rynku zagranicznym funkcjonują, 
projekt naszej bramy jest w całości zaprojektowany przez in
żynierów z naszego zespołu. Zależało nam, żeby była w pełni 
automatyczna, wolnostojąca i niezależna, tak by mogła mieć 
zastosowanie w różnych warunkach. A prace trwają od mo
mentu, kiedy to od szpitala dostaliśmy potwierdzenie, że nasz 
pomysł będzie miał zastosowanie w placówkach medycznych 
i realnie może wspomóc personel, i zminimalizować ryzyko 
zarażenia się koronawirusem. Staramy się działać w tempie 
wirusa, wiemy jak czas teraz jest ważny i szybkie działania są 
kluczowe do zatrzymania jego rozprzestrzeniania się. Wydaje 
nam się, że te 14 dni to nasz wspólny, wielki sukces.

możliwości. Przy pierwszym wybranym przez nas środku jest 
to jedna minuta. Osoba w pełnym kombinezonie ochronnym 
wchodzi do bramy, która uruchamiana jest automatycznie. 
Na panelu świetlnym znajdują się piktogramy, które pod
świetlają się w odpowiednim czasie i zapewniają wskazówki, 
co robić. Na początku jest to pozycja prosta z lekko odchylo
nymi rękami, potem obrót o 180 stopni, następnie podnie
sienie rąk do góry i po odpowiednim czasie kolejny obrót do 
pozycji wyjściowej. Po dezynfekcji podświetla się kontrolka 
informująca, że można bezpiecznie wyjść, bo proces zakoń
czono. Potem taka osoba musi zgodnie z procedurami ścią
gnąć kombinezon ochronny.

Czy będzie możliwe przygotowanie bram dla potrzebują
cych szpitali?
W środę, 15 kwietnia, brama stanęła w pierwszym szpitalu 
zakaźnym, w Szpitalu Specjalistycznym nr 1 w Bytomiu. Pla
nujemy budowę bram do innych szpitali zakaźnych, obecnie 
rozglądamy się za pozyskaniem środków na ten cel. Uru
chomiliśmy zrzutkę na zrzutka.pl, aby nazbierać niezbędną 
kwotę. Mamy też duży odzew ze strony innych szpitali, więc 
mamy nadzieję, że nasze bramy będą pomagać na dużą 
skalę. Oczywiście ciągle chcemy usprawniać nasze działania 
i będziemy prowadzić szereg badań nad innymi środkami 
do dezynfekcji, aby skrócić czas dezynfekcji oraz jeszcze 
zwiększyć jego skuteczność. ■

Jak działa urządzenie?
Wybieramy czas ekspozycji w bramie -  
my testować różne środki do dezynfekcji

ponieważ będzie- 
założyliśmy różne

Dr inż. Magdalena Bogacka / fot. Archiwum prywatne
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Marek Gabzdyl

HISTORIA KATOWICKIEJ SIEDZIBY 
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
Kto wie, jak wyglądałaby obecnie część centrum Katowic leżąca po południowej stronie linii kolejo
wej, gdyby nie konsekwentne działanie, a przede wszystkim wizja jednego człowieka -  przedwojen
nego wojewody śląskiego, Michała Grażyńskiego. To właśnie w trakcie jego rządów powstało tam 
wiele obiektów -  budynków mieszkalnych, administracyjnych, dydaktycznych będących do dzisiaj 
najbardziej charakterystycznymi przykładami katowickiej architektury funkcjonalistycznej. Jednym 
z pierwszych -  wyznaczającym kierunek rozwoju architektury na Śląsku -  jest gmach przy ulicy 
Krasińskiego, pierwotnie przeznaczony dla Śląskich Technicznych Zakładów Naukowych, a obecnie 
zajmowany przez dwa wydziały Politechniki Śląskiej.

©
D w ud ziesto lecie  m ięd zyw o jen ne na Górnym  Śląsku 
nie było okresem  spokojnym . Obszar, który d o p ie 
ro w czerw cu 1922 roku przyłączo no  do odrodzonej 
R ze czp o sp o lite j, nie był już co praw da terenem  w alk 
zbrojnych , jed n akże  w ciąż śc ie ra ły  się tam dwa żyw io 
ły -  polski i n iem iecki. O ręd ow nikiem  o gran iczan ia  
w pływ ów  m nie jszo ści n iem ieckie j w regionie  stał się 
M ichał G rażyński -  w ojew oda śląsk i w latach 1928 -  
1939, będący je d n o cze śn ie  propagatorem  re g io n a li
zmu śląsk iego , w edług którego Ś ląsk, pozosta jąc czę 
ścią Polski, m iał w n o sić  do ku ltury i do św iad om o ści 
narodow ej w arto ści w yn ika jące  ze śląsk ie j sp ecyfik i 
-  up rzem ysło w ien ia  i zw iązanego  z nim w yższego po
ziom u rozw oju cyw ilizacyjn ego .

ID EA
Wojewoda śląski był również kuratorem szkolnym nadzo
rującym W ydział Oświecenia Publicznego, a więc szcze
gólną wagę przykładał do rozwoju szkolnictwa. W związku 
z tym popierał budowę nowych gm achów szkolnych, któ
rych powstało w tym czasie ok. 100. Już wtedy podjął (nie
stety nieudaną) pierwszą próbę utworzenia na Górnym 
Śląsku szkoły wyższej o profilu technicznym . Udało mu się 
jednak doprow adzić do uruchomienia innych placówek 
dydaktycznych -  między innymi Śląskich Technicznych Za
kładów Naukowych (uczelni technicznej).

Zakłady miały należeć do szkolnictwa średniego, jednak 
szeroki, w ielowydziałowy program nauczania, a zw łasz
cza bardzo rozbudowane zaplecze techniczne w postaci

Budynki szkolne podczas robót wykończeniowych / fot. materiały NAC



JUBILEUSZ POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Tak prezentowała się główna hala obrabiarek w warsztatach mechanicznych / fot. materiały NAC

pracowni i w arsztatów przypom inały raczej wyższą szko
łę typu politechnicznego. Nie był to przypadek, ponieważ 
pierwotną ideą sam ego w ojewody Michała Grażyńskiego 
było powołanie w Katowicach Politechniki. Idea ta z nie
znanych przyczyn nie została urzeczyw istniona, zastąpio
no ją budową Śląskich Technicznych Zakładów Naukowych 
o niespotykanym  dotychczas w Polsce, wielogałęziowym  
programie nauczania. Co ciekawe, w przedwojennej li
teraturze można natrafić na informacje, w edług których 
projekty gm achów  Politechniki były już gotowe z lokaliza
cją w Katowicach Ligocie, lecz ich realizację uniem ożliwił 
kryzys gospodarczy.

IN W E S T Y C JA

Do budow y Gm achu Śląskich Technicznych Zakładów  
Naukowych przystąpiono w 1928 roku. Było to ogrom ne 
przedsięw zięcie zarówno pod w zględem  organizacyjnym , 
jak i budow lanym . Jego skalę najlepiej określają słowa 
późniejszego dyrektora Zakładów, inżyniera M ieczysła
wa Klimka, który nie bez dum y pow iedział, że budowa 
Zakładów  „w yniesie w sum ie 25 min złotych, kwotę tak 
poważną, na co -  mam w rażenie -  całe państwo z tru 
dem pozw olić sobie m ogło. Jednak ziem ia śląska na to 
sobie pozwoliła". Słowa te jednocześnie  określają presti
żowy charakter budow y Zakładów, które w edług Śląskie
go Urzędu W ojew ódzkiego, inicjatora i inwestora tego 
przedsięw zięcia, stać się m iały wzorcem  nowoczesnej 
szkoły technicznej -  być może nawet stopnia w yższego -  
nie tylko na Śląsku, ale także w całym kraju.

Program  nauczania był ściśle  dostosow any do potrzeb 
przem ysłu śląskiego. W edług słów  pierw szego dyrekto
ra Zakładów : „Były one założone w zgodzie i na pod
staw ie życzeń w yrażonych przez przem ysł, dlatego mają 
charakter ściśle  przem ysłow y, posiadają w ydziały  ty l
ko te, których przem ysł śląski potrzebuje". Przy okazji: 
trudno o celn iejsze  scharakteryzow anie  zasad i idei, 
jakie  legły u podstaw  uruchom ienia w 1945 roku Poli
techniki Ś ląskiej!

Ostatecznie program naukowy placówki objął osiem 
w ydziałów : budowlany, drogowy, chemiczny, hutniczy, 
elektrotechniczny, ceram iczny oraz adm inistracji kra
jow ej i przem ysłow ej, w obrębie których m iały działać 
szkoły różnego stopnia. W 1934 roku, a w ięc w chwili 
uruchom ienia Zakładów, funkcjonow ało sześć w ydziałów  
i osiem szkół, zaś program docelow y obejm ow ał osiem 
w ydziałów  i czternaście  szkół.

Rów nocześnie z program em  naukowym Zakładów  ustalo
no lokalizację jego gm achu. Miał on stanąć na obszernej 
działce przy ulicy Z. Krasińskiego, którą to działkę przeka
zał Śląskiem u Urzędowi W ojew ódzkiem u M agistrat m ia
sta Katowic uchwałą z 29 listopada 1927 roku. Prestiżowy 
charakter Zakładów  w ym agał odpow iedniej opraw y ar
chitektonicznej, toteż projekt gm achu postanow iono w y
brać w drodze konkursu. W tym czasie Śląski Urząd W o
jew ódzki miał już duże dośw iadczenia w budowie szkół, 
i to różnych typów, projektowanych przez śląskich archi
tektów, a jed nak w przypadku Zakładów  zdecydowano 
się na konkurs. Na decyzję tę w płynęły zapew ne w łaśnie 
prestiżowe aspekty całego przedsięw zięcia. Z pewnością
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nie bez znaczenia był niezwykle trudny i skom plikow any 
program Zakładów, w ym agający od architektów  um iejęt
ności odpow iedniego powiązania sal szkolnych z licznymi 
w arsztatam i i pracowniam i w obrębie jednego gm achu. 

Rozpisano więc konkurs, do udziału w którym zapro
szono trzy zespoły i dwóch architektów  działających in
dyw idualnie: Jadw igę Dobrzyńską i Zygmunta Łobodę 
z Warszawy, Czesława Boratyńskiego, Edwarda Kreislera 
i Romana Stadnickiego z Krakowa, Eustachego Chm ie
lewskiego i Karola Tchorzew skiego z Katowic oraz Tade
usza W róbla ze Lwowa i Tadeusza M ichejdy z Katowic. 24 
kwietnia 1928 roku zebrał się Sąd Konkursowy powołany 
przez w ładze w ojew ódzkie. Przewodniczącym  Sądu zo
stał inż. Henryk Zaw adowski -  naczelnik W ydziału Komu- 
n ikacyjno-Budow lanego Śląskiego Urzędu W ojew ódzkie
go, a w jego skład w chodzili jeszcze dwaj inni pracownicy 
Urzędu: podw ładny Zaw adow skiego dr Stefan Kaufman 
(późniejszy profesor, jeden z założycieli Politechniki Ś lą
skiej) i kierujący W ydziałem  O św iaty Ludwik Ręgorowicz. 

Decyzją Sądu Konkursowego zwycięskim projektem okazała 
się praca Jadwigi Dobrzyńskiej i Zygmunta Łobody z Warsza
wy. Projekt ten zgodnie z założeniami konkursu został skiero
wany do realizacji. Do budowy gmachu przystąpiono w lipcu 
1928 roku, a już w sierpniu następnego roku olbrzymi budy
nek o niespotykanej wręcz kubaturze 172 tys. metrów sze
ściennych był gotów w stanie surowym, pod dachem.

A R C H IT E K T U R A

Bryła gm achu Zakładu została sprowadzona do najprost
szych form geom etrycznych; składają się na nią dwa le-

Płaskorzeźba orła w stylu modernistycznym / fot. Maciej Mutwil 

żące graniastosłupy, tw orzące plan w kształcie litery L, 
które w ypełniają narożnik ulic Z. Krasińskiego i G ranicz
nej. W bryle gm achu narożnik został podkreślony je d 
nokondygnacyjną nadbudówką, stanow iącą optyczne 
zam knięcie „taśm y" elewacji. Ta rola narożnika w idocz
na jest zw łaszcza od ulicy Z. Krasińskiego, skąd niesły
chanie długa, bo licząca ponad 200 metrów elewacja, 
przy stosunkow o niewielkiej, bo tylko czterokondygna
cyjnej w ysokości budynku wydaje się być ciągnącą się 
w nieskończoność „taśmą". Autorzy koncepcji św iadom ie 
w ykorzystali tę w łaściw ość elewacji. Jest ona zupełnie 
płaska i potraktow ana jednorodnie na całej długości, 
a jedynym  w yróżnikiem  są w ystępy dzielące ją na dość 
w ąskie przęsła m ieszczące pionowe pasy okien. 

Rozdrobnienie podziałów pionowych miało zapewne rów
noważyć przewagę linii horyzontalnych, narzuconą już 
przez samą długość elewacji i jej stosunek do wysokości. 
Gęste podziały pionowe tworzą przy tym swoisty, św ia
domie m onotonny rytm, który podkreśla monumentalny 
charakter budowli. Monotonia ta jest przerwana (ale nie 
zakłócona) tylko w 1/3 długości fasady rodzajem ośmio- 
osiowego portyku, który tworzą wąskie, przyścienne fila
ry przebiegające przez całą wysokość elewacji. Odległości 
między filarami oraz ich szerokość nie burzą rytmiki po
działów, wprowadzają tylko na moment inny układ po
rządku. W portyku można się dopatrzeć reminiscencji kla
sycznych, ale podobnie jak w architekturze całego gmachu 
nie wynikają one z naśladownictwa tradycyjnych wzorów, 
lecz z dążności do maksymalnego uproszczenia form na 
rzecz rytmu wynikającego z zastosowanych proporcji brył 
oraz podziałów pionowych i poziomych.
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Architektura gm achu Zakładów  jest niesłychanie prosta 
i surowa, pozbaw iona zupełnie dekoracji, a nawet detalu 
architektonicznego. Mimo to trudno ją zakw alifikow ać 
do funkcjonalizm u. Charakterystyczne jest, że w spółcze
śni opisyw ali inw estycję jako „Pałac Szkół Technicznych", 
dostrzegając jak gdyby podskórny wątek klasyczny. Nie 
należy jed nak zapom inać o propagandow ym  aspekcie tej 
nazwy. Można w ięc stw ierdzić, że gm ach zakładów  styli
stycznie stanowi m ieszankę klasyki z funkcjonalizm em , ze 
znaczną przewagą tego drugiego stylu. Gm ach Śląskich 
Technicznych Zakładów  Naukowych sytuuje się w rzędzie 
najw ybitniejszych realizacji nurtu w architekturze z po
granicza klasycyzm u i funkcjonalizm u.

W auli budynku uw agę zw raca im ponujących rozm ia
rów orzeł. Ta w ykonana w dom inującym  w tedy stylu 
m odernistycznym  płaskorzeźba została sprytn ie  urato
wana od zniszczenia w 1939 roku, po zajęciu  obiektu 
przez w ładze niem ieckie . Robotnicy, którzy m ieli skuć 
orła, nie w ykonali po lecenia, ale ukryli dzieło  pod na
łożoną dodatkow ą w arstw ą tynku, które w ten sposób 
doczekało  w yzw olenia.

D Z IA ŁA LN O Ś Ć

Szkoła zainaugurow ała sw oją działalność 30 marca roku 
szkolnego 1 930 -1931. Na 180 w olnych m iejsc (których 
planow ano w ięcej) zgłosiło  się 560 kandydatów. Pośw ię
cenia gm achu dokonał 21 października 1933 r. ordyna
riusz Diecezji Katow ickiej ks. biskup Stanisław  Adam ski, 
w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Igna
cego M ościckiego, w ojew ody śląskiego M ichała Gra
żyńskiego oraz marszałka Sejm u Śląskiego Konstantego 
W olnego. Personelow i szkoły nadano zaszczytny tytuł 
Śląskich Funkcjonariuszy W ojew ódzkich. Była drugą co 
do w ielkości szkołą tego typu w Europie, o n iespotyka
nym w yposażeniu, oryginalnych pracow niach, z w łasną 
halą hutniczą z piecem odlew niczym  i siłow nią produku
jącą prąd elektryczny dla okolicznej dzielnicy. Gm ach był 
budowlą na tyle w yróżniającą się w otoczeniu, że jedną 
z nazw, jakie  nadano mu w tam tych czasach, był „pałac 
techników".

W rozwoju przedw ojennych Katowic gm ach ten był ka
m ieniem  milowym  jako jedna z najw cześniejszych reali
zacji now oczesnej architektury w dopiero co przyłączonej 
do Polski części Górnego Śląska. W szystkie w cześniejsze 
przerósł skalą założenia, poziom em  artystycznym , a tak
że oprawą propagandow ą, jaka tow arzyszyła jego budo
wie. O w ażności budynku jako propagandow ego sym bo
lu polskiej obecności w tej części regionu św iadczył fakt 
um ieszczenia m odelu Zakładów  w dziale w ojew ództw a 
śląskiego na Powszechnej W ystawie Krajowej w Poznaniu 
w roku 1928.

D Z IE D Z IC T W O

Okres powojenny historii gm achu można podzielić na 
dwie części. Pierwsza to kontynuacja edukacji w kierun
kach potrzebnych dla odbudow ującego się przem ysłu, 
ze szczególnym  uw zględnieniem  w ym agań forsownie 
rozwijanego przem ysłu ciężkiego. W tym czasie placów 
ka zm ieniała swoje nazwy, by w 1958 roku odzyskać tę 
przedwojenną, jako wyraz podtrzym ania tradycji, wciąż

jednak jako instytucja resortowa M inisterstwa Przemysłu 
Ciężkiego.

Druga część, trw ająca do dzisiaj, zaczyna się z począt
kiem lat 70., a dokładniej w 1972 roku, kiedy to na mocy 
porozum ienia zaw artego pom iędzy ówczesnym  rektorem 
Politechniki Śląskiej a dyrektorem  Zjednoczenia Hutnic
twa Żelaza i Stali M inisterstwa Przemysłu Ciężkiego w Ka
tow icach (zarządcy szkoły) budynek Śląskich Technicz
nych Zakładów  Naukowych został oddany jako ośrodek 
naukow o-dydaktyczny Politechniki, zaś uczniom  dotych
czasow ej placówki zagw arantow ano postaw ienie trzech 
budynków w różnych m iastach. Pewna część środow iska 
odebrała decyzje o zm ianie w łaściciela z m ieszanym i 
uczuciam i, a sam proces uzyskania budynku niektórzy 
ówcześni kom entow ali jako co najm niej kontrowersyjny. 

Obecnie charakterystyczny budynek zajm ujący znaczną 
część pierzei katowickiej ulicy Krasińskiego jed n o zn acz
nie kojarzy się już z Politechniką Śląską, a dawne niesna
ski i zawirow ania poszły po prawie pół wieku w niepa
mięć. Obiekt od prawie stu lat służy tym samym celom , 
a opuszczający co roku jego m ury absolw enci W ydziału 
Transportu i Inżynierii Lotniczej oraz W ydziału Inżynierii 
M ateriałowej Politechniki Śląskiej znajdują zatrudnienie 
w czołow ych przedsiębiorstw ach otoczenia b iznesow e
go regionu i kraju. W ydziały te rozw ijają się dzięki m.in. 
aktywnej w spółpracy Politechniki z Miastem Katowice, 
której owocem  jest utw orzenie na W ydziale Transportu 
i Inżynierii Lotniczej pracowni budowy i eksploatacji po
jazdów  sam ochodow ych, Pracowni Now oczesnych Syste
mów Prowadzenia Ruchu Kolejowego oraz sali sem ina- 
ryjno-reprezentacyjnej W ydziału.

W ydział Transportu i Inżynierii Lotniczej zgodnie z roz
szerzoną od 1 października 2019 roku nazwą prowadzi 
nauczanie na specjalnościach nawigacja pow ietrzna oraz 
m echanika i eksploatacja lotnicza, których w prow adze
nie jest bezpośrednią odpow iedzią na potrzeby otocze
nia społeczno-gospodarczego, przede wszystkim  wciąż 
intensyw nie rozw ijającego się transportu lotniczego -  
pasażerskiego i towarow ego.

Inną inicjatyw ą zrodzoną na styku Politechnika Śląska 
-  Miasto Katowice jest planowana reorganizacja ruchu 
w obrębie ul. Krasińskiego i utw orzenie na tym odcin
ku strefy pieszej. Przedsięw zięcie to jest zaplanow ane 
z myślą o kom forcie w szystkich użytkowników i stanow ić 
będzie istotną w artość dodaną nie tylko dla W ydziałów 
Politechniki Śląskiej, ale również dla sam ego miasta. 

Katowicka część Politechniki Śląskiej na stałe wrosła 
w krajobraz m iejski, stając się częścią dorobku nauko
w o-dydaktycznego nie tylko całej Uczelni, ale również 
Katowic. Potwierdza to tym samym słuszność daleko
wzrocznych koncepcji, jakie  legły sto lat temu u podstaw 
tw orzenia w yższego szkolnictwa technicznego na Gór
nym Śląsku. ■
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BAL 75-LECIA 
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
Bal 75-lecia Politechniki Śląskiej odbył się 22 lutego, w sobotę „ostatkową", w Małej Arenie Gliwi
ce. Bawiło się na nim prawie 500 osób -  członków społeczności akademickiej Uczelni oraz szero
kiego grona przyjaciół, wśród których nie brakowało partnerów finansowych, regionalnych firm, 
przedstawicieli przemysłu, samorządowców, reprezentantów zaprzyjaźnionych szkół wyższych 
i przedstawicieli resortu nauki oraz służb mundurowych. Bal brawurowo poprowadził znany redak
tor Marek Durmała, dziennikarz TVP, szef regionalnego programu informacyjnego TVP Katowice. 
Znakomitą oprawę muzyczną zagwarantowali: gliwickie „Chrząszcze" i DJ.

Imprezę zainaugurowano koncertem fortepianowym w holu 
C, w którym goście mogli oglądać wystawę poświęconą po
czątkom Politechniki Śląskiej oraz prezentację najbardziej 
utytułowanych osiągnięć i projektów studenckich kół nauko
wych. W odświętnie wyglądającym korytarzu, w którym dzię
ki uprzejmości gliwickiej Palmiarni ustawiono dorodne palmy, 
znalazło się też miejsce na strefę chilloutu oraz lampkę szam
pana. Wszystkich wchodzących do Małej Areny gości witały 
władze rektorskie Politechniki Śląskiej na czele z JM Rektorem 
prof. Arkadiuszem Mężykiem.

Podczas balowego wieczoru można było złożyć życzenia Po
litechnice Śląskiej w specjalnie zaaranżowanym studiu TV 
POLSL. Chętnych nie brakowało. Uczestnicy indywidualnie 
relacjonowali przebieg wydarzenia za pośrednictwem me
diów społecznościowych, co ułatwiała bezpłatna sieć WiFi: 
75latPolitechnikiSlaskiej.

Przed wejściem do budynku, na fasadzie hali Arena Gliwice 
znalazło się podświetlone logo jubileuszu 75-lecia Politechniki 
Śląskiej. Można było tam także podziwiać ekspozycję luksuso
wych samochodów, prezentowanych przez firmę Lellek Group.

Bal rozpoczął się filmowym zaproszeniem do podróży w cza
sie do początków Uczelni. Przywołano fakty i tradycje, które 
w pierwszych latach po II wojnie światowej przyczyniły się 
do budowy Politechniki Śląskiej.

„Bal uważam za otwarty!" -  powiedział JM Rektor na za
kończenie przemówienia inauguracyjnego, podczas które
go głos zabrał także Artur Tomasik, Prezes Zarządu GTL SA, 
Przewodniczący Rady Uczelni.

Uroczystą kolację umilił występ zespołu „Chrząszcze", gra
jącego muzykę lat 60-tych i 70-tych. Koncert wzbogacił 
pokaz rock'n'rolla w wykonaniu mistrzowskich par tanecz
nych. Później ze sceny zostały wyrażone podziękowania dla

Bal 75-lecia Politechniki Śląskiej / fot. Marek Gabzdyl
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partnerów finansowych wydarzenia. Przedstawiciele part
nerów Uczelni otrzymali listy gratulacyjne od JM Rektora 
oraz wspaniałe grafiki przygotowane przez prof. Klaudiusza 
Frossa, Dziekana Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej.

Na ręce prof. Arkadiusza Mężyka zostały złożone wyrazy 
uznania i wdzięczności. Prof. Zbigniew Marciniak, Prze
wodniczący Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 
pogratulował sukcesu znalezienia się w czołówce 10 uczel
ni badawczych w kraju, a prof. dr h. c. Politechniki Śląskiej 
Aleksander Sieroń podkreślił rolę, jaką Uczelnia odegrała 
w jego życiu poprzez łączenie i wykorzystanie w praktyce 
oraz nauce sztuki inżynierskiej i wiedzy medycznej w celu 
ratowania zdrowia i życia ludzkiego.

Wiele ciepłych słów o wzajemnej współpracy padło też ze 
strony Areny Gliwice. Pani Violeta Kaźmierska w podzięko
waniu za modelową współpracę przy organizacji balu prze
kazała na ręce JM Rektora piękny bukiet.

Zabawa taneczna, która trwała do białego rana, urozm a
icona była konkursami z w iedzy o historii Uczelni oraz za
gadkami muzycznymi. Uczestnicy balu mogli wygrać pobyt 
w hotelu Diament w Ustroniu, dwa zaproszenia na kolacje 
w hotelach Diam ent w Zabrzu i Gliwicach, cztery podwój
ne zaproszenia na imprezy organizowane w Arenie Gliwice 
oraz power banki i głośniki przenośne z logotypem Poli
techniki Śląskiej.

O północy nastąpiło uroczyste krojenie tortu jubileuszowe
go, którego dokonał JM Rektor. Gromkie sto lat zaśpiewa
li goście balu z akompaniamentem zespołu „Chrząszcze". 
Następnie niespodziankę dla JM Rektora i wszystkich gości 
zaprezentowali studenci, którzy do energetycznego tańca 
zaprosili uczestników wydarzenia.

Niezapomniany Bal 75-lecia Politechniki Śląskiej, pierwszy 
w historii Uczelni zorganizowany dla całej W spólnoty Aka
demickiej, zakończył się dźwiękami muzyki elektronicznej

około godziny 3.30, przy akompaniamencie protestów par 
spragnionych dalszej zabawy. O efekty wizualne, aranżację 
sceny i całą technikę estradową z wielkim wyczuciem za
dbała firma Shadok AV Group, a o smaczne menu i wyjątko
wą dekorację stołów restauracja „Pod Kasztanami".

Do zobaczenia za rok!

Lista partnerów finansowych:

Miasto Gliwice 

Miasto Zabrze 

Miasto Katowice 

Miasto Tarnowskie Góry 

ING Bank Śląski S.A.

WĄSKO S.A.

Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna S.A.

AIUT Sp. z o.o.

APA Group 

Katowice Airport

Górnośląskie Towarzystwo Lotnicze S.A.

DRiV

RADAN Sp. z o.o.

Huta Cynku Miasteczko Śląskie S.A.

ELZ AB S.A.

PREVAC Sp. z o.o.

PZU

PRUiM S.A. GLIWICE 

SOFTIQ 

Lellek Group 

Arena Gliwice 
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■ Dominika Gnacek

CIESZY NAS ZAUFANIE
Działają na pierwszej linii frontu. Angażują się w komunikację między dwoma skrzydłami Wspólno
ty -  studencką bracią i władzami Uczelni. Edyta Piecuch, Przewodnicząca Samorządu Studenckiego 
Politechniki Śląskiej, przyznaje, że najważniejszym komponentem wartościowej współpracy z Uczelnią 
w zakresie informacyjnym i organizacyjnym jest zaufanie, które jako Samorząd otrzymują ze wszyst
kich stron, zarówno od kierowników jednostek i nauczycieli akademickich, jak i od samych studentów. 
Prezentujemy wywiad, w którym Przewodnicząca odsłania kulisy pracy Samorządu w kontekście obec
nych zmian w funkcjonowaniu Politechniki Śląskiej, towarzyszących prewencji zarażenia koronawiru- 
sem.

©
W Internecie trenduje hashtag #zostanwdomu i jego uczelniany 
odpowiednik #studentsamwdomu. Wyobraźmy więc sobie jego 
dalsze przekształcenia i hasło: #samorządsamwdomu. Co robią 
członkowie Samorządu Studenckiego PŚ teraz, gdy centrum do
wodzenia są ich własne pokoje?
Działamy cały czas tak samo, jak wcześniej. Jesteśmy dostępni O n 

line dla studentów: za pośrednictwem Facebooka, telefonicznie 
i mailowo. Część z nich zdążyła już z tej nowej formy skorzystać. 
Stawiamy jednak nie tylko na pomoc w typowej samorządowej 
działalności -  pomocy doradczej w sprawach studenckich -  ale sta
ramy się również zająć swoim odbiorcom czas wolny. Mamy dużo 
utalentowanych samorządowców, którzy w naszych social mediach 
wykonują m.in. filmiki instruktażowe np. z gotowania. Na Facebo- 
oku zorganizowaliśmy na przełomie marca i kwietnia wydarzenie 
„Student sam w domu Politechniki Śląskiej", gdzie udostępnialiśmy 
nie tylko ilustracje przekazywane nam przez Parlament Studentów 
Rzeczpospolitej Polskiej, ale także publikowaliśmy nasze propozycje: 
zachęcaliśmy do wspólnego grania, wspólnego oglądania filmów. 
Mamy pomysły na to, jak połączyć studentów, żeby mogli w tym sa
mym czasie oglądać ten sam film i wymieniać się spostrzeżeniami. 
Działamy zatem tak samo, jak dotychczas: organizujemy studentom 
ich wolny czas i pomagamy doraźnie we wszystkich kwestiach zwią
zanych ze studiami, np. stypendiami, domami studenckimi i wszyst
kimi problemami z kształceniem czy z zaliczeniami.

W swoich przekazach faktycznie dbacie o różnorodność -  nie 
tylko o zapewnienie niezbędnej wiedzy dotyczącej funkcjono
wania Uczelni, ale także o podsuwanie intrygujących pomysłów 
na kreatywne i wartościowe spędzenie czasu. Jaki klucz doboru 
informacji przyjęliście? Czym się kierujecie w tych działaniach, 
które podejmujecie niejako odrębnie wobec apeli uczelnianych 
tzn. z własnej inicjatywy i według własnego pomysłu?
Przede wszystkim zależy nam na tym, żeby studenci dostawali od 
nas jasne, proste komunikaty i rzetelne informacje odnośnie do 
tego, jak nasza Uczelnia w tej sytuacji się odnajduje -  wszystkie 
rzeczy, które jej dotyczą, czyli właśnie zakwaterowanie w domach 
studenckich, formy odbywania zajęć i ich harmonogramy. Dąży
my do tego, by odfiltrować wszystkie wydarzenia aktywizujące 
studentów, a w ostatnim czasie sytuacja się ustabilizowała i tych 
informacji jest trochę mniej, dlatego staramy się publikować 
ciekawe formy spędzania czasu we własnych czterech ścianach. 
Staramy się zaangażować w to, by przygotować dla nich turnieje 
online czy różnego rodzaju aktywność, którą możemy koordyno
wać sprzed komputera. Dążymy do tego, by mogli integrować się 
między sobą właśnie online, poprzez różne formy spędzania czasu. 
Chcemy też -  jako że jest to jeden celów statutowych samorządu 
-  przekazywać im kompetencje i wiedzę. Obecnie dobrzy szkole

niowcy, którzy prowadzą profesjonalne szkolenia, często udostęp
niają swoją wiedzę w Internecie, prowadzą webinary na żywo na 
Facebooku, więc staramy się to przesyłać do naszych studentów 
i zachęcać ich do udziału. To, że siedzimy w domu, niekoniecznie 
oznacza, że musimy zatrzymać się w czasie i czekać tylko na to, co 
przyjdzie, ale dalej możemy rozwijać swoje kompetencje.

Można powiedzieć, że działacie na pierwszej linii frontu, nie 
tylko w zakresie komunikacyjnym, ale też motywacyjnym. Jak 
wygląda reakcja zwrotna -  czy obecna sytuacja odbija się na sta
tystykach dotyczących strony?
Jeżeli chodzi o naszego Facebooka, na którym głównie się kon
centrujemy, ponieważ mamy tam największą liczbę odbiorców, 
tylko w ciągu marca zaobserwowaliśmy wzrost zainteresowania 
naszą stroną, wzrost reakcji o ponad 2 tysiące procent. Skok liczby 
polubień, komentarzy, wejść na nasze strony czy choćby kliknięć 
zainteresowania jest naprawdę duży. To cieszy, bo to znaczy, że 
studenci nam ufają i wiedzą, że przekazujemy tylko sprawdzone 
i rzetelne informacje. Dodatkowo, mają poczucie, że informacje, 
które publikujemy są prawie z pierwszej ręki.

A jakie wyzwania w tej komunikacji ze studentami napotkali
ście? Zdarzało się, że ktoś rozpowszechniał fake newsy?
Na początku było bardzo dużo takich sytuacji. Studenci dostawali 
z różnych źródeł błędne informacje, ale staraliśmy się reagować 
natychmiast, gdy się o tym dowiedzieliśmy. W porozumieniu z JM 
Rektorem, Panią Rzecznik lub z innymi kierownikami jednostek 
ustalaliśmy wspólną wersję, która potem była publikowana na na
szym profilu. Tym sposobem studenci mogli się w tym wszystkim 
odnaleźć. Nie mamy już takiego problemu, że studenci wysyłają 
nam zrzut ekranu, teoretycznie ze strony, który został przerobiony 
i pytają, czy to prawda. Nauczyli się już, żeby wierzyć tylko temu, 
co sprawdzą na stronie internetowej czy naszym Facebooku, a nie 
temu, co widzą na zrzucie ekranu.

Wspomniała Pani o współpracy z kierownikami jednostek i władza
mi uczelnianymi. Jak wygląda ścieżka przygotowania komunikatu 
przez opublikowaniem go na profilu facebookowym Samorządu?
W ostatnim czasie decyzją Rektora zostałam włączona w prace 
różnych gremiów, które podejmują teraz strategiczne decyzje. Są 
to m.in. Zespół Doradczy Rektora ds. Zarządzania Kryzysowego czy 
kolegium zarządcze, gdzie omawiamy bardzo wiele istotnych kwe
stii. Efektem tego wszystkiego są kolejne zarządzenia. My dostajemy 
je na bieżąco, bo jako Samorząd mamy dostęp do Monitora Praw
nego. Na podstawie takiego zarządzenia przygotowujemy komuni
kat, przesyłamy do Pani Rzecznik z prośbą o akceptację, żeby jakieś
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niefortunne sformułowanie nie zaburzyło nam tego, co chcieliśmy 
przekazać. Po akceptacji przesyłamy to do studentów, ewentualnie 
oprawiamy jakimiś emotkami czy grafikami, które przygotowuje 
nasz grafik, tak by były spójne i było wiadomo, czego komunikat do
tyczy, i żeby przede wszystkim zwracał uwagę.

W  sw oich  za d a n ia ch  w sp ó łd z ia ła c ie  n ie  ty lk o  z w ła d za m i czy  
ad m in istra c ją  c e n tra ln ą  U cze ln i, a le  też  in n ym i ko m ó rk a m i, np. 
B iurem  Karier. Na czym  p o lega  W asza  w sp ó łp ra ca  z je d n o s tk a 
mi u cze ln ia n y m i, zw ła szcza  te ra z , w  ko n te k ście  stan u  e p id e m ii, 
a w cze śn ie j za gro że n ia  e p id e m iczn e g o ?

W naszej działalności przez większość czasu i tak bazowaliśmy na 
komunikacji mailowej czy elektronicznej, więc dla nas nie jest to 
utrudnienie, nawet powiedziałabym, że ułatwienie, bo nie absorbu
je takiej ilości czasu, gdy trzeba biegać od spotkania do spotkania. 
Bardzo nas cieszy to, że wszyscy chcą z nami rozmawiać i dochodzą 
do wniosku, że dobrze się z nami kontaktować, bo studenci nam 
ufają i przede wszystkim biorą pod uwagę te informacje, które my 
publikujemy. Dzięki temu takie jednostki jak Centrum Obsługi Stu
diów, Biuro Karier czy Studium Języków Obcych na bieżąco wysyłają 
nam swoje komunikaty z prośbą o udostępnienie studentom.

Sko ro  je ste śm y  p rzy  za g a d n ie n iu  za u fa n ia , to  w a rto  w sp o m n ie ć ,  
że p rofil S a m o rzą d u  je st  w ie lo k ro tn ie  w sk a zy w a n y  w  k o m u 
n ikata ch  na stro n ie  U cze ln i lub  w  n e w sle tte rze  ja k o  w ła śc iw e  
m ie jsce  d la  p o zyska n ia  w ia ry g o d n e j in fo rm a cji d la  stu dentów . 
Ja k  o d c zu w a c ie  ta k ą  o d p o w ie d z ia ln o ść?  C zy  to  stre s o b e zw ła d 
n ia ją cy  czy  m o b ilizu ją cy : ta k i d o d a tk o w y  k o p n ia k  m o tyw a cy jn y , 
by je szcze  le p ie j, je szcze  czę ście j i je szcze  b ard zie j m e ry to ry czn ie  
p rzy k ła d a ć  się  do p ro w a d ze n ia  te g o  m e d iu m ?

Nie nazwałabym tego stresem. To raczej motywacja do tego, aby 
coraz aktywniej i coraz prężniej pozyskiwać potwierdzone informa
cje i przekazywać je studentom. To raczej nie 
jest kwestia większej odpowiedzialności, bo 
odpowiedzialność na Samorządzie ciąży przez 
cały czas. Zależy od nas bardzo wiele kwestii, 
m.in. stypendia czy rekrutacja studentów, 
mamy swoich przedstawicieli i dbamy o to 
wszystko. To jest dodatkowy obowiązek, który 
teraz się pojawił w takiej, a nie w innej for
mie, a zawsze staraliśmy się informować stu
dentów o wszystkim, co się dzieje na Uczelni 
i co ich dotyczy, i o tym, czego mogą się w da
nym momencie spodziewać. Teraz tak na
prawdę musimy być bardziej ostrożni w tym, 
jak dobieramy słowa. Ważna jest też kwestia 
czasu, czyli tego, jak szybko coś opublikujemy.
Jeżeli będziemy zwlekali, to gdzieś może po
jawić się informacja niepotwierdzona żadnym 
pismem, rozejść wśród studentów i wzbudzić 
niepotrzebne zamieszanie.

formę. Potem przesyłamy przygotowane przez nią komunikaty do 
konsultacji, a w międzyczasie nasz koordynator ds. projektowania 
graficznego przygotowuje wszystkie potrzebne grafiki. Mamy też 
kilka osób, które w miarę możliwości i wolnego czasu -  bo są to 
też osoby pracujące -  tłumaczą komunikaty na język angielski, dla 
studentów-obcokrajowców. Tak w dużym skrócie wygląda cała 
procedura. Działamy wszyscy, jak możemy, treść konsultujemy ra
zem, każdy wyłapuje literówki. Ale najważniejszym etapem, czyli 
publikacją, zajmuje się dział promocji i projektowania graficznego.

D zia ła n ia  S a m o rzą d u  to  nie ty lko  Fa ce b o o k  i in fo rm o w a n ie , 
to  także  u d zia ł w  p o sie d ze n ia ch  R ad y U cze ln i, to  w sp ó łp ra ca  
z je d n o stk a m i u cze ln ia n ym i, to  p o śre d n icze n ie  w  ko n takcie  ze 
stu d e n ta m i i re p re ze n to w a n ie  ich. Sytu acja  kryzyso w a , do ja 
kiej m o żn a za liczyć  o b e cn e  d z ia łan ia  p re w e n cy jn e  w  za kre s ie  
o ch ro n y  przed  k o ro n a w iru se m , w y m a ga  d o b rze  w y p ra co w a 
nej w sp ó łp ra cy  m ię d zy  p rze d sta w ic ie la m i różnych  sp o łe czn o śc i 
W sp ó ln o ty  A k a d e m ick ie j -  m ię d zy  s tu d e n ta m i a p ra co w n ika m i 
i w ła d za m i. Co ce n ic ie  so b ie  w e  w sp ó łp ra cy  z U cze ln ią?

Przede wszystkim dla nas bardzo istotne jest to, że Uczelnia i wła
dze chcą z nami rozmawiać, pytają nas o zdanie w wielu kwestiach: 
o to, jak decyzje wyglądają ze strony studenckiej, co studenci na 
ten temat sądzą i jak chcieliby się do tego odnieść. Dla nas jest 
to bardzo ważne, ponieważ dzięki temu możemy działać, możemy 
coś podpowiedzieć, pomóc. Uczestnicząc w takich rozmowach, 
możemy też szybciej pozyskać informacje. Bardzo nas cieszy, że 
faktycznie jesteśmy brani pod uwagę i na tyle nam się ufa, że 
możemy wyrazić swoje zdanie i mieć te informacje z pierwszej 
ręki oraz budować razem ze stroną Uczelni i jej mediami sieć in
formacyjną. Być taką cegiełką, dzięki której może faktycznie kilku 
osobom więcej uda się dostrzec jakieś zagadnienie i dostosować 
się do przepisów, a także zadbać o swoje bezpieczeństwo. Bo tak 
naprawdę o to w tym wszystkim chodzi. ■

Sp e łn ie n ie  p rze sła n k i szy b ko śc i w y m aga  
p o d zia łu  zad ań . W  ja k i sp o só b  za rzą d za c ie  
p ro file m  -  d z ie lic ie  s ię  d z ia ła n ia m i?

Zazwyczaj wygląda to w ten sposób, że ja 
filtruję wszystkie informacje, które do nas 
docierają na mail czy przez Facebook. De
cydujemy wspólnie o kolejności publikacji. 
Nasza struktura polega na komisjach tema
tycznych, które działają przy Samorządzie. Fa- 
cebookiem zajmuje się Komisja ds. Promocji, 
której działania prowadzi nasza koordynator 
przy Uczelnianym Zarządzie Samorządu Stu
denckiego -  Natalia Miller. Ona te informa
cje przekłada na przystępną dla studentów

Edyta Piecuch -  Przewodnicząca Samorządu Studenckiego Politechniki Śląskiej/fot. Szymon Ulrych
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Rafał Setlak, Jadwiga Witek

4. ŚLĄSKI FESTIWAL NAUKI Z UDZIAŁEM 
UCZELNI BADAWCZEJ
Politechnika Śląska jest jednym  z organizatorów ŚFN. Ta największa w Polsce scentralizowana 
impreza popularyzująca naukę, przyciągająca ponad 51 tysięcy uczestników, nie mogła odbyć się 
bez udziału jedynej w regionie uczelni badawczej. Każdego roku przygotowania do tego w ydarze
nia angażują społeczność pracowników i studentów  Politechniki Śląskiej.

@

Ogrom ne zaangażowanie, nakład pracy i środków były 
i tym razem doskonale widoczne w M iędzynarodowym  
Centrum  Kongresowym w Katowicach, gdzie tradycyjnie 
odbyła się 4. edycja śląskiego święta nauki. Politechnika 
Śląska jest największą techniczną uczelnią w spółorgani
za to rk ą , a zarazem jedyną uczelnią badawczą w gronie 
organizatorów. Od pierwszej edycji ściśle współpracuje 
z głównym organizatorem i pomysłodawcą imprezy -  Uni
wersytetem Śląskim, a także z Gospodarzam i eventu -  
Miastem Katowice, Górnośląsko-Zagłębiow ską Metropolią

Uczestnicy 4. Śląskiego Festiwalu Nauki /  fot. Rafał Setlak

i Urzędem Marszałkowskim W ojewództwa Śląskiego, oraz 
z Uczelniami Partnerskimi: Śląskim Uniwersytetem Me
dycznym, Uniwersytetem Hum anistyczno-Przyrodniczym  
im. Jana Długosza w Częstochowie, Akadem ią W ychowa
nia Fizycznego w Katowicach, Akadem ią Techniczno-Hu
manistyczną w Bielsku-Białej oraz Akademią Sztuk Pięk
nych w Katowicach.

-  Politechnika Śląska zadbała, aby na Festiwalu były bardzo 
mocno widoczne również nauki techniczne. Na pewno, 
biorąc pod uwagę liczby, należymy do uczelni najmocniej
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Nazwa Uczelni
PO KA ZY WARSZTATY W YKŁADY

3. ŚFN 4. ŚFN 3. ŚFN 4. ŚFN 3. ŚFN 4. ŚFN

Uniwersytet Śląski -  organizator 75 68 55 76 65 105

Politechnika Śląska 15 21 5 10 13 8

Śląski Uniwersytet Medyczny 11 24 1 6 10 10

Akadem ia W ychowania Fizycznego 6 6 2 - 2 1

Akademia Sztuk Pięknych - - - 2 - -

Uniwersytet Hum anistyczno-Przyrodniczy 5 10 - 13 4 15

Akadem ia Techniczno-Hum anistyczna - 6 - - - 2

Tabela 1. Aktywność Uczelni podczas Śląskich Festiwali Nauki w latach 2019 i 2020

zaangażowanych w ten projekt, ale dobierając aktywności, 
staraliśmy się również pokazać dziedziny reprezentowa
ne w priorytetowych obszarach badawczych Politechniki 
Śląskiej. Innowacje, nowoczesne technologie, sztuczna in
teligencja, sm art cities, biotechnologia to dziedziny, z któ
rymi nasze w ojew ództw o będzie coraz mocniej kojarzone 
w najbliższej przyszłości. Dlatego warto inwestować w ich 
popularyzację, a przez to także w zrozum ienie wśród 
mieszkańców naszego regionu, że rozwój nauk ścisłych to 
nasza wspólna szansa. Jest to doskonała promocja Uczel
ni wśród naszych potencjalnych przyszłych studentów. Na 
żywo można sprawdzić i poczuć przedsm ak możliwości,

jakie czekają na młodych ludzi, jeśli wybiorą Politechnikę 
Śląską jako miejsce studiowania -  mówi prof. Tomasz Tra- 
wiński, Prorektor ds. Infrastruktury i Promocji.

O sam ym  w ydarzeniu już w ielokrotnie pisaliśm y na ła
mach „Biuletynu", ale warto jeszcze raz w rócić do tego 
tem atu, ukazując je  przez pryzm at ciekaw ostek i liczb. Fe
stiwal rozpoczął się uroczystą galą w Teatrze Śląskim  im. 
Stanisław a W yspiańskiego skierow aną do w ładz uczelni 
organizujących ŚFN, przedstaw icieli rządu, M inisterstwa 
Nauki i Szkolnictw a W yższego, w ładz sam orządow ych, 
pracow ników  naukowych śląskich uczelni, gości spe
cjalnych Festiwalu i m ieszkańców  regionu. Podczas gali

Zaprezentowano pojazdy elektryczne Politechniki Śląskiej / fot. Rafał Setlak
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w yłoniono dziesięcioro laureatów  Śląskich Nagród Na
ukowych 2020, w tym prof. Dawida Janasa, pracownika 
Politechniki Śląskiej. Dodatkowo Kapituła ŚNN przyznała 
Nagrodę Specjalną m gr inż. Katarzynie Turoń, doktorant
ce Politechniki Śląskiej.

W Teatrze Śląskim goszczono w tym roku 400 osób, a 845 
widzów uczestniczyło w uroczystości online, natomiast 
liczba wyświetleń wszystkich transm isji to 5332. Dla po
równania warto dodać, że w 2019 roku było to 450 osób, 
oraz 601 internautów. Dodatkowo zanotowano 8235 wy
świetleń wszystkich transmisji.

Główna część Programu Festiwalu została zrealizowana w nie
dzielę i poniedziałek (26 i 27 stycznia 2020) w Międzynaro
dowym Centrum Kongresowym w Katowicach. Powierzchnia 
sali wielofunkcyjnej MCK to 8 tysięcy m2, na której zlokalizo
wano 6 głównych obszarów wiedzy: medycyna i zdrowie, na
uki humanistyczno-społeczne, nauki ścisłe, przyroda, sztuka 
i technika. Dodatkowo Politechnika Śląska zbudowała i wypo
sażyła strefy specjalne -  klimatu i elektromobilności. Tę ostat

nią zdominowały stoiska i pojazdy elektryczne Politechniki: 
motocykl, bolid, dwa samochody elektryczne i gokart.

W salach konferencyjnych odbyły się cykliczne warsztaty 
i wykłady. W ykonano sceny: World Science, Science Cor- 
ner i Naukowych Rozmaitości oraz strefy: OFF Science 
i Przegląd Garażowych Wynalazków, strefę Dziecka, strefę 
Sportu i osobno rozgrywki e-sportu.

Zdecydowanie największą popularnością cieszyły się poka
zy, których w sumie odbyło się 135. Naukowcy z Politech
niki przeprowadzili 21 pokazów (w 2019 roku zrealizowa
liśmy ich 15). Licznie odwiedzanymi aktywnościam i były 
także warsztaty, których odbyło się 107. 10 z nich zreali
zowała Politechnika Śląska. W zeszłym roku mieliśmy ich 
tylko 5. Zauważyliśmy, że dla pracowników uczelni nietech
nicznych najwygodniejszymi aktywnościam i były wykłady, 
których w 2020 roku odbyło się 141, 8 z nich należało do 
Politechniki Śląskiej.

W podziale na w ydziały Politechniki Śląskiej bilans poka
zów jest następujący:

Prof. Tomasz Trawiński, Prorektor ds. Infrastruktury i Promocji, podczas przemówienia na otwarciu 4. Śląskiego Festiwalu Nauki / fot. Maciej Mutwil



• Wydział Elektryczny: 6 pokazów (w strefie specjalnej 
Festiwalu);

• Wydział Inżynierii M ateriałowej: 3 pokazy;

• W ydział Transportu i Inżynierii Lotniczej: 3 pokazy;

• Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki: 2 pokazy;

• W ydział Górnictw a, Inżynierii Bezpieczeństwa i Auto
matyki Przemysłowej: 2 pokazy;

• W ydział M echaniczny Technologiczny: 2 pokazy;

• W ydział Inżynierii Środowiska i Energetyki: 1 pokaz;

• W ydział Architektury: 1 pokaz;

• Instytut Fizyki: 1 pokaz.

Festiwal nieustająco się rozwija, od czterech lat ulega cią
głym przeobrażeniom , więc jego forma, uczestnicy i pro
gram w roku 2021 są zagadką. Już dziś zapowiadamy, że 
warto jednak na nie poczekać! ■

MÓWIMY O NAUCE PO LUDZKU

4. Śląski Festiwal Nauki /  fot. Maciej Mutwil oraz Rafaf Setlak
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OSIĄGNIĘCIA NAUKOWCÓW

Redakcja

NCBIR DOFINANSUJE MIĘDZYNARODOWE 
PROJEKTY PŚ. KILKA PROJEKTÓW 
NA PODIUM!
N arodow e Centrum  Badań i Rozwoju 16 kw ietnia opublikow ało  listy rankingow e projektów  
przyjętych do dofinansow ania po zakończeniu oceny m erytorycznej konkursu PO L-N O R, Na 
listach znalazły się m iędzynarodow e projekty badaw cze finansow ane z Funduszy N orw eskich 
i Europejskiego O bszaru G ospodarczego  (EOG), w  których w eźm ie udział Politechnika Śląska,

O
Politechnika Śląska w eźm ie udział w  następujących  
projektach:

• „FrostW ave -  opracow anie nowatorskiego liofilizato- 
ra w yposażonego w grzanie mikrofalowe oraz agre
gat chłodniczy o naturalnym czynniku roboczym do 
produktów rolnych i m orskich" („FrostW ave -  Deve- 
lopm ent of novel m icrowave-assisted freeze-drying 
unit com bined with natural w orking fluid-based re- 
frigeration system for agriculture and marinę foods), 
W ydział Inżynierii Środowiska i Energetyki (RIE-6)
-  projekt otrzym ał drugą najwyższą ocenę końcową 
spośród projektów w obszarze żyw ność i zasoby na
turalne;

• „Anaerobow a biorafineria odzyskująca zasoby z od
padów" („Anaerobic biorefinery for resource recove- 
ry from waste feedstock"), W ydział Inżynierii Środo
wiska i Energetyki (RIE-7);

• „Zintegrow any system do sym ultanicznego odzysku 
energii, związków organicznych i biogennych, a także 
do w ytw arzania w artościowych produktów ze ście
ków m iejskich" („Integrated system for Slm ultaneous 
Recovery of Energy, organics and Nutrients and ge- 
neration of valuable products from municipal waste- 
w ater"), W ydział Inżynierii Środowiska i Energetyki 
(RIE-7);

• „Zautom atyzow ane pojazdy kierowane zintegrow a
ne z robotami w spółpracującym i dla przemysłu 4.0" 
(„Autom ated Guided Vehicles integrated with Col- 
laborative Robots for Sm art Industry Perspective"), 
W ydział Autom atyki, Elektroniki i Informatyki (RAU-8)
-  projekt otrzym ał najwyższą ocenę końcową spośród 
projektów w obszarze pojazdy bezzałogowe;

• „Bezzałogow y statek pow ietrzny o dużej długotrw a
łości lotu do grom adzenia danych o jakości powietrza 
o wysokiej rozdzielczości przestrzennej i czasowej" 
(„Long-endurance UAV for collecting air quality data 
with high spatial and tem poral resolutions"), W ydział

M echaniczny Technologiczny (RMT-6) -  projekt otrzy
mał drugą najwyższą ocenę końcową spośród projek
tów w obszarze pojazdy bezzałogowe;

• „Skrócona nitryfikacja w osadzie czynnym  oczyszcza
jącym  ścieki bytowo-gospodarcze -  kluczowe roz
wiązanie dla neutralnego klim atycznie oczyszczania 
ścieków" („Shortcut nitrification in activated sludge 
process treating dom estic w a ste w a te r- key technolo- 
gy for low-carbon and clean w astewater treatm ent"), 
W ydział Inżynierii Środowiska i Energetyki (RIE-7);

• „A m oniak jako paliwo alternatyw ne do zasilania 
w ysokoprężnych silników  spalinow ych stosow anych 
w sektorze rolniczym " („Am m onia as carbon free 
fuel for internal com bustion engine driven agricul- 
tural veh icle"), W ydział Inżynierii Środow iska i Ener
getyki (RIE-6).

Narodowe Centrum  Badań i Rozwoju jest operatorem 
programu „Badania stosow ane" realizowanego w ramach 
Funduszy Norweskich i Funduszy Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego (EOG). Celem programu jest podniesie
nie jakości badań stosowanych w Polsce poprzez w zm oc
nienie w spółpracy naukowo-badawczej m iędzy Polską 
a Norwegią, rozwijanej w oparciu o partnerstwo między 
polskimi i norweskim i organizacjam i badawczymi i przed
siębiorstwam i.

Narodowe Centrum 
Badań i Rozwoju



NOWOŚCI WYDAWNICZE
Mateusz ZACZYK
B e z p ie cz e ń s tw o  i o d p o rn o ś ć  w  ła ń c u c h a c h  d o staw . K o n te k st  n ie za w o d n o śc i
Wyd. I, 2019, 28,40 zł, s. 197

W monografii opracowano model zarządzania odpornością łańcucha dostaw wyrobów hutniczych oraz ich bezpieczeństwa.

ANALIZA TERMICZNA 
MINERAŁÓW SKAŁ 

I MINERALNVCH SUROWCÓW 
ODPADOWYCH

Ewa STRZAŁKOWSKA
A n a liza  te rm ic zn a  m in e ra łó w , sk a ł i m in e ra ln y ch  s u ro w c ó w  o d p a d o w y ch
Wyd. I, 2019, 23,10 zł, s. 141

Monografia obejmuje zagadnienia dotyczące badań termicznych minerałów, skał i mineralnych surowców odpadowych, 
których celem jest dostarczenie informacji o surowcu, a przede wszystkim o jego stabilności termicznej. Omówiono stoso
wane obecnie w analizie termicznej metody badawcze: termograwimetrię, termograwimetrię różniczkową oraz termiczną 
analizę różnicową. Zamieszczono wyniki badań minerałów, ubocznych produktów spalania węgla, żużli hutniczych oraz ma
teriałów budowlanych.

Praca zbiorowa pod redakcją Piotra FEDELIŃSKIEGO
C o m p u te r  a n a ly s is  a n d  o p tim iza tio n  o f m a te r ia ls  w ith  c o m p le x  p ro p e rtie s  a n d  m ic ro s tru c tu re s
Wyd. I, 2019, 21,00 zł, s. 133

Monografia przedstawia sformułowania i zastosowania metod komputerowych w analizie i optymalizacji materiałów o zło
żonych własnościach fizycznych i mikrostrukturach.

BEZPIECZNE I EFEKTYWNE
G Ó R N IC TW O

Praca zbiorowa pod redakcją Piotra BAŃKI
B e z p ie cz n e  i e fe k ty w n e  g ó rn ic tw o . W y b ra n e  za g a d n ie n ia
Wyd. I, 2020, 32,55 zł, s. 219

W monografii zostały zaprezentowane wyniki badań, których celem było przede wszystkim opracowanie nowoczesnych 
narzędzi służących do poprawy stanu szeroko rozumianego bezpieczeństwa w polskim górnictwie węgla kamiennego. Pu
blikacja jest zbiorem 14 rozdziałów poświęconych różnym zagadnieniom koncentrującym się wokół problematyki bezpie
czeństwa i efektywności w zakładach górniczych.

Praca zbiorowa pod redakcją Mariana TURKA
Z a rzą d za n ie  w  p rz e d s ię b io rs tw ie  g ó rn ic zy m . W y b ra n e  za g a d n ie n ia
Wyd. I, 2019,54,60 zł, s. 459

Monografia podzielona jest na siedem części. Dotyczą one kolejno zagadnień związanych z teorią zarządzania przedsię
biorstwem górniczym, problematyki planowania strategicznego, planowania przedsięwzięć i zadań inwestycyjnych, pro
blematyki ryzyka towarzyszącego zarządzaniu i działalności przedsiębiorstwa górniczego, problemu zarządzania kapitałem, 
zarządzania zasobami ludzkimi oraz zarządzania projektami.
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Dominika Gnacek

REKTOR POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
GLIWICJUSZEM 2019!
JM Rektor Politechniki Śląskiej prof. Arkadiusz M ężyk został w ybrany Człow iekiem  Ziem i G li
w ickiej 2019 roku. Indyw idualna nagroda stanowi w yraz uznania dla dokonań w zakresie 
zarządzania Uczelnią i tym  sam ym  prom ocji miasta na arenie krajowej i m iędzynarodow ej. 
W  plebiscycie „Now in Gliw ickich" honorow ane są osoby i instytucje, które w szczególny spo
sób przyczyniły się do rozwoju regionu.

P rzyzn a n y  ty tu ł o raz to w a rzy szą cy  m u p o d ziw  dla 
za a n g a żo w a n ia  prof. A rk a d iu sza  M ężyka są  p o w ią za 
ne z o s ią g n ię c ia m i U cze ln i, m .in . ze zn a le z ie n ie m  się 
w  p re stiżo w ym  g ro n ie  u cze ln i b a d a w czych , re a lizu ją 
cych  m in is te ria ln y  p ro gram  „ In ic ja ty w a  D o sko n a ło śc i
-  U cze ln ia  Badaw cza".

Ja k  c zy ta m y  w  kw ie tn io w ym  w yd a n iu  g a ze ty  (nr 15, 
15 kw ie tn ia  2 0 2 0  r.), ka p itu ła  23. e d ycji p le b iscytu  
o rg a n izo w a n e g o  c o ro czn ie  p rzez „N o w in y  G liw ick ie "  
w taki sp o só b  u za sa d n iła  sw ó j w yb ó r:

„Za k o n se k w e n tn ą  re a liza c ję  n o w o cze sn e g o  m o d elu  
ro zw o ju  P o lite ch n ik i Ś lą sk ie j, zw ie ń czo n e g o  o trzy 
m a n iem  p re stiżo w e g o  sta tu su  u cze ln i b a d aw cze j, 
sy tu u ją c e g o  P o lite ch n ikę  w śró d  n a jle p szych  ucze ln i 
w  kraju  i Eu ro p ie , za su k ce sy  m e n a d że rsk ie  w  d z ie 
d z in ie  za rzą d za n ia  szk o ln ic tw e m  w yższym  o raz p ro 
m o cję  G liw ic  w  Po lsce  i na św iecie".

-  P rzed e  w szystk im  staram  się  w słu c h iw a ć  w bardzo  
ró żne  g ło sy  i o p in ie , ale  te ż ra c jo n a ln ie  p re ze n to w a ć

sw o je  d e cy zje  i p ro p o zycje . D rugą, nie m niej w ażn ą  
kw estią , je s t  o ta cza n ie  się  o so b a m i z p asją , ch cą cy m i 
d z ia ła ć  i w id zą cy m i w  tym  sw ój cel. To bard zo  p o m a 
ga w  za rzą d za n iu . M yślę  też, że p ro ce n tu je  u czc iw o ść  
w  sto su n ku  do  ludzi -  zd rad za  w  w yw ia d z ie  dla g a 
ze ty  prof. A. M ężyk. Z a p e w n ia  też, że nie sp o czn ie  
na lau rach . -  M u sim y  zb u d o w a ć  w ize ru n e k  Ś ląska 
ja ko  m ie jsca  o d m ie n io n e g o  g o sp o d a rczo  i te c h n ic z 
nie (...) To, że po e p id e m ii b ę d zie  kryzys, je s t  pe w n e, 
chcem y, by U cze ln ia  sta ła  się  w  tym  czas ie  za p lecze m  
te ch n o lo g ic zn o -n a u k o w y m , a tak że  p a rtn e re m  do 
w sp ó łp ra cy  dla p rze m ysłu  i inn ych  u cze ln i -  m ów i.

Przyznanie tytułu C złow ieka Ziem i G liw ickiej 2019 roku 
stanow i o d zw iercied len ie  uznania nie tylko ze strony 
kapituły, ale także o sób niezw iązanych z „N o w inam i 
G liw ickim i". W  pierw szym  etapie konkursu to czyte ln icy 
nadsyłali sw oje propozycje  kandydatur, a spośród zg ło 
szeń w yło n io n o  d ziesięcio ro  finalistów . ■

JM Rektor prof. Arkadiusz Mężyk wybrany Cztowiekiem Ziemi Gliwickiej 2019 roku / fot. Marek Gabzdyl
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WOŚP DZIĘKUJE ZA POMOC 
W WALCE Z KORONAWIRUSEM!
W sp ó ln o ta  A ka d e m ick a  P o litech n ik i Ś ląsk ie j o trzym a ła  p o d zięko w a n ia  od W ie lk ie j O rk ie 
stry Św ią te czn e j P o m o cy  za w sp a rc ie  i za a n g a żo w a n ie  w  d zia łan ia  w  ram ach  w alki z koro- 
n a w iru sem . List z p o d zię k o w a n ia m i zo sta ł też p rze ka za n y na ręce JM  Rektora.

O

p o m a g a m y .w o s p .o r g .p l
FU N DU SZ INTERW ENCYJNY

POLITECHNIKA ŚLĄSKA

WIATR W ŻAGLE! WSZYSTKIE RĘCE NA POKŁAD!
Bardzo dzię ku jem y za pom oc w d zia łan iach  W ielkiej O rk iestry  Św iątecznej 
Pom ocy w ram ach w alki z  koronaw irusem . W tak ich  sytu acjach  Fundacja  
nie czeka nawet minuty, tylko działa natychm iast. M ożemy dzięki temu liczyć  
na to, że efekty naszych działań przyniosą pom oc potrzebującym . Za każdym  
razem  podkreślam y, że siła w jedności. Każda pom oc się liczy, każde wsparcie 
ma swój konkretny wymiar. Dziękujemy, że m ogliśm y na Was liczyć! Od początku 
w szystkim  pow tarzam y, że w ygram y i w szyscy razem  pójdziem y na spacer. 
Nieśm y w sercach wiarę i nadzieję, że tak właśnie będzie.

©
PODZIĘKOWANIA (j

W ostatnich tygodniach pracownicy, studenci i doktoranci Poli
techniki Śląskiej aktywnie włączali się w działania mające na celu 
zapobieganie rozprzestrzenianiu się wirusa SARS-CoV-2. W ra
mach akcji koordynowanych przez pracowników Politechniki

Śląskiej zostały przygotowane m.in. przyłbice i maski ochron
ne, przejściówki, komora do sterylizacji filtrów HEPA, sprzęt do 
testowania maseczek ochronnych, brama odkażająca, kamery 
termowizyjne. ■
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WRĘCZENIE NAGRÓD LAUREATOM 
KONKURSU „WYBITNY ABSOLWENT 
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ"
Zarząd G łów ny Stow arzyszenia W ychow anków  Politechniki Śląskiej z okazji 75-lecia powstania 
Uczelni postanow ił ustanow ić tytuł „W ybitny Absolw ent Politechniki Ś l ą s k i e j W  tym w ydaniu 
„B iu letynu" prezentujem y sylwetki pierw szych dwóch osób z grona laureatów.

©
Tytuł przyznawany będzie corocznie, drogą konkursu orga
nizowanego pod patronatem JM Rektora Politechniki Ślą
skiej, w dwóch kategoriach: „Wybitny Absolwent Politech
niki Śląskiej" oraz „Wybitny Absolwent Junior Politechniki 
Śląskiej"(obejmuje okres działalności absolwenta do 10 lat 
po zakończeniu studiów). Laureaci otrzymają tytuł za wybit
ne osiągnięcia, po ukończeniu studiów, w pracy: zawodowej, 
naukowej, w administracji państwowej i samorządowej, dzia
łalności społecznej, kulturalnej, sportowej, w rozwoju i zarzą
dzaniu własnymi przedsiębiorstwami w kraju i poza jego grani
cami. Wśród nominowanych nie mogą znajdować się aktualni 
pracownicy Politechniki Śląskiej.

Tytuł przyznaje Kapituła, w której skład wchodzą: Prezes i Wi
ceprezesi Stowarzyszenia Wychowanków Politechniki Śląskiej 
oraz Prorektor ds. Współpracy z Otoczeniem Społeczno-Go
spodarczym. Każdego roku skład Kapituły będzie uzupełniany 
przez kolejnych laureatów konkursu. Kandydatury mogą zgła
szać absolwenci i pracownicy Politechniki Śląskiej oraz Oddzia
ły i Koła Stowarzyszenia Wychowanków Politechniki Śląskiej.

Pierwsza edycja konkursu odbyła się na zakończenie ubiegłego 
roku akademickiego. Na ręce Kapituły wpłynęło 16 zgłoszeń w ka
tegorii „Wybitny Absolwent Politechniki Śląskiej" oraz 3 zgłoszenia 
w kategorii „Wybitny Absolwent Junior Politechniki Śląskiej". 
Gremium konkursowe na posiedzeniu 5 maja 2019 r. przyzna
ło tytuł „Wybitnego Absolwenta Politechniki Śląskiej" pięciu 
absolwentom: Jerzemu Buzkowi -  absolwentowi Wydziału 
Mechaniczno-Energetycznego -  oraz absolwentom Wydziału 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki: Lesławowi Mleczce, Je
rzemu Szymurze, Ferdynandowi Wagnerowi i Adamowi Woli- 
szowi. Tytuł „Wybitny Absolwent Junior Politechniki Śląskiej" 
przyznano Arturowi Łachowi, absolwentowi Wydziału Mecha
nicznego Technologicznego.
Ze względu na ograniczenia czasowe podczas inauguracji roku 
akademickiego 2019/2020 medale wręczono na razie tylko 
dwom z laureatów konkursu: Ferdynandowi Wagnerowi i Je
rzemu Szymurze.

SYLW ETKI LAUREATÓW:
Jerzy Szymura pracownik naukowy, przedsiębiorca, działacz 
społeczny, polityk.
Urodził się 18 czerwca 1949 r. w Rybniku. W 1972 r. ukoń
czył studia na Wydziale Automatyki i Informatyki Politechniki 
Śląskiej z najwyższą średnią oceną -  5,0. W czasie studiów 
kierował pracami studenckiego Koła Naukowego Automaty

ków. Pracował w Instytucie Informatyki Czasu Rzeczywistego 
Politechniki Śląskiej, gdzie zajmował się zagadnieniami pro
jektowania systemów informatycznych i systemami opera
cyjnymi, optymalizacją dyskretną. W latach 1983-1987 pra
cował w Głównym Instytucie Górnictwa w Katowicach, gdzie 
uczestniczył w opracowaniu komputerowego systemu analizy 
wstrząsów sejsmicznych. Jest autorem bądź współautorem 
kilkunastu prac naukowych z dziedziny informatyki oraz jed
nego patentu.
W 1984 r. założył MiCOMP -  pierwszą prywatną firmę informa
tyczną na Śląsku. MiCOMP to klasyczny „spin-off" z Instytutu In
formatyki Politechniki Śląskiej. Firma opracowała i produkowała 
urządzenia oraz oprogramowanie stosowane do budowy sieci 
rozległych w największych polskich ośrodkach obliczeniowych. 
W konstrukcji zastosowano po raz pierwszy w rodzinie kompute
rów ODRA/ICL układy IV skali integracji (Z80). MiCOMP działa do 
dziś-obecnie oferuje oprogramowanie i usługi dla administracji 
samorządowej.
W oparciu o aktywa firmy MiCOMP Jerzy Szymura zakładał ko
lejne firmy: Techmex SA, Techmex Far East Pte. Ltd. Singapo- 
re i 2Si SA (Sieciowe Systemy Informacyjne SA), w których był 
udziałowcem i pełnił funkcje prezesa, dyrektora generalnego, 
a później przewodniczącego rady nadzorczej. Stworzona przez 
Jerzego Szymurę grupa firm informatycznych należała w latach 
2000-2002 do jednej z największych w Polsce. Łączne przy
chody grupy wynosiły około 700 min złotych. Firmy Techmex 
i 2Si odegrały bardzo ważną rolę w kształceniu ekspertów sie
ci komputerowych oraz oprogramowania Novell i Microsoft. 
Większość pierwszych certyfikowanych inżynierów Novell i Mi
crosoft uzyskała kwalifikacje zawodowe w centrach edukacyj
nych tych firm.

Jerzy Szymura prowadzi również działalność inwestycyjną. Był 
„aniołem biznesu" dla PTWP SA (Polskie Towarzystwo Wspie
rania Przedsiębiorczości), najważniejszego na Śląsku wydawcy 
mediów biznesowych i organizatora Europejskiego Kongre
su Gospodarczego w Katowicach. Angażował się społecznie 
w rozwój prywatnej przedsiębiorczości na Śląsku. Był współza
łożycielem Górnośląskiego Towarzystwa Gospodarczego oraz 
Górnośląskiego Banku Gospodarczego SA, w którym pełnił 
funkcję prezesa komisji rewizyjnej.

Jest autorem i promotorem projektu AFNT (Autostrada Firm 
Nowych Technologii), którego celem jest przekształcenie re
gionu czterech województw położonych wzdłuż autostrady A4 
w europejski region przemysłu zaawansowanych technologii. 
Z jego inicjatywy zostało podpisane porozumienie pomiędzy
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W trakcie pracy 
na Wydziale Au
tomatyki starał 
się łączyć dzia
łalność nauko
wą z projektami 
p rze m y s ło w y 
mi. Miał dobre 
dośw iadczenie 
z przemysłem, 
w którego ob

Ferdynand W agner oraz Jerzy Szymura z tytułem  „Wybitnego Absolwenta Politechniki Śląskiej" /  fot. Maciej Mutwil

szarach realizował ciekawe projekty, wykorzystując swoją wie
dzę z zakresu Elektroniki, Teorii Regulacji i Teorii Automatów. 
W Instytucie Elektroniki stworzył Zespół Techniki Cyfrowej, co 
zdecydowanie zmieniło charakter Instytutu z Techniki Analo
gowej (Radiowej) na Cyfrową. Chociaż unikał funkcji admini
stracyjnych, kilka lat był prodziekanem ds. spraw naukowych 
oraz ds. studiów wieczorowych. W roku 1980 przeniósł się 
z Politechniki Śląskiej do Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Zielo
nej Górze, gdzie zbudował zespół Techniki Cyfrowej. Oprócz 
tego pełnił tam również funkcje administracyjne, m.in. był pro
rektorem ds. naukowych.
W 1985 roku wyjechał z Polski do Szwajcarii, gdzie zmienił 
charakter swojej pracy z wykładowcy akademickiego na kon
struktora, badacza i projektanta układów cyfrowych. Ten drugi 
okres życia charakteryzowała „walka" o wprowadzenie nowej 
techniki specyfikacji w softwarze, której zasady sformułował 
pod koniec lat 80. Podstawa tej idei to quasi-boolowska alge
bra wykorzystująca teorie zbiorów. Tej idee fixe poświęcił resz
tę swego życia, wygłaszając referaty, pisząc artykuły, a w szcze
gólności robiąc projekty w przemyśle. Szczegóły tej idei można 
do dzisiaj studiować w Internecie (www.stateworks.com) czy 
też w książce „Modeling Software with Finite State Machines". 
Pracował w wielu ośrodkach badawczych w Szwajcarii, Niem
czech, Lichtensteinie, Francji oraz w USA.
Na szczególne wyróżnienie zasługuje jego roczny kontrakt 
w amerykańskim koncernie telekomunikacyjnym AT&T. Ko
lejnym sukcesem profesora Wagnera była sprzedaż dwóch 
patentów koncernowi AT&T, gdzie była wykorzystywana jego 
nowa metoda. Patenty te były użytkowane przez pracowników 
koncernu do tworzenia systemów telekomunikacyjnych. Póź
niej metoda ta była stosowana wielokrotnie w projektowaniu 
złożonych układów sterowania, w szczególności dla systemów 
pomiarowych.
Profesor Wagner napisał kilka książek i opublikował kilkadzie
siąt artykułów na temat mikrokomputerów i techniki cyfrowej. 
Był promotorem 10 prac doktorskich. ■

urzędami marszałkowskimi: dolnośląskim, opolskim, śląskim 
i małopolskim (2002), poszerzone w 2007 roku o miasta: Wro
cław, Opole, Katowice i Kraków. Projekt AFNT wpłynął znaczą
co na zmianę wizerunku Śląska i myślenie o jego przyszłości, 
a sama idea AFNT była przedmiotem prac badawczych.

W roku 2004 kandydował w wyborach do Parlamentu Europej
skiego, wykorzystując kampanię wyborczą do promocji projektu 
AFNT. Rok później w wyborach do Senatu otrzymał mandat Se
natora RP. Głównym obszarem jego aktywności była działalność 
na rzecz idei społeczeństwa informacyjnego i gospodarki opar
tej na wiedzy. Z jego inicjatywy powstał Parlamentarny Zespół 
do spraw Społeczeństwa Informacyjnego i Rozwoju Gospodarki 
Opartej na Wiedzy, w którym pełnił obowiązki przewodniczące
go prezydium zespołu. Był członkiem władz Polskiej Izby Gospo
darczej Zaawansowanych Technologii, a w latach 2008-2010 
ekspertem Narodowego Centrum Badań i Rozwoju.
Otrzymał szereg nagród i wyróżnień, w tym: „Info Star" (1992), 
„Tego, który co zmienia polski przemysł" (2001) i „Menedżera 
10-lecia na Śląsku" (2003), Złotych Laurów Umiejętności (dwu
krotnie). Zaliczony do grona „100 najmądrzejszych Ślązaków" 
w plebiscycie Dziennika Zachodniego.
Jerzy Szymura uprawia narciarstwo alpejskie, kolarstwo gór
skie (MTB), trekking. Jest inicjatorem i współorganizatorem 
zawodów narciarskich o Puchar Senatora, które obecnie są 
oficjalnymi eliminacjami Amatorskich Mistrzostw Polski w Nar
ciarstwie Alpejskim. W roku 2018 zdobył Kilimandżaro.

Prof. dr hab. inż. Ferdynand Wagner -  naukowiec, praktyk.
Jest pierwszym absolwentem Wydziału Automatyki. Pracę 
magisterską pt. „Synteza układu logicznego działania kroko
wego regulatora ekstremalnego" obronił z wynikiem bardzo 
dobrym 29 czerwca 1964 r., otrzymując dyplom ukończenia 
Wydziału Automatyki numer 1. Studiował także przez 4 lata 
matematykę na Uniwersytecie Wrocławskim. Pozostanie na 
Wydziale, początkowo w Katedrze Automatyki, a później w In
stytucie Elektroniki, i zajęcie się pracą naukową wydawało mu 
się rzeczą naturalną. Rzeczywiście jego kariera naukowa była 
bardzo efektywna: pracę doktorską obronił w 1968 roku, pra
cę habilitacyjną 
w 1977 r. Trzy 
lata później 
odebrał w Bel
wederze tytuł 
profesora nad
z w y c z a jn e g o .
To oznaczało, 
że od skończe
nia studiów do 
uzyskania ty
tułu profesora 
minęło zaled
wie 16 lat.

http://www.stateworks.com
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STANOWISKA, STOPNIE I TYTUŁY NAUKOWE
NADANE STOPNIE NAUKOWE DOKTORA HABILITOWANEGO
W A Ż N E ! Zgodnie z § 70 pkt 3 ppkt 1 Statutu Politechniki Śląskiej z dnia 1 października 2019 r.: „W grupie pracowników badawczo- 
-dydaktycznych może zostać zatrudniona osoba o wysokich kwalifikacjach i dorobku w pracy badawczej na stanowisku PROFESORA 
UCZELNI, która posiada stopień doktora habilitowanego lub posiada stopień naukowy doktora i spełnia kryteria określone w art. 
219 ustawy"

M ARZEC
D r hab. K rzyszto f D O M IN O
Instytut Informatyki Teoretycznej i Stoso
wanej PAN, Gliwice. Uchwała Rady Dys
cypliny Informatyka Techniczna i Teleko
munikacja -  25.02.2020 r. W dyscyplinie: 
informatyka techniczna i telekomunikacja

D r hab. inż. P rzem ysław  G ŁO M B
Instytut Informatyki Teoretycznej i Stosowa
nej PAN, Gliwice. Uchwała Rady Dyscypliny 
Informatyka Techniczna i Telekomunikacja 
-  25.02.2020 r. W dyscyplinie: informatyka 
techniczna i telekomunikacja

Dr hab. inż. B a rtło m ie j H ER N IK
Politechnika Śląska, Wydział Inżynierii Środo
wiska i Energetyki. Uchwała Rady Dyscypliny 
Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energety
ka -  27.02.2020 r. W dyscyplinie: inżynieria 
środowiska, górnictwo i energetyka

D r hab. inż. Jo a n n a  K LU C ZK A
Politechnika Śląska, Wydział Chemiczny. 
Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Che
miczna -  05.02.2020 r. W dyscyplinie: inży
nieria chemiczna

Dr hab. inż. Se b astian  K R A SZE W SK I
Politechnika Wrocławska. Uchwała Rady Dys
cypliny Inżynieria Biomedyczna-16.01.2020 r. 
W dyscyplinie: inżynieria biomedyczna

D r hab. inż. S ław o m ir KW IECIEŃ
Politechnika Śląska, Wydział Budownictwa.

Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa 
i Transport -  13.02.2020 r. W dyscyplinie: 
inżynieria lądowa i transport

Dr hab. inż. M irosław  M A JK U T
Politechnika Śląska, Wydział Inżynierii Śro
dowiska i Energetyki. Uchwała Rady Dyscy
pliny Inżynieria Mechaniczna -  26.02.2020 
r. W dyscyplinie: inżynieria mechaniczna

Dr hab. inż. Z ie m o w it O STR O W SKI
Politechnika Śląska, Wydział Inżynierii Środo
wiska i Energetyki. Uchwała Rady Dyscypliny 
Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energety
ka -  27.02.2020 r. W dyscyplinie: inżynieria 
środowiska, górnictwo i energetyka

D r hab. inż. Iw ona PA P R O C K A
Politechnika Śląska, Wydział Mechaniczny 
Technologiczny. Uchwała Rady Dyscypli
ny Inżynieria Mechaniczna -  26.02.2020 r. 
W dyscyplinie: inżynieria mechaniczna

Dr hab. inż. M arek P ŁA C ZEK
Politechnika Śląska, Wydział Mechaniczny 
Technologiczny. Uchwała Rady Dyscypli
ny Inżynieria Mechaniczna -  26.02.2020 r. 
W dyscyplinie: inżynieria mechaniczna

D r hab. inż. Paw eł P ŁA W IA K
Politechnika Krakowska. Uchwała Rady Dys
cypliny Informatyka Techniczna i Telekomu
nikacja -  25.02.2020 r. W dyscyplinie: infor
matyka techniczna i telekomunikacja

NADANE STO PN IE NAUKOW E DO KTO RA
M ARZEC
D r in ż. Jo yra j C H A K R A B O R T Y
NeoStrain Sp. z o.o. Promotor -  dr hab. 
inż. Andrzej Katunin, prof. PŚ -  dr hab. 
inż. Marek Salamak, prof. PŚ. Temat pracy 
doktorskiej: „Development of industrial 
monitoring systems with sensor integra- 
tion data fusion and information mana- 
gement". Nadanie stopnia naukowego 
doktora nauk inżynieryjno-technicznych 
w dyscyplinie inżynieria mechaniczna. 
Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Me
chaniczna z dnia 29.01.2020 r.

Dr inż. R afa ł C Z U B A S IE W IC Z
TRITEM Sp. z o.o. Katowice. Temat pracy 
doktorskiej: „Modelowanie i zaawansowa
ne algorytmy sterowania procesami dys
trybucji i wymiany ciepła". Nadanie stopnia 
naukowego doktora nauk inżynieryjno-

-technicznych w dyscyplinie automatyka, 
elektronika i elektrotechnika. Uchwała 
Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika 
i Elektrotechnika 25.02.2020 r.

D r inż. A le k sa n d ra  K O ZŁO W SK A
Politechnika Śląska, Wydział Mechaniczny 
Technologiczny. Promotor -  dr hab. inż. 
Adam Grajcar, prof. PŚ. Temat pracy dok
torskiej: „Wpływ temperatury na induko
waną odkształceniem przemianę marten- 
zytyczną w wysokowytrzymałych stalach 
wielofazowych". Nadanie stopnia nauko
wego doktora nauk inżynieryjno-technicz
nych w dyscyplinie inżynieria materiałowa 
Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Mate
riałowa z dnia 28.01.2020 r.

D r inż. Patrycja  R O G U LA -K O P IEC
Instytut Podstaw Inżynierii Środowiska PAN 
Promotor -  prof. dr hab. Józef Pastuszka. Te

Dr hab. inż. Seb astian  R U LIK
Politechnika Śląska, Wydział Inżynierii Śro
dowiska i Energetyki. Uchwała Rady Dyscy
pliny Inżynieria Mechaniczna -  26.02.2020 
r. W dyscyplinie: inżynieria mechaniczna

D r hab. inż. P iotr SK U PIN
Politechnika Śląska, Wydział Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki. Uchwała Rady 
Dyscypliny Automatyka, Elektronika i Elek
trotechnika -  25.02.2020 r. W dyscyplinie: 
automatyka, elektronika i elektrotechnika

D r hab. inż. Seb astian  STU D EN T
Politechnika Śląska, Wydział Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki. Uchwała Rady 
Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna -
27.02.2020 r. W dyscyplinie: inżynieria bio
medyczna

Dr hab. inż. Ryszard W O JTO W IC Z
Politechnika Krakowska im. Tadeusza Ko
ściuszki. Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria 
Chemiczna -  05.02.2020 r. W dyscyplinie: 
inżynieria chemiczna

KWIECIEŃ
Dr hab. inż. A neta  L IB ER -K N EĆ
Politechnika Krakowska. Uchwała Rady Dyscy
pliny Inżynieria Materiałowa -  25.02.2020 r. 
W dyscyplinie: inżynieria materiałowa

mat pracy doktorskiej: „Wpływ wewnętrz
nych źródeł emisji zanieczyszczeń na zmianę 
struktury aerozolu atmosferycznego migru
jącego do wybranych pomieszczeń niepro
dukcyjnych". Nadanie stopnia naukowego 
doktora nauk inżynieryjno-technicznych 
w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnic
two i energetyka Uchwała Rady Dyscypliny 
Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energe
tyka z dnia 27.02.2020 r.
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Z A T R U D N I E N I E  N A  S T A N Ó W  

MARZEC
Dr hab. inż. C u m a  T y szk ie w icz
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony.
RE4

Dr h ab. inż. Jó ze f W ió ra
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony. 
RAU2-KPiSS

D r hab. inż. K rzy szto f S k rzy p czy k
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony. 
RAU3-KAiR

D r hab. in ż. R o m an  C zyba
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony. 
RAU3-KAiR

ISKU PRO FESO RA UCZELNI
D r hab. inż. P iotr Ł a szczy k
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony. 
RAU3-KAiR

D r in ż. a rch . M aria  B ie la k -Z a sa d zka
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony. 
RAR5

Dr in ż. a rch . A n d rze j D uda
od 01.03.2020 r. do 30.09.2023 r. 
RAR2

D r h ab. in ż. Z b ig n ie w  B rytan
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony. 
RM Tl

D r hab. in ż. W o jcie ch  W ię cła w e k
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony. 
RIB1

D r hab. in ż. P a w eł K asp ro w sk i
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony. 
RAU7-KIS

D r h ab. M a rio la  D źw igo t-B a ro sz
od 01.03.2020 r. na czas nieokreślony. 
ROZ4

N A D A N I E  TYTU ŁU  NAUKOW EGO PRO FESO RA  
KW IECIEŃ
Prof. d r h ab. inż. A d a m  S Z R O M E K
ROZ1. Absolwent Wydziału Organizacji 
i Zarządzania. Dr -  2005 r. Dr hab. -  2013 
r. Zatrudnienie na Politechnice Śląskej od 
01.12.2005 r. Stanowisko profesora nad
zwyczajnego w Pol. Śl. od 01.12.2013 r. Ty
tuł naukowy profesora nauk społecznych -
06.02.2020 r.

Prof. d r hab. inż. M arcin  S Z E G A
RIE6. Absolwent Wydziału Mechaniczne
go Energetycznego. Dr -  1993 r. Dr hab. 
-  2009 r. Zatrudnienie na Politechnice Ślą
skej od 01.02.1989 r. Stanowisko profesora 
nadzwyczajnego w Pol. Śl. od 01.10.2011 r. 
Tytuł naukowy profesora nauk inżynieryj
no-technicznych -  10.03.2020 r.

AKTY NORMATYWNE UCZELNI
W lutym 2020 r. ukazały się następujące akty 
normatywne Rektora Politechniki Śląskiej:
• Zarządzenie nr 13/2020 z dnia 3 lutego 
2020 r. w sprawie powołania Komitetu Ste
rującego ds. Programu „Inicjatywa Dosko
nałości -  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 14/2020 z dnia 5 lutego 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
powołania Zespołu ds. Systemu Kontroli 
Zarządczej na Politechnice Śląskiej

• Zarządzenie nr 15/2020 z dnia 5 lutego 
2020 r. w sprawie powołania na rok 2020 
Pełnomocników Rektora ds. Praktyk Stu
denckich oraz Opiekunów Studenckich 
Praktyk Zawodowych

• Zarządzenie nr 16/2020 z dnia 5 lutego 
2020 r. w sprawie wprowadzenia zmian 
w strukturze organizacyjnej Wydziału Inży
nierii Środowiska i Energetyki

• Zarządzenie nr 17/2020 z dnia 10 lutego 2020 
r. w sprawie wyznaczenia zastępcy Inspektora 
Ochrony Danych na Politechnice Śląskiej

• Zarządzenie nr 18/2020 z dnia 11 lutego 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
powołania Uczelnianej Komisji ds. Likwida
cji Środków Trwałych

• Zarządzenie nr 19/2020 z dnia 17 lutego 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
powołania Komisji Bezpieczeństwa i Higie
ny Pracy

• Zarządzenie nr 20/2020 z dnia 21 lute
go 2020 r. w sprawie powołania komisji ds.

oceny wniosku o przeprowadzenie postę
powania nostryfikacyjnego

• Zarządzenie nr 21/2020 z dnia 21 lutego 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
powołania komisji Rektorskich na kadencję 
2016-2020

• Zarządzenie nr 22/2020 z dnia 24 lutego 
2020 r. w sprawie zmian w strukturze orga
nizacyjnej Uczelni

• Zarządzenie nr 23/2020 z dnia 24 lutego 
2020 r. w sprawie powołania komisji ds. za
trudnienia

• Zarządzenie nr 24/2020 z dnia 28 lutego 
2020 r. w sprawie stwierdzenia zgodności 
Regulaminu Samorządu Studenckiego Po
litechniki Śląskiej z ustawą- Prawo o szkol
nictwie wyższym i nauce oraz Statutem 
Politechniki Śląskiej

• Pismo okólne nr 3/2020 z dnia 3 lutego 
2020 r. w sprawie nazwy Uczelni oraz jed
nostek organizacyjnych i prowadzonych 
kierunków studiów na Politechnice Śląskiej 
-w ję zy k u  angielskim

• Obwieszczenie nr 1/2020 z dnia 17 lute
go 2020 r. w sprawie wygaśnięcia mandatu 
członka Senatu

W marcu 2020 r. ukazały się następujące akty 
normatywne rektora Politechniki Śląskiej:
• Zarządzenie nr 25/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie wstrzymania między

narodowych wyjazdów studentów, dokto
rantów i pracowników Politechniki Śląskiej 
oraz przyjazdów studentów, doktorantów 
i pracowników z zagranicy w związku z ry
zykiem rozprzestrzenienia się koronawiru
sa (dot. krajów objętych zagrożeniem epi
demiologicznym)

• Zarządzenie nr 26/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie powołania Zespołu Dorad
czego Rektora ds. Zarządzania Kryzysowego

• Zarządzenie nr 27/2020 z dnia 4 mar
ca 2020 r. w sprawie programu projako- 
ściowego na granty za publikacje wydane 
w czasopismach TO PI, TOP10, czasopi
smach Naturę lub Science oraz za mono
grafie w wysoko punktowanych wydaw
nictwach, w ramach programu Inicjatywa 
Doskonałości -  Uczelnia Badawcza

• Zarządzenie nr 28/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie stypendium dla zespo
łów realizujących projekty w programie 
Horyzont 2020 lub Horyzont Europa, w ra
mach programu „Inicjatywa Doskonałości 
-  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 29/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie świadczeń dla najlepszych 
doktorantów, w ramach programu „inicjaty
wa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 30/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie grantu dla doktorantów 
z zagranicy w ramach programu „Inicjaty
wa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza"
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• Zarządzenie nr 31/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie zatrudniania wybitnych 
młodych naukowców z kraju lub z zagrani
cy w tematyce priorytetowych obszarów 
badawczych, w ramach programu „Inicja
tywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 32/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie konkursu projakościowe- 
go na dofinansowanie badań o charakterze 
przełomowym, w ramach programu „Inicja
tywa Doskonałości-Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 33/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie konkursu projakościo- 
wego na wsparcie w celu rozpoczęcia dzia
łalności naukowej w nowej tematyce ba
dawczej, w ramach programu „Inicjatywa 
Doskonałości -  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 34/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie stypendium za publi
kacje wydane we współpracy z autorem 
reprezentującym zagraniczny ośrodek 
naukowy lub partnera nieakademickiego, 
w ramach programu „Inicjatywa Doskona
łości -  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 35/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie programu projakościo- 
wego na granty w celu wydania monografii 
naukowej lub dydaktycznej

• Zarządzenie nr 36/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie grantu dla promotorów 
i promotorów pomocniczych prowadzą
cych wspólne doktoraty z instytucjami 
z zagranicy w ramach programu „Inicjaty
wa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 37/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie konkursu projakościo- 
wego na granty w celu odbycia co naj
mniej 3-miesięcznych staży w wiodących 
zagranicznych ośrodkach naukowych w ra
mach programu „Inicjatywa Doskonałości 
-U czeln ia  Badawcza"

• Zarządzenie nr 38/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie grantu w związku z za
trudnieniem pracownika na stanowisku 
badawczym finansowanym ze źródeł ze
wnętrznych

• Zarządzenie nr 39/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie zatrudniania wybitnych 
doświadczonych naukowców z kraju lub z za
granicy w tematyce priorytetowych obsza
rów badawczych, w ramach programu „Ini
cjatywa Doskonałości -  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 40/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
powołania Rektorskiej Komisji ds. Nagród 
dla Nauczycieli Akademickich

• Zarządzenie nr 41/2020 z dnia 4 marca 
2020 r. w sprawie godzin rektorskich

• Zarządzenie nr 42/2020 z dnia 9 marca 
2020 r. w sprawie Inicjatyw wspólnoty aka
demickiej

• Zarządzenie nr 43/2020 z dnia 10 mar
ca 2020 r. w sprawie agregowania danych 
związanych z koronawirusem SARS-CoV-2

• Zarządzenie nr 44/2020 z dnia 10 mar

ca 2020 r. w sprawie planowania kosztów 
pośrednich

• Zarządzenie nr 45/2020 z dnia 10 marca 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
wstrzymania międzynarodowych wyjaz
dów studentów, doktorantów i pracowni
ków Politechniki Śląskiej oraz przyjazdów 
studentów, doktorantów i pracowników 
z zagranicy w związku z ryzykiem rozprze
strzenienia się koronawirusa (dot. krajów 
objętych zagrożeniem epidemiologicznym)

• Zarządzenie nr 46/2020 z dnia 11 mar
ca 2020 r. w sprawie zapobiegania roz
przestrzenianiu się wirusa SARS-CoV-2 
wśród społeczności akademickiej Poli
techniki Śląskiej

• Zarządzenie nr 47/2020 z dnia 11 marca 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
powołania komisji rektorskich na kadencję 
2016-2020

• Zarządzenie nr 48/2020 z dnia 12 marca 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa 
SARS-CoV-2 wśród społeczności akademic
kiej Politechniki Śląskiej

• Zarządzenie nr 49/2020 z dnia 13 marca 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa 
SARS-CoV-2 wśród społeczności akademic
kiej Politechniki Śląskiej

• Zarządzenie nr 50/2020 z dnia 13 marca 
2020 r. w sprawie wprowadzenia na Poli
technice Śląskiej Regulaminu wynagradza
nia

• Zarządzenie nr 51/2020 z dnia 13 mar
ca 2020 r. w sprawie zaleceń dotyczących 
pracy zdalnej

• Zarządzenie nr 52/2020 z dnia 13 marca 
2020 r. w sprawie zakazu opuszczania do
mów studenckich w wyznaczonych godzi
nach

• Zarządzenie nr 53/2020 z dnia 13 marca 
2020 r. w sprawie wysokości świadczeń dla 
studentów Politechniki Śląskiej obowiązu
jących w semestrze letnim roku akademic
kiego 2019/2020

• Zarządzenie nr 54/2020 z dnia 13 marca 
2020 r. w sprawie Regulaminu finansowa
nia projektów studenckich kół naukowych, 
w ramach programu „Inicjatywa Doskona
łości -  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 55/2020 z dnia 13 marca 
2020 r. w sprawie Regulaminu finansowania 
kształcenia zorientowanego projektowo -  
PBL, w ramach programu „Inicjatywa Dosko
nałości -  Uczelnia Badawcza"

• Zarządzenie nr 56/2020 z dnia 16 marca 
2020 r. w sprawie uruchomienia programu 
projakościowego premiującego zaangażo
wanie i wkład własny w rozwój Uczelni dla 
pracowników niebędących nauczycielami 
akademickimi

• Zarządzenie nr 57/2020 z dnia 16 mar
ca 2020 r. w sprawie wprowadzenia Za
sad realizacji wykładów i innych zajęć na

Politechnice Śląskiej w sytuacjach kryzy
sowych, związanych z zapobieganiem roz
przestrzenianiu się wirusa SARS-CoV-2

• Zarządzenie nr 58/2020 z dnia 16 marca 
2020 r. w sprawie funkcjonowania systemu 
poczty wewnętrznej

• Zarządzenie nr 59/2020 z dnia 16 marca 
2020 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa 
SARS-CoV-2 wśród społeczności akademic
kiej Politechniki Śląskiej

• Zarządzenie nr 60/2020 z dnia 17 marca 
2020 r. w sprawie czasowego ograniczenia 
świadczenia pracy na terenie Uczelni

• Zarządzenie nr 61/2020 z dnia 18 marca 
2020 r. w sprawie zapobiegania rozprzestrze
nianiu się wirusa SARS-CoV-2 wśród społecz
ności akademickiej Politechniki Śląskiej

• Zarządzenie nr 62/2020 z dnia 18 marca 
2020 r. w sprawie przygotowania niektó
rych domów studenckich Politechniki Ślą
skiej do prowadzenia kwarantanny w okre
sie stanu zagrożenia epidemicznego

• Zarządzenie nr 63/2020 z dnia 20 marca 
2020 r. w sprawie prowizorium budżeto
wego Politechniki Śląskiej na 2020 rok

• Zarządzenie nr 64/2020 z dnia 25 marca 
2020 r. w sprawie konkursu projakościowe
go na dofinansowanie badań związanych 
ze zwalczaniem COVID-19

• Zarządzenie nr 65/2020 z dnia 25 marca 
2020 r. w sprawie zapobiegania rozprze
strzenianiu się wirusa SARS-CoV-2 wśród 
społeczności akademickiej Politechniki 
Śląskiej

• Zarządzenie nr 66/2020 z dnia 31 marca 
2020 r. w sprawie zmian terminów skła
dania wniosków w niektórych konkursach 
projakościowych

• Zarządzenie nr 67/2020 z dnia 31 marca 
2020 r. w sprawie zawieszenia postępowań 
w sprawie utworzenia studiów na określo
nym kierunku, poziomie i profilu

• Zarządzenie nr 68/2020 z dnia 31 marca 
2020 r. w sprawie okresowego zwolnienia 
z opłaty za miejsce w domu studenckim

• Obwieszczenie nr 2/2020 z dnia 12 mar
ca 2020 r. w sprawie wygaśnięcia mandatu 
członka Senatu

24 lutego 2020 r. odbyło się XXXVIII zwy
czajne posiedzenie Senatu Politechniki 
Śląskiej, podczas którego przyjęto nastę
pujące uchwały:
• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie poparcia 
wniosku o nadanie tytułu profesora dr hab. 
Urszuli Boryczce, prof. UŚ

• Uchwałę nr 6/2020 w sprawie poparcia 
wniosku o nadanie tytułu profesora dr. 
hab. Krystianowi Kubicy, prof. PWr

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie poparcia 
wniosku o nadanie tytułu profesora dr. 
Markowi Rummelemu, prof. CMPW PAN

• Uchwałę nr 8/2020 zmieniającą uchwa
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łę w sprawie zaakceptowania ustalonych 
przez Uczelnianą Komisję Wyborczą okrę
gów wyborczych i liczby elektorów w tych 
okręgach

• Uchwałę nr 9/2020 w sprawie wystąpie
nia z wnioskiem o przyznanie uprawnienia 
do nadawania stopnia doktora

• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie wystąpie
nia z wnioskiem o przyznanie uprawnienia 
do nadawania stopnia doktora habilitowa
nego

• Uchwałę nr 11/2020 w sprawie zatwier
dzenia wzorów dyplomów doktorskiego 
i habilitacyjnego

• Uchwałę nr 12/2020 w sprawie ustalenia 
programu studiów podyplomowych „zrów
noważone gospodarowanie terenami po- 
przemysłowymi"

30 marca 2020 r. odbyło się XXXIX zwy
czajne posiedzenie Senatu Politechniki 
Śląskiej, podczas którego przyjęto nastę
pujące uchwały:

• Uchwałę nr 13/2020 w sprawie przyjęcia 
porządku obrad

• Uchwałę nr 14/2020 w sprawie zdalnego 
prowadzenia posiedzeń organów Uczelni 
i innych gremiów opiniodawczo-dorad
czych przy użyciu komunikatorów interne
towych oraz przeprowadzania głosowań 
z użyciem systemu głosowań zdalnych

• Uchwałę nr 15/2020 w sprawie zmian 
w Statucie Politechniki Śląskiej

• Uchwałę nr 16/2020 w sprawie zmiany 
składu Uczelnianej Komisji Wyborczej na 
kadencję 2020-2024

• Uchwałę nr 17/2020 w sprawie przyjęcia 
protokołu z poprzedniego posiedzenia Se
natu Politechniki Śląskiej

10 lutego r. odbyło się XVI posiedzenie 
Rady Uczelni Politechniki Śląskiej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 1/2020 zmieniającą uchwa
łę w sprawie wyrażenia zgody na przyję
cie darowizny nieruchomości położonych 
w Zabrzu przy ulicy Roosevelta 40

• Uchwałę nr 2/2020 w sprawie wyrażenia 
opinii dotyczącej sposobu procedowania 
zaspokojenia roszczeń byłego kontrahenta 
Politechniki Śląskiej

• Uchwałę nr 3/2020 w sprawie przyjęcia 
protokołu z posiedzenia Rady Uczelni Poli
techniki Śląskiej

24 lutego r, odbyło się XVII posiedzenie 
Rady Uczelni Politechniki Śląskiej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 4/2020 w sprawie zaopinio
wania algorytmu podziału subwencji na 
utrzymanie i rozwój potencjału badawczego

• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie zaopiniowa
nia zmian w strukturze organizacyjnej Uczelni

• Uchwałę nr 6/2020 zmieniającą uchwałę 
w sprawie obniżenia rocznego wymiaru za
jęć dydaktycznych

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie przyjęcia 
protokołu z posiedzenia Rady Uczelni Poli
techniki Śląskiej

2 marca r. odbyło się XVIII posiedzenie 
Rady Uczelni Politechniki Śląskiej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie trybu 
zgłaszania kandydatów na rektora Radzie 
Uczelni

• Uchwałę nr 9/2020 w sprawie przyjęcia 
sprawozdania Rady Uczelni Politechniki 
Śląskiej za okres od 1 marca do 31 grudnia 
2019 roku

• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie przyjęcia 
protokołu z posiedzenia Rady Uczelni Poli
techniki Śląskiej

20 marca r. odbyło się XIX posiedzenie 
Rady Uczelni Politechniki Śląskiej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 11/2020 w sprawie zaopinio
wania zmiany w prowizorium budżetowym 
Politechniki Śląskiej na 2020 rok

• Uchwałę nr 12/2020 w sprawie przyjęcia 
protokołu z posiedzenia Rady Uczelni Poli
techniki Śląskiej

23 marca r. odbyło się XX posiedzenie 
Rady Uczelni Politechniki Śląskiej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 13/2020 w sprawie zaopi
niowania zmian w Statucie Politechniki 
Śląskiej

• Uchwałę nr 14/2020 w sprawie prowa
dzenia posiedzeń i spotkań przy użyciu 
komunikatorów internetowych oraz prze
prowadzania głosowań z użyciem systemu 
głosowań zdalnych

3 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Uczelnianej Komisji Wyborczej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 2/2020 w sprawie powołania 
okręgowych komisji wyborczych

• Uchwałę nr 3/2020 w sprawie ustalenia 
terminarza czynności wyborczych

10 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Uczelnianej Komisji Wyborczej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 4/2020 w sprawie wykładni 
przepisów wyborczych

• Uchwałę nr 5/2020 zmieniającą uchwa
łę w sprawie ustalonych przez Uczelnianą 
Komisję Wyborczą okręgów wyborczych 
i liczby elektorów w tych okręgach

17 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Uczelnianej Komisji Wyborczej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 6/2020 w sprawie szczegóło
wej organizacji czynności wyborczych

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie zarządze
nia wyborów uzupełniających

28 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Uczelnianej Komisji Wyborczej, podczas 
którego przyjęto następującą uchwałę:

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie podziału 
mandatów do Kolegium Elektorów w gru
pie studentów i doktorantów

31 marca 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Uczelnianej Komisji Wyborczej, podczas 
którego przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 9/2020 w sprawie przepro
wadzania czynności wyborczych przy uży
ciu komunikatorów internetowych oraz 
głosowań z użyciem systemu głosowań 
zdalnych

• Uchwałę nr 10/2020 zmieniającą uchwa
łę w sprawie ustalenia terminarza czynno
ści wyborczych

24 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Architektura i Urbanisty
ka Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następującą uchwałę:

• Uchwałę nr 2/2020 w sprawie przyjęcia 
rozprawy doktorskiej i dopuszczenia do pu
blicznej obrony

• Uchwałę nr 3/2020 w sprawie wyznacze
nia recenzentów rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 4/2020 w sprawie zakresu 
egzaminów doktorskich oraz powołania 
komisji przeprowadzających egzaminy dok
torskie

• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie strategii roz
woju dyscypliny architektura i urbanistyka

• Uchwałę nr 6/2020 zmieniającą uchwałę 
nr 9/2018/2019 Rady Wydziału Architektury 
Politechniki Śląskiej z dnia 4 lutego 2019 r. 
w sprawie zatwierdzenia tematu pracy dok
torskiej

16 marca 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Architektura i Urbanisty
ka Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie zakresu 
egzaminów doktorskich oraz powołania 
komisji przeprowadzających egzaminy dok
torskie

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie wyznacze
nia recenzentów rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 9/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przyznanie nagrody Pre
zesa Rady Ministrów
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25 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika 
i Elektrotechnika Politechniki Śląskiej, pod
czas którego przyjęto następujące uchwały:
• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie strategii 
rozwoju dyscypliny automatyka, elektroni
ka i elektrotechnika

• Uchwałę nr 6/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o awans na stanowisko pro
fesora uczelni

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 9/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 11/2020 w sprawie powoła
nia kierownika studiów doktoranckich

• Uchwałę nr 12/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora

• Uchwałę nr 13/2020 w sprawie nadania 
stopnia doktora habilitowanego

25 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Informatyka Techniczna 
i Telekomunikacja Politechniki Śląskiej, pod
czas którego przyjęto następujące uchwały:
• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 11/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 12/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 13/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 14/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 15/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 16/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 17/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 18/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przyznanie nagrody Pre
zesa Rady Ministrów

• Uchwałę nr 19/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przyznanie nagrody Pre
zesa Rady Ministrów

27 lutego 2020r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedycz
na Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:
• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 6/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie płatnego 
urlopu naukowego

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie strategii 
rozwoju dyscypliny inżynieria biomedyczna

5 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Po
litechniki Śląskiej, podczas którego przyję
to następujące uchwały:
• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 6/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie strategii 
rozwoju dyscypliny inżynieria chemiczna

13 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa i Trans
port Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:
• Uchwałę nr 3/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 4/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 6/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 9/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 11/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 12/2020 w sprawie nadania 
stopnia doktora habilitowanego

27 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa i Trans
port Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:
• Uchwałę nr 13/2020 w sprawie strate
gii rozwoju dyscypliny inżynieria lądowa 
i transport

• Uchwałę nr 14/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

31 marca 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa i Trans
port Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:
• Uchwałę nr 15/2020 zmieniającą uchwałę 
Rady Wydziału Budownictwa nr 18/15/14/15 
z dnia 9 września 2015 r. w sprawie wszczęcia 
przewodu doktorskiego Pani mgr inż. Mag
daleny Kreczmar

• Uchwałę nr 16/2020 w sprawie zaopiniowania 
wniosku o awans na stanowisko profesora uczelni

• Uchwałę nr 17/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przyznanie nagrody Pre
zesa Rady Ministrów

25 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa 
Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 6/2020 w sprawie przyjęcia 
rozprawy doktorskiej i dopuszczenia do pu
blicznej obrony

• Uchwałę nr 7/2020 zmieniającą uchwałę 
nr 21/02/15/16 Rady Wydziału Mechanicz
nego Technologicznego z dnia 18 listopada 
2015 r. w sprawie zatwierdzenia komisji eg
zaminacyjnej i wyznaczenia przedmiotów 
egzaminacyjnych w przewodzie doktorskim

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o awans na stanowisko pro
fesora uczelni

• Uchwałę nr 9/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zmianę stanowiska

• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie strategii 
rozwoju dyscypliny inżynieria materiałowa

• Uchwałę nr 11/2020 w sprawie wskaza
nia osób do komisji ds. zatrudnienia na sta
nowiskach nauczycieli akademickich

26 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Inżynieria Mechanicz
na Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 4/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 6/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie nadania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 9/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie strategii 
rozwoju dyscypliny inżynieria mechaniczna

27 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, 
Górnictwo i Energetyka Politechniki Ślą
skiej, podczas którego przyjęto następują
ce uchwały:

• Uchwałę nr 5/2020 w sprawie nadania 
stopnia doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 6/2020 w sprawie nadania 
stopnia doktora habilitowanego

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie nadania 
stopnia doktora

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie wyróżnie
nia rozprawy doktorskiej
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• Uchwatę nr 9/2020 w sprawie wyróżnie
nia rozprawy doktorskiej

• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o przedłużenie zatrudnienia

• Uchwałę nr 11/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o zatrudnienie

• Uchwałę nr 12/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o urlop bezpłatny

• Uchwałę nr 13/2020 w sprawie strategii 
rozwoju dyscypliny inżynieria środowiska, 
górnictwo i energetyka

26 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Ja
kości Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następującą uchwałę:

• Uchwałę nr 11/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o ponowne zatrudnienie

• Uchwałę nr 12/2020 w sprawie strate
gii rozwoju dyscypliny nauki o zarządzaniu 
i jakości

12 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Ślą
skiej Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 7/2020 w sprawie przyjęcia 
i dopuszczenia do publicznej obrony roz
prawy doktorskiej

• Uchwałę nr 8/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o awans na stanowisko pro
fesora uczelni

• Uchwałę nr 9/2020 w sprawie zaopinio
wania wniosku o awans na stanowisko pro
fesora uczelni

• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie strategii 
rozwoju dyscypliny nauki chemiczne

• Uchwałę nr 11/2020 w sprawie wyrażenia 
opinii dotyczącej wyjazdu zagranicznego

4 marca 2020 r, odbyło się posiedzenie 
Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Ślą
skiej Politechniki Śląskiej, podczas którego 
przyjęto następujące uchwały:

• Uchwałę nr 12/2020 w sprawie wyrażenia 
opinii dotyczącej wyjazdu zagranicznego

• Uchwałę nr 13/2020 w sprawie nostryfi
kacji stopnia naukowego doktora

• Uchwałę nr 10/2020 w sprawie zaopi
niowania wniosku o awans na stanowisko 
profesora uczelni

Akty prawne wydawane w Uczelni publikowane są w Monitorze Prawnym Politechniki Śląskiej, elektronicznym publikatorze 
dostępnym pod adresem prawo.polsl.pl, a także przez zakładkę „Prawo" na stronie głównej Politechniki.

■ Redakcja

Z SERCA ZA SERCE
Rezultaty prac badawczo-rozwojowych prowadzonych przez Politechnikę Śląską w ramach #PŚpomaga- 
my -  m.in. przyłbice, maseczki, kamery termowizyjne czy specjalistyczne urządzenia usprawniające za
chowanie sterylności -  otrzymują dowody wdzięczności ze strony obdarowanych pracowników służby 
medycznej. Szpital Miejski nr 4 Gliwicach w ramach podziękowań zorganizował akcję #GrafikaodMedyka.

O
-  Bardzo chcemy podziękować za każdy gest, każde dobre słowo 
i pozytywną energię: i tym, którzy przyszli z przysłowiową bu
telką wody mineralnej, i tym, którzy szyją maseczki, przywieźli 
sprzęt pomocniczy, przyłbice, rękawiczki, posiłki; wszystko to, co 
pomaga personelowi Szpitala Miejskiego nr 4 w pracy na tzw. 
pierwszym froncie. Stąd pomysł, by powstała specjalna grafika
-  tłumaczy dr Agata Gajewska, ordynator pediatrii w Szpitalu 
Miejskim nr 4 w Gliwicach.

W przygotowanie ilustracji z symboliką serc zaangażowano gli- 
wiczankę, studentkę Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach, 
Jessicę Ciupę. Plakaty zostały zamieszczone w oknach lekarskich

gabinetów nad izbą przyjęć oraz od strony głównego wejścia do 
szpitala przy ul. Kościuszki w Gliwicach.

-  Słowo „dziękuję" nie oddaje naszej wdzięczności, a forma 
plakatów jest bardziej widoczna. Z serca dziękujemy za to serce 
okazane nam -  podkreśla dr Agata Gajewska.

Szpital Miejski nr 4 w Gliwicach jest beneficjentem wielu dzia
łań Politechniki Śląskiej: na potrzeby personelu przekazano już 
przyłbice ochronne oraz przejściówki łączące maskę do nurko
wania z filtrem HEPA. W jednostce zainstalowano również sys
tem przesiewowego mierzenia temperatury z wykorzystaniem 
kamer termowizyjnych. ■

z całego 
serca
dziękujem y
za wszyslkiedoty

z całego 
serca
dziękujem y

Plakaty wykonane w ramach akcji #GrafikaodM edyka, zamieszczone w oknach szpitala / fot. mat. Szpitala M iejskiego nr 4 w Gliwicach



WAŻNE DLA W SPÓLNOTY PŚ

Redakcja

PODSUMOWANIE 3. EDYCJI PROJECT 
BASED LEARNING
Projekt nowych Indywidualnych Programów Studiów w formie Project Based Learning (PBL) osią
gnął właśnie swój półmetek. Panel podsum owujący 3. edycję konkursu odbył się na platformie 
Zoom .us 21 kwietnia 2020 roku.

ISSN 2544-3771

W  panelu  p o d su m o w u ją cym  w zię ło  u d zia ł ponad 
150 stu d e n tó w  i p raco w n ikó w  Polite ch n ik i Ś ląskie j. 
W yd arze n ie  o d b yło  się  w ram ach Z d aln e j Ko nferencji 
N au ko w o -B ra n żo w e j PM N ights 2020 , p rzygo to w a n e j 
przez Koło Z arzą d za n ia  Pro jektam i SO LV ER  d z ia ła ją 
ce na W yd zia le  O rgan izacji i Z arzą d za n ia  P o litechn iki 
Ś ląskie j. G o śćm i h o n o ro w ym i byli prof. dr hab. inż. 
W o jcie ch  Szk lin iarz, P ro re kto r ds.
S tu d e n ck ich  i Kszta łce n ia , o raz prof. 
dr hab. inż. M are k Paw ełczyk, Pro
rekto r ds. N auki i Rozw oju.

Pierwsza część panelu pośw ięcona 
była podsum ow aniu 3. edycji konkur
su. N astępnie odbyły się rów nocze
śnie 4 sesje tem atyczne, w  ram ach 
których każda z 25 grup projektow ych 
PBL zaprezentow ała w yniki sw oich 
prac. Krótki opis poszczególnych pro
jektó w  PBL znajduje się w  specjalnym  
w ydaniu konferencyjnym  czasopism a 
„PM  New s" dostępnym  na stronie: 
w w w .p m nights.po lsl.p l.

W  ram ach projektu „Politechnika 
Śląska jako  Centrum  N ow oczesne
go Kształcenia opartego o badania 
i innow acje" w spółfinansow anego 
przez Unię Europejską ze środków  
Europejskiego Funduszu Społecznego 
zaplanow ano 6 edycji konkursu. W  3 
zakończonych już odsłonach w zięło 
udział łączn ie  354 studentek i stu den
tów  w szystkich w ydziałów  Politechni
ki Śląskiej, a łączna kwota d o finanso 
w ania przekroczyła 2 380 000 zł.

Kolejna, 5. edycja konkursu jest dedy
kowana studentom  II stopnia kształ
cenia i będzie realizow ana w  se m e 
strze zim ow ym  2020/2021.

Ze w zg lęd u  na du że  za in te re so w a 
nie ko nkursem  w śró d p raco w n ikó w  
i stu d e n tó w  P o litechn iki Ś ląskie j

liczba projektów , która w tej edycji zo stan ie  objęta 
zo stan ie  d o fin a n so w a n ie m , została zw iększo n a do 
30. W ięce j in fo rm acji na P latform ie Zdaln e j Edukacji: 
h ttp s://p la tfo rm a .p o ls l.p l/rr/  o raz na stron ie  projektu 
h ttp ://w w w .cik4 0 .p o ls l.p I/.B

C z a s o p is m o  K o ła  Z a rzą d za n ia  P ro je ktam i SO LV ER

NEWS
W y d a n ie  23  

k w ie c ie ń  2020

J e d y n ą  sta łą  je s t  z m ia n a

Czasopismo „PM  News" /  mat. organizatora

http://www.pmnights.polsl.pl
https://platforma.polsl.pl/rr/
http://www.cik40.polsl.pI/.B


W SPO M N IEN IE

WSPOMNIENIE DOC. DR. INŻ. 
ROMANA BĄKA
Ze głębokim  żalem  zaw iadam iam y, że 4 kw ietnia 2020 r. zm arł doc. dr inż. Rom an 
Bąk, cen iony naukow iec i em erytow any, w ielo letn i pracow nik Politechniki Śląskiej.

Roman Bąk/fot. mat. Politechniki Śląskiej

Pożegnaliśm y w ybitnego specjalistę w zakresie rozw ią
zyw ania problem ów  naukow o-technicznych zw iąza
nych z badaniam i w ytrzym ałości i trw ałości e lem entów  
m aszyn za pom ocą najnow szych m etod naukow ych, 
a zw łaszcza zastosow ań m etod kom puterow ych w  an a
lizie i projektow aniu kół kolejow ych zestaw ów  kołowych.

Z U cze ln ią  zw iąza ł na d łużej karierę  naukow ą i za w o 
dow ą. Po u ko ń czen iu  stu d ió w  na W yd zia le  M e ch a 
n icznym  Po lite ch n ik i Ś lą sk ie j o trzym a ł ty tu ł m agistra 
inżyn iera  m ech an ik i i zo sta ł asyste n te m , a późnie j 
starszym  asyste nte m  w Kated rze  M e chan ik i T e ch n icz
nej. Rozpraw ę d o kto rską  o b ro n ił w  1966 roku, zo sta jąc 
tym  sam ym  a d iu n ktem , a w 1970 r. o trzym ał n o m in a 
cję  na sta n o w isko  do cen ta.

Z a a n gażo w an ie  doc. dr. inż. Rom ana Bąka w fu n k c jo 
n o w anie  Po lite ch n ik i Ś lą sk ie j w yraża ło  się  poprzez 
p e łn ie n ie  w ie lu  fun kcji o rgan izacy jn ych , m .in. Pro
dzie kan a W yd zia łu  M e ch a n iczn e go  T e ch n o lo g iczn e go  
P o lite ch n ik i Ś lą sk ie j, D yrektora Instytu tu  M e ch a n i
ki i Podstaw  Ko nstrukcji M aszyn Po lite ch n ik i Ś ląskie j 
w  latach 1 9 7 7 -1 9 8 1  oraz p.o. Pro rektora, a późnie j 
Pro rektora ds. N auczan ia  i W ycho w ania  Po lite ch n ik i 
Ś ląsk ie j w latach 1 9 7 7 -1 9 7 8 . Od 1984 r. praco w ał na 
W yd zia le  T ran sp o rtu  P o litech n ik i Ś lą sk ie j, gdzie  pe łn ił 
m .in. fu n kcję  Z a stę p cy  D yrektora ds. Nauki Instytutu  
Tra n sp o rtu . Po p rzejśc iu  na e m e rytu rę  w roku 1998 
doc. Rom an Bąk zo sta ł za tru d n io n y  na W yd zia le  O r
gan izacji i Z arzą d za n ia  Po lite ch n ik i Ś ląsk ie j w Katedrze 
Podstaw  Syste m ó w  T e ch n iczn ych . Przez kilka kadencji 
p e łn ił fu n kcję  czło n ka Senatu  Po lite ch n ik i Ś ląskie j.

Był au to rem  k ilku d zie się c iu  p u b likacji, a także  kie ro w 
nikiem  k ilku d zie się c iu  prac n a u ko w o -b ad a w czych . 

D zia łan ia  doc. Rom ana Bąka były w ie lo kro tn ie  d o ce 
n iane -  o trzym a ł trzyd z ie śc i dw ie N agro dy JM  Rektora 
Po lite ch n ik i Ś lą sk ie j za o sią gn ię cia  d yd aktyczn e, na
ukow e i o rga n iza cy jn e , a także N agro dy M in istra S zk o l
n ictw a W yższego  i Tech n ik i za o sią gn ię cia  w d zie d zin ie  
badań naukow ych.

Doc. Rom an Bąk był w yb itn ym  dyd aktyk ie m , co rów 
nież zo sta ło  d o ce n io n e  -  w 2002  r. N agro dą Z e sp o 
ło w ą M in istra  Edukacji N arodow ej i Spo rtu  za w spó ł- 
au to rstw o  p o d ręczn ika  akad e m ick ie go . Zo sta ł także 
uh o n o ro w an y „Sre b rn ą  Kredą" w konkursie  na n a jle p 
szego  n au czyc ie la .

O trzym a ł w ie le  o d zn a czeń  m .in. Z ło ty  Krzyż Z asłu g i 
(1975 r.), Krzyż Kaw alerski O rderu  O d ro d zen ia  Pol
ski (1985 r.) oraz M edal Kom isji Edukacji N arodow ej 
(2003 r.).

Z ża lem  żegn a m y w yb itn e go  naukow ca, sp e cja listę  
oraz n a u czyc ie la . Łączym y się  w sm u tku  z Rodziną 
i N ajb liższym i Z m a rłe go . ■

Je go  M a gn ifice n c ja  Rektor Po lite ch n ik i Ś lą sk ie j, Se nat
oraz W spó lno ta  U czelni.



BIBLIOTEKA

■  Joanna Dziak

BIBLIOTEKA POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ ONLINE
Podstawowe funkcje biblioteki naukowej w szkole wyższej to m.in. wsparcie procesu dydaktycznego oraz 
badań naukowych. Biblioteka Politechniki Śląskiej realizuje te zadania od początku swojego istnienia, naj
pierw w oparciu o zbiory drukowane, a od lat 90. XX wieku w coraz większym stopniu za pomocą zbio
rów elektronicznych. Aktualna oferta Biblioteki w znacznym zakresie realizowana jest w dostępie zdalnym, 
co okazało się szczególnie korzystne w sytuacji braku tradycyjnego dostępu do zbiorów.

Pracow nicy i studenci naszej Uczelni mogą korzystać 
z 7 336 tytułów  czasopism  elektronicznych, prawie 
101 000 tytułów  e-booków  i ponad 105 000 norm. Duża 
część tych zbiorów, m.in. bazy Web of Science, Scopus, 
ScienceD irect czy Ebsco, jest dostępna na w arunkach li
cencji krajowej. Biblioteka dysponuje także bazami od lat 
prenum erow anym i na Uczelni, np. IEEE Xplore, Emerald 
czy Knovel. W ostatnim  czasie oferta powiększyła się także
0 nowo zakupione źródła.

Czytelnicy od niedawna mogą korzystać z baz ProQuest 
Central i ProQuest Dissertations and Theses, zawierających 
ponad 20 000 pełnotekstowych tytułów czasopism oraz 
abstrakty prac doktorskich, natomiast w ramach bazy Tay
lor and Francis z ponad 530 tytułów czasopism z szeroko 
pojętych nauk inżynieryjno-technicznych. Został także po
większony do pełnej wersji dostęp do prawniczej bazy Le- 
galis. Oprócz aktów prawnych, orzecznictwa, interpretacji
1 urzędowych wyjaśnień prawa polskiego i europejskiego, 
aktualnie są dostępne czasopisma prawnicze oraz pełne 
teksty książek wydawnictwa C.H.Beck.

Dla czytelników zainteresowanych polską literaturą nauko
wą Biblioteka oferuje ponad 6 000 tytułów  książek w ra
mach bazy NASBI, przygotowywanej przez wydawnictwo 
Helion, oraz ponad 2 000 tytułów w ramach bazy IBUK Li
bra wydawnictwa PWN.

W arto w spom nieć również o zasobach Biblioteki Cyfrowej 
Politechniki Śląskiej, w której jest udostępnionych prawie 
60 000 zdigitalizowanych tekstów z zasobów drukowanych 
Biblioteki. Są to prace doktorskie oraz habilitacyjne, artyku
ły z czasopism wydawanych w naszej Uczelni, monografie 
i podręczniki, patenty, zbiory graficzne oraz mapy.

Na bieżąco są prowadzone prace dokumentujące i upo
wszechniające publikacje pracowników Politechniki Śląskiej. 
W powszechnie dostępnej w Internecie bazie Dorobek od 
początku 2020 roku zarejestrowano prawie 1500 nowych 
opisów bibliograficznych artykułów, książek, rozdziałów, re
feratów konferencyjnych oraz innych dokumentów. W ra
mach obowiązującego prawa autorskiego oraz dostępu 
do źródeł komercyjnych baza Dorobek oferuje także linki 
do pełnych tekstów rejestrowanych publikacji. Informacja 
bibliograficzna o publikacjach pracowników Uczelni jest na 
bieżąco sprawozdawana do Polskiej Bibliografii Naukowej 
i udostępniana w ramach systemu POL-on.

Biblioteka Politechniki Śląskiej bierze udział w tworzeniu 
bazy zawartości polskich czasopism technicznych BazTech.

Od stycznia tego roku pracownicy Biblioteki powiększyli za
soby tej bazy o prawie 250 rekordów.

O ile bazy takie jak D orobek czy BazTech są dostępne 
w Internecie bez ograniczeń, o tyle dostęp do w iększości 
baz kom ercyjnych jest ograniczony w sieci akadem ickiej. 
Pracow nicy i studenci Politechniki Śląskiej mogą z nich 
jed nak korzystać także z kom puterów  dom ow ych w ra
mach serw era proxy. Aktualn ie zarejestrow anych jest 
ponad 2500 użytkow ników  takiego dostępu, z czego dla 
ponad 300 został on uruchom iony w ostatnim  m iesią
cu. W zw iązku z dużym  obciążeniem  sieci akadem ickich 
w ostatnim  czasie w iększość baz kom ercyjnym  urucho
miła także m ożliw ość dostępu do zasobów  za pom ocą 
logow ania na im ienne konto użytkow nika z użyciem  do 
m eny uczelnianej.

W Internecie bez ograniczeń funkcjonuje katalog OPAC 
rejestrujący drukowane zasoby Biblioteki. Mimo znacz
nie ograniczonej w ostatnim czasie stacjonarnej działal
ności Biblioteki, na bieżąco realizowane są zamówienia 
czytelników. Od początku 2020 roku Biblioteka w ypo
życzyła prawie 10 000 woluminów, z czego prawie 800 
w olum inów  od początku okresu epidem icznego. Z zacho
w aniem  wszelkich środków ostrożności przyjm owane są 
także zwroty książek do magazynu. W przypadku publi
kacji dostępnych jedynie w czytelniach Biblioteka oferuje 
nieodpłatne przygotowanie, z zachow aniem  warunków 
umów licencyjnych i prawa autorskiego, kopii fragm en
tów publikacji niezbędnych w procesie badawczym  lub 
dydaktycznym . Pracownicy Biblioteki odpow iadają także 
na telefoniczne i mailowe pytania czytelników. Dużym za
interesowaniem  cieszy się zwłaszcza elektroniczny zbiór 
norm. Liczba pytań kierowanych do pracowników O środ
ka Informacji Patentowej i Norm alizacyjnej zwiększyła się 
dziesięciokrotnie w stosunku do czasu zwykłej obsługi.

W szelkie inform acje o zasobach elektronicznych Biblio
teki znajdują się na stronie internetowej www.bg.polsl.pl 
w zakładce „E-źródła". W kwietniu uruchom iona została 
także zakładka „COVID-19", w której zgrom adzone zosta
ły linki do naukowych zasobów  na tem at koronawirusa. 
Aby ułatwić czytelnikom  korzystanie ze zbiorów Biblioteki, 
w marcu tego roku na Platformie Zdalnej Edukacji zosta
ło otwarte krótkie szkolenie „Zbiory i usługi Biblioteki dla 
zdalnej edukacji". Biblioteka poleca je zarówno studen
tom, jak i pracownikom  dydaktycznym  przygotowującym  
m ateriały do zajęć. ■

http://www.bg.polsl.pl


ROZBUDOWA TERMINALU PASAŻERSKIEGO B
KATOWICE AIRPORT

Katowice Airport, jedno z największych polskich lotnisk, położone jest 
w województwie śląskim , które sąsiaduje z krajem m oraw sko-śląskim . 
W 2019 roku w Pyrzow icach obsłużono A,84 min podróżnych. Port jest 
krajowym liderem w segm encie przewozów czarterowych. Tylko w ze
szłym roku z oferty biur podróży z wylotem z Katowice Airport skorzy
stało ponad 2 miliony pasażerów. W szczycie  sezonu siatka połączeń 
regularnych i czarterowych lotniska obejmuje ponad 130 kierunków.

Od 2007 roku zarządzające lotniskiem Górnośląskie Towarzystwo Lot
nicze SA realizuje w Katowice Airport duży program inwestycyjny, na 
który składa się kilkadziesiąt zadań. Aktualnie największym uskutecz
nianym przedsięw zięciem  jest rozbudowa terminalu pasażerskiego B, 
która rozpoczęła się we wrześniu 2019 roku. Obecnie funkcjonują tu trzy 
tego typu pom ieszczenia. W terminalu pasażerskim  A obsługiwany jest 
ruch wylotowy do krajów spoza strefy Schengen, a z B korzystają pasa
żerowie podróżujący do państw należących do tego obszaru. Ostatnim 
obiektem jest terminal C, w którym obsługiwany jest cały ruch przyloto
wy. Roczna, szacunkow a przepustow ość całej infrastruktury term inalo
wej to ok. 6 min pasażerów.

Terminal pasażerski B oddany został do użytku w lipcu 2007 roku. Do 
połowy 2015 roku był w nim obsługiwany cały ruch wylotowy i przylotowy 
pomiędzy pyrzowickim lotniskiem  a krajami strefy Schengen. W połowie 
2015 roku w terminalu zlikwidowano funkcje przylotowe, które przeka
zane zostały do nowo otwartego terminalu C. W ciągu 12 lat funkcjo
nowania terminalu B (od lipca 2007 roku do lipca 2019 roku) obsłużono 
w nim około 14 min podróżnych, w tym samym czasie  z siatki połączeń 
Katowice Airport skorzystało około 37,3 min pasażerów. Tak prezentuje 
się historia obiektu.

A jak wygląda przyszłość? Głównym celem rozbudowy terminalu pa
sażerskiego B jest zw iększenie rocznej przepustowości infrastruktu
ry terminalowej Katowice Airport z 6 do 8 min pasażerów. W ramach 
przedsięw zięcia o 40%  zostanie zw iększona powierzchnia, a o 35%  
kubatura budynku. Terminal zostanie nie tylko powiększony, ale prak
tycznie w całości w środku wymieniony. Od strony parkingów powstanie 
nowa fasada obiektu, która architektonicznie będzie spójna z term ina
lami A i C. W efekcie poprawi się estetyka południowej części linii. Istot
ną zm ianą będzie także przesunięcie o ok. 17,5 metra elewacji terminalu 
pasażerskiego B na południe i zrównanie jej z terminalem C. Wewnątrz 
ogólnodostępnej hali także dojdzie do znaczących przeobrażeń. Po
ziomami rozdzielone zostaną strefy: stanow isk kontroli biletowo-ba- 
gażowej i kontroli bezpieczeństw a. Aktualnie obydwie znajdują się na 
parterze. Kontrola bezpieczeństw a zostanie przeniesiona na pierwsze 
piętro. Dzięki temu zabiegowi możliwe będzie zw iększenie liczby stano
wisk kontroli z 6 do 8. Na parterze z 18 do 28 wzrośnie liczba stanow isk 
odprawy biletowo-bagażowej. Projekt przebudowy zakłada zn a czą 
cy wzrost powierzchni hali odlotów. Przedsięw zięcie obejmie również 
przebudowę fasady zewnętrznej od strony płyty lotniska -  pomiędzy 
parterem a pierwszym piętrem. Dodane zostaną trzy zewnętrzne klatki 
schodowe, które zlokalizowane będą za drogą serwisową przebiegają
cą wzdłuż terminala. Zostaną one połączone z budynkiem za pomocą 
pomostów o konstrukcji stalowej. Każda z klatek posiadać będzie dwa 
niezależne ciągi dla pasażerów, dzięki czem u liczba w szystkich bramek 
do boardingu wzrośnie z 10 do 16. W ram ach realizowanego projektu po
wstanie nowa bagażownia, z nowym system em  transportu bagaży re
jestrowanych, który wyposażony zostanie w sprzęt służący do kontroli 
bezpieczeństw a przystosowany do nowych norm. Zakończenie rozbu
dowy terminalu pasażerskiego B Katowice Airport planowane jest w II 
kwartale 2021 roku.
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Ubezpieczenie dla Twojego domu i majątku
Dlaczego warto?
• Płatność miesięczna [niewielkie obciążenie domowego budżetu]
• Szeroki zakres ochrony ubezpieczeniowej
• Wysokie sumy ubezpieczenia
• Szybkie i proste przystąpienie do ubezpieczenia
• Suma ubezpieczenia nie ulega pomniejszeniu o wartość wypłaconego odszkodowania
• Suma ubezpieczenia ustalana jest według wartości odtworzeniowej
• Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej w życiu prywatnym

Ubezpieczenie obejmuje ochroną przede wszystkim ruchomości domowe tj.:
meble, sprzęt zmechanizowany, sprzęt audiowizualny, sprzęt sportowy, 
zapasy gospodarstwa domowego, odzież.

Mienie ruchome ubezpieczone jest od następujących zdarzeń losowych:
ognia, piorunu, eksplozji, upadku statku powietrznego, powodzi, śniegu, 
gradu, huraganu, zalania, osuwania i zapadania się ziemi, lawiny, uderzenia pojazdu, 
trzęsienia ziemi, przepięć i dewastacji, kradzieży z włamaniem i rabunku 
(również poza miejscem ubezpieczenia].

25lat
GSU Spółka Akcyjna

Jesteśmy dla Ciebie w naszych Oddziałach GSU
na terenie całej Polski. ^  |̂  j

ubezpieczenia
* Niniejszy materiał ma charakter informacyjny i nie stanowi oferty w rozumieniu art. 66 kodeksu cywilnego. 

Materiał marketingowy.



FOTOREPORTAŻ

„SAMYCH SUKCESÓW!"
ROZPOCZYNAMY CYKL PREZENTACJI ŻYCZEŃ Z OKAZJI JUBILEUSZU 75-LECIA POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ SKŁADANYCH 
PRZEZ PRZYJACIÓŁ UCZELNI.

-  Z okazji 75-lecia 
Politechniki Śląskiej 
życzę Państwu w szel
kiej pomyślności, 
wspaniałych badań, 
odkryć, mnóstwa 
pieniędzy i żebyście 
rośli, tak jak przez 
ostatnie kilka lat 
razem z nami!

-  Uczelnia była przez 
te wszystkie po
przednie lata w spa
niałym dowodem  na 
to, że można wszyst
ko zm ienić wokoło, 
tak jak zm ienił się 
Śląsk dzięki Politech
nice Śląskiej!

J. Buzek

-  Gratuluję tego 
pięknego Jubileuszu. 
Ogrom nie się cieszę, 
ponieważ z Politech
niką Śląską w spół
pracujem y w wielu 
dziedzinach. Przed 
nami wiele, wiele 
ciekawych inicjatyw.

J. M ichałek

tai

S L A S K iC J

— Jestem przekonana, 
że przed Uczelnią 
kolejne piękne lata. 
Cieszymy się wszyscy, 
że zdobyła tytuł uczel
ni badawczej. Nie wy
obrażamy sobie dziś 
Śląska bez Politechniki 
Śląskiej. Wszystkiego 
dobrego!

M. M ańka-Szulik

A. Budzanowska

-  Proszę przyjąć 
najserdeczniejsze 
życzenia w szel
kiej pomyślności, 
dalszego pięknego 
rozwoju -  dydaktycz
nego i naukowego. 
W szystkiego dobrego 
dla wszystkich ludzi 
Politechniki Śląskiej.

M. KrupaJ. Steinhoff

-Jestem  pod 
wrażeniem zasług 
Politechniki dla 
polskiego przemysłu 
i gospodarki. Politech
nika wniosła wiele do 
polskiej transformacji 
i mam wiele optymi
zmu, jeśli chodzi o je j 
przyszłość.

1 -  Anna Budzanowska -  Podsekretarz Stanu MNiSW; 2 -  Jerzy Buzek -  Rada Społeczna PŚ, b. przewodniczący Parlamentu Europejskie
go, b. premier RP; 3 -  Janusz Steinhoff -  b. wicepremier RP, b. minister gospodarki; 4 -  Marcin Krupa, Prezydent Miasta Katowice; 5 -  Janusz 
M ichałek-Rada Uczelni PŚ, Prezes Zarządu Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej; 6 -M ałgorzata M ańka-Szulik-Prezydent Miasta Zabrze.
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ZDOBYWAJ 
WIEDZĘ U NAJLEPSZYCH!

INFORMATOR DLA KANDYDATÓW NA 
STUDIA ROK AKADEMICKI 2020/2021

W obliczu pandemii wywołanej wirusem SARS-CoV-2 po
trzebny jest wzmożony, wspólny wysiłek pracowników na
ukowych i sfery biznesu na rzecz zrozumienia mechanizmu 
działania COVID-19.

Politechnika Śląska, wychodząc naprzeciw potrzebie szyb
kiego, wspólnego działania naukowców w walce z pande
mią, uruchomiła dodatkowe możliwości w postaci pro
gramu „Politechnika przeciw epidemii". W jego ramach 
można udzielać finansowego wsparcia dla prowadzonych 
na Uczelni prac badawczych na rzecz zwalczania COVID-19.

Ze środków pozyskanych drogą dobrowolnych wpłat 
pracownicy naukowi Politechniki Śląskiej będą mogli ko
rzystać przy realizacji działań na rzecz walki z COVID-19, 
a także w prowadzeniu przedsięwzięć dotyczących innych 
chorób zakaźnych oraz zminimalizowania konsekwencji 
stanu epidemii.

Wpłaty są w pełni dobrowolne i mogą zostać dokonane 
przez osoby fizyczne i prawne oraz jednostki organizacyjne 
nieposiadające osobowości prawnej.

Pracownicy chcący skorzystać z możliwości dodatkowe
go wsparcia przy zwalczaniu epidemii i jej skutków mogą 
składać wnioski do Sekretariatu Prorektora ds. Ogólnych. 
Wnioski te będą rozpatrywane w ramach obrad powołanej 
specjalnej Komisji. Warunki uczestnictwa w Programie do
stępne są w Monitorze Prawnym w poz. 272 (Zarządzenie 
72/2020).

Zachęcamy do zaangażowania się w inicjatywę Politech
niki Śląskiej!

Wpłat można dokonywać na specjalne subkonto:

PL 20 1050 1214 1000 0024 6643 9409

oraz za pomocą szybkich płatności metodą Blik.

Kontakt -  w jakiej sprawie:

• n a w ią za n ie  w sp ó łp ra cy , p o m o c  w  zn a le zien iu  part- 
nera b izn e so w e g o  /  n a u k o w e go  do  badań w  zw al-
cza n iu  e p id e m ii i je j sku tk ó w  oraz w  celu  zab ezp ie - ■ | (  ) | p
cze n ia  w ła sn o śc i in te le k tu a ln e j

Centrum Inkubacji i Transferu Technologii 
Tel. 0048 32 400 34 00 
@ biznes@polsl.pl

• in fo rm a cja  /  k o m u n ika cja  /  m edia  re lations

Biuro Rzecznika Prasowego 
Tel. 0048 725 991 946 
@ rzecznik.prasowy@polsl.pl

r e k r u t a c j a .p o l s l .p l
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